PARTEA   I

MEMORIU   TEHNIC

1. SITUAŢIA  TERITORIAL – ADMINISTRATIVĂ

2.  ORGANIZAREA TERITORIULUI

3.  GOSPODĂRIREA DIN TRECUT

4.  STUDIUL STAŢIUNII ŞI AL VEGETAŢIEI

5.  STABILIREA FUNCŢIILOR  SOCIAL – ECONOMICE  ŞI 

      ECOLOGICE  ALE  PĂDURII  ŞI  A  BAZELOR  DE

      AMENAJARE

6.  REGLEMENTAREA  PROCESULUI  DE  PRODUCŢIE

      LEMNOASĂ

7.  VALORIFICAREA  SUPERIOARĂ  A  ALTOR  PRODUSE

      ÎN  AFARA  LEMNULUI

8.  PROTECŢIA  FONDULUI  FORESTIER

9.  CONSERVAREA  BIODIVERSITĂŢII

10.  INSTALAŢII   DE  TRANSPORT,  TEHNOLOGII  DE

      EXPLOATARE  ŞI  CONSTRUCŢII  FORESTIERE

11.  ANALIZA  EFICACITĂŢII  MODULUI  DE GOSPODĂRIRE

       A  PĂDURILOR

12.  DIVERSE

1.   SITUAŢIA TERITORIAL-ADMINISTRATIVĂ

1.1.   Elemente  de  identificare  a  fondului  forestier

Unitatea de producţie  IV Vierșani, ce constituie obiectul acestui studiu, este situată în partea de nord, nord-est a ocolului Silvic Cărbunești.

Geografic unitatea de producție face parte din unitatea geomorfologică a Piemontului Getic, subunitatea Piemontului Oltețului și dealurile Amaradiei de o parte și de alta a Gilortului, în bazinetele pâraielor Valea Militeasa, Valea Caselor, Valea Morii, Valea Aninilor, Valea Găunele, Valea Râșnița, Valea Frasinului și Valea Deșului, cu afluenții ei.
Fondul forestier proprietate publică a statului are o suprafaţă de 2332,10 ha şi este gospodărit de către Regia Naţională a Pădurilor ROMSILVA prin Direcţia Silvică Gorj, respectiv O.S. Cărbunești.

Accesul până la această unitate de producţie se poate realiza pe cale rutieră (D.N.67B Scoarța-Pojogeni), iar gările cele mai apropiate sunt în localitățile Bărbătești și Cărbunești.
1.1.1.   Repartizarea  fondului  forestier  pe  unităţi  administrativ - teritoriale

Suprafaţa unităţii de producţie IV Vierșani este de 2332,10 ha şi face parte din unităţile administrativ - teritoriale prezentate în tabelul următor.
Tabelul  1.1.1.1.

	Nr. crt.
	Judeţul
	Unitatea  administrativ - teritorială
	Parcele  aferente
	Suprafaţa   [ha]

	1.
	Gorj
	Bărbătești
	160,164-168,174-176,179,209
	181,65

	2.
	
	Jupânești
	15-22,24-29,32,33,35-48,85-96,98,99,102-105,110-119,161-163,183-187,210,211
	1403,63

	3.
	
	Licurici
	106-109
	35,60

	4.
	
	Săulești
	169-173
	53,77

	5.
	
	Vladimir
	50-59,63,66,67,71-84,120,122,123,125,126,128-132,134,135,138,140,144,153-159,188-194,196-200,206
	657,45

	T o t a l   U. P.
	2332,10


1.1.2.   Coordonate Stereo 70 ale  fondului forestier în studiu

Amenajamentul unităţii de producţie este însoţit de hărţi în format electronic, iar coordonatele hotarelor fondului forestier proprietate publică a statului sunt prezentate sub formă de vector în format digital cu referinţă geografică, în sistem de proiecţie naţională STEREO 1970.
1.2. Vecinătăţi. Limite. Hotare.
Vecinătăţile, limitele şi hotarele U.P. IV Vierșani sunt prezentate în tabelul 1.2.1.

Tabelul  1.2.1.

	Puncte cardinale
	Vecinătăţi
	Limite
	Hotare

	
	
	Felul
	Denumirea
	

	Nord
	U.P. I Cărbunești
	artificială

naturală
	Dr. jud. Filiași-Cărbunești, Piscul Porumbului, Culmea Curmăturii
	Liziera pădurii şi borne

	Est
	U.P. II Hurezani
	naturală
	Culmea Culeii, Culmea Cleanului, Culmea Deșului
	

	Sud
	U.P. IV Turburea
	naturală

artificială
	Culmea Andreești, Dr. com. Săulești-Vladimir
	

	Vest
	U.P. VI Aninoasa
	artificială

naturală
	Dr. jud. Filiași-Cărbunești, Culmea Bărbătești
	


Limitele U.P. sunt bine conturate pe teren şi sunt cele stabilite la amenajarea precedentă. Limitele fondului forestier proprietate publică a statului sunt materializate cu semne convenţionale, aplicate pe arborii de limită şi prin borne amenajistice.

În interiorul limitelor teritoriale ale U.P. în studiu, fondul forestier proprietate publică a statului se învecinează cu păduri private, dar și cu terenuri cu alte destinaţii aflate în proprietatea localnicilor.

    1.3.   Trupuri de pădure şi bazinete componente, repartizare pe unităţi teritorial-administrative

1.3.1.   Trupuri  de  pădure  şi  bazinete  componente

Fondul forestier proprietate publică a statului din cadrul U.P. IV Vierșani este constituit din      15 trupuri de pădure și bazinete, după cum urmează:

Tabelul  1.3.1.1.

	Nr. crt.
	Denumirea 
trupului  de  pădure
	Parcele 

componente
	Supra-

faţa 

[ ha ]
	Unitatea terit. 

adminis-trativă
	Gara CFR  de desti-naţie
	Distanţa.  în  km. până  la ...

	
	
	
	
	
	
	Ocol
	Com.
	Gara CFR

	1.
	Valea Caselor
	174-176
	50,28
	Bărbătești
	Bărbătești
	11
	4
	4

	2.
	Valea Morii
	179
	23,16
	Bărbătești
	Bărbătești
	8
	1
	1

	3.
	Valea Aninilor
	15-20
	79,19
	Jupânești
	Cărbunești
	7
	1
	6

	4.
	Valea Tudor
	21,22,24,183,184
	107,88
	Jupânești
	Cărbunești
	7
	1
	6

	5.
	Jupânești
	25-28,185,186
	97,67
	Jupânești
	Cărbunești
	8
	2
	7

	6.
	Valea Neac-Găunele
	29,35-38
	144,51
	Jupânești
	Bărbătești
	9
	3
	6

	7.
	Dr. com. Andreești-Vierșani
	32,33,39-48
	235,79
	Jupânești
	Bărbătești
	10
	4
	9

	
	
	51-59,187-191
	177,06
	Vladimir
	Bărbătești
	12
	6
	11

	8.
	Lunca Gilort-Zăvoi
	153-159
	81,15
	Vladimir
	Bărbătești
	16
	4
	7

	
	
	161-163,210
	19,87
	Jupânești
	Bărbătești
	10
	4
	3

	
	
	160,164-168,209
	108,21
	Bărbătești
	Bărbătești
	11
	4
	4

	
	
	169-173
	53,77
	Săulești
	Bărbătești
	18
	2
	4

	Total bazin
	-
	1178,54
	-
	-
	-
	-
	-

	9.
	Moțești
	50,67,194,196-200
	52,67
	Vladimir
	Bărbătești
	14
	6
	9

	10.
	D.P. Andreești-Valea Deșului
	63,66,71-76,82-84,120,122,123,125,

126,128,138,140,144,192,193,206
	183,35
	Vladimir
	Bărbătești
	28
	10
	18

	11.
	Valea Boureiului
	77-81
	101,86
	Vladimir
	Bărbătești
	30
	6
	13

	12.
	Valea Temeiului
	129,130
	27,85
	Vladimir
	Bărbătești
	25
	5
	10

	13.
	Valea Negroaia
	131,132
	20,74
	Vladimir
	Bărbătești
	26
	4
	11

	14.
	D.P. 06 Vladimir
	134,135
	37,31
	Vladimir
	Bărbătești
	26
	4
	12

	15.
	Drum F.E. Valea Deșului
	85-96,98,99,102-105,110-119,211
	694,18
	Jupânești
	Bărbătești
	34
	15
	18

	
	
	106-109
	35,60
	Licurici
	Cărbunești
	36
	16
	19

	Total bazin
	-
	1153,56
	-
	-
	-
	-
	-

	T o t a l
	2332,10
	-
	-
	-
	-
	-


1.4.  Administrarea  fondului  forestier

1.4.1.   Administrarea fondului forestier proprietate publică a statului

Fondul forestier proprietate publică a statului este gospodărit de către Direcţia Silvică Gorj, din cadrul Regiei Naţionale a Pădurilor - „Romsilva”, prin O.S. Cărbunești.

1.4.2.  Administrarea fondului forestier aparţinând altor proprietari

Pe teritoriul Unităţii de Producţie IV Vierșani există o suprafață de 1563,29 ha cu vegetaţie forestieră care aparţin altor proprietari, aceste suprafețe fiind administrate de către deținători legali sub îndrumarea și controlul organelor silvice, conform normelor în vigoare.
1.5.   Vegetaţia forestieră situată pe terenuri din afara fondului forestier

            În afara fondului forestier mai există și suprafeţe acoperite cu vegetaţie forestieră sub formă de pâlcuri sau arbori izolaţi, acestea fiind în general localizate pe firul văilor şi în zonele limitrofe unor parcele din fond forestier. Din cauza amplasării dispersate nu se poate aprecia suprafaţa totală acoperită cu vegetaţie forestieră situată în afara fondului naţional.

2.   ORGANIZAREA  TERITORIULUI

2.1.   Constituirea unităţii de producţie

Conform prevederilor Conferinţei I, la actuala amenajare s-au păstrat numărul, denumirea şi limitele teritoriale ale U.P. de la amenajarea anterioară (2005).

Modificările survenite în suprafaţa unităţii de producţie sunt redate în tabelul 1E (tabelul 2.4.2.1.), tabel ce prezintă mişcările de suprafaţă din fondul forestier în perioada 2005-2015. 

2.2.   Constituirea  şi  materializarea  parcelarului  şi  subparcelarului

Parcelarul din U.P. în studiu nu a suferit modificări, limitele parcelelor și numerotarea menţinându-se de la etapa de amenajare precedentă, cu excepţia parcelelor afectate de aplicarea legilor fondului funciar.

Limitele parcelare sunt, în general, naturale, reprezentând forme de relief clare, vai de pâraie cu curgere permanentă sau temporară, culmi sau liziera pădurii. La intersecţiile liniilor parcelare cu limita fondului forestier, la intersecţiile liniilor parcelare între ele şi în principalele puncte de contur s-au amplasat borne. Materializarea parcelarului și a arborilor martor, dar şi întreținerea bornelor s-a făcut de către personalul de teren al ocolului silvic.

Conform criteriilor din „Norme tehnice pentru amenajarea pădurilor” au fost delimitate pe teren un număr de 499 subparcele, materializarea făcându-se, de către proiectant, cu semne  convenţionale, folosind vopsea  roşie.

2.2.1. Numărul  şi  mărimea  parcelelor  şi  subparcelelor

Situaţia sintetică a numărului parcelelor şi subparcelelor, precum şi a suprafeţelor acestora este prezentată în tabelul 2.2.1.1.

Tabelul  2.2.1.1.

	Amenaja-mentul  din  anul ...
	Suprafaţa fondului forestier
	P a r c e l e
	S u b p a r c e l e

	
	
	Nr.
	Suprafaţa [ha]
	Nr.
	Suprafaţa [ha]

	
	
	
	maximă
	medie
	minimă
	
	maximă
	medie
	minimă

	2005
	2741,30
	168
	47,70
	16,30
	0,10
	628
	30,30
	4,30
	0,10

	2015
	2332,10
	150
	47,94
	15,55
	0,76
	499
	30,18
	4,67
	0,11


La amenajarea actuală, exceptând terenurile cu destinaţie specială, suprafeţele maxime corespund parcelei 38 şi u.a. 113 A, iar suprafeţele minime corespund parcelei 199 şi u.a. 56 C.

2.2.2.  Situaţia  bornelor

Pentru orientarea în teren şi delimitarea fondului forestier, la intersecţia liniilor parcelare şi în punctele de limită caracteristice, s-au amplasat 420 borne numerotate astfel: 47,48,50,54-66,68-73,76,79-92,95,98-102,104-113,116,118-122,125-127,129-131,133-138,140-152,155-161,164-183,188,189,193-200,206-217,219,219bis,220-222,224-235,237-248,250-253,255-274,276-283,286-292,294-296,296bis,297,299-321,323-346,350-356,361-364,367-371,374-384,389-394,396-398,404,405,409-411,419-423,426,428,460-489,491-506,506bis,507-519,525-527,529-532,543-547,549-581,584-593,608-610,616.

Bornele sunt confecţionate din beton armat sau piatră, fiind materializate şi pe arborii apropiaţi, constituiți ca arbori martori. Amplasarea şi numerotarea bornelor s-au menţinut ca cele de la amenajarea din 2005.

Situaţia bornelor, pe trupuri de pădure, este redată în tabelul 2.2.2.1.

Tabelul  2.2.2.1.

	Nr. crt.
	Denumirea trupului de pădure
	Nr. bornelor
	Numerotarea bornelor
	Felul bornelor
	Parcelele unde sunt amplasate

	1.
	Valea Caselor
	10
	510-519
	beton; piatră
	174-176

	2.
	Valea Morii
	8
	50,525-527,529-532
	beton; piatră
	179

	3.
	Valea Aninilor
	17
	54-66,68-71
	beton; piatră
	15-20

	4.
	Valea Tudor
	15
	72,73,76,79-82,255,257,262,543-545,547,551
	beton; piatră
	21,22,24,183,184

	5.
	Jupânești
	13
	83-89,549,550,552,553,546,558
	beton; piatră
	25-28,185,186

	6.
	Valea Neac-Găunele
	16
	90-92,95,104-113,125,235
	beton; piatră
	29,35-38

	7.
	Dr. com. Andreești-Vierșani
	83
	98-102,116,118-122,126,127,129-131,133-138,140-152,156-161,164-183,197,217, 224,225,554-557,559-570,578,579
	beton; piatră
	32,33,39-48, 51-59,187-191

	8.
	Lunca Gilort-Zăvoi
	53
	47,48,460-489,491-506,506bis,507-509,616
	beton; piatră
	153-173,209,210

	9.
	Moțești
	17
	155,196,198-200,580,581,584-593
	beton; piatră
	50,67,194,196-200

	10.
	D.P. Andreești-Valea Deșului
	69
	188,189,193-195,206-216,219,219bis,230-234,237-239,339-346,350-356,361-364,367,368,404,405,409-411,419-423,426,428,571-577,608-610
	beton; piatră
	63,66,71-76,82-84,120, 122,123,125,126,128,138, 140,144,192,193,206

	11.
	Valea Boureiului
	7
	220-222,226-229
	beton; piatră
	77-81

	12.
	Valea Temeiului
	11
	369-371,374-379,381,382
	beton; piatră
	129,130

	13.
	Valea Negroaia
	3
	380,383,384
	beton; piatră
	131,132

	14.
	D.P. 06 Vladimir
	9
	389-394,396-398
	beton; piatră
	134,135

	15.
	Drum F.E. Valea Deșului
	89
	240-248,250-253,256,258-261,263-274,276-283,286-292,294-296,296bis,297,299-321,323-338
	beton; piatră
	85-96,98,99,102-119,211

	T o t a l
	420
	-
	-
	150


Bornele au fost recondiţionate în anul precedent amenajării, fiind reperată şi pe arborele cel mai apropiat ei. Cu ocazia lucrărilor de descriere parcelară s-a verificat amplasarea, materializarea şi numerotarea lor.

2.2.3.   Corespondenţa dintre parcelarul (subparcelarul) precedent şi cel actual

	2005
	2015
	2005
	2015
	2005
	2015
	2005
	2015

	11
	Predat
	% 25 A, B
	Predat
	38 J
	38 I
	48 D,F,G,H,N
	48 D

	12
	Predat
	% 25 A
	25 A
	38N
	38N
	48 E
	48 E

	14 A - F
	Predat
	% 25 B
	25 B
	39 A, E, F
	39 A
	48F
	48F

	15 A,%B,%C,D
	Predat
	25 C
	25 C
	39 B
	39 B
	49
	Predat

	%15 B
	15 B
	
	
	
	
	
	

	% 15 C
	15 C
	% 25 B
	25 D
	% 39 C
	39 C
	50
	50

	% 15 C, E
	15 E
	% 25 B
	25 E
	39 D
	39 D
	51 A,B,C,%D,F
	51 A

	15V
	15V
	% 26 A
	Predat
	40 A
	40 A
	% 51 D
	Predat

	% 16 A
	16 A
	% 26 A
	26 A
	40 % B, D
	40 B
	51 E
	51 B

	%16 B
	16 B
	
	
	
	
	
	

	16 %A, %B, C
	Predat
	26 B
	26 B
	40 C
	40 C
	52 A
	52 A

	%16 C
	16 C
	
	
	
	
	
	

	16 D
	16 D
	26 C, % E
	26 C
	% 40 B
	40 D
	52 B
	52 B

	16 %A, E
	16 E
	26 D, % E
	26 D
	% 40 B
	40 E
	53 A, D
	53 A

	17 % A
	Predat
	27 A-C
	27
	41 A
	41 A
	53 B
	53 B

	17 A
	17 A
	% 28
	Predat
	41 B
	41 B
	53 C
	53 C

	17 B
	17 B
	% 28
	28
	41 C
	41 C
	% 54 A
	54 A

	17 C
	17 C
	29 A
	29 A
	41 D
	41 D
	% 54 A-I,K
	Predat

	17% A,%C,D,E
	17 D
	29 B
	29 B
	42 A
	42 A
	% 54 B
	54 B

	
	
	29 C
	29 C
	42 B
	42 B
	% 54 C
	54 C

	18 A,% B,%C,V
	Predat
	29R
	29R
	42 C, D
	42 C
	% 54 D
	54 D

	% 18 B
	18 B
	30 A-F,R,V
	Predat
	42N
	42N
	% 54 E
	54 E

	
	
	31V1,V2
	Predat
	43 A, G
	43 A
	% 54 F
	54 F

	19 %A, %B
	Predat
	32
	32
	43 B
	43 B
	% 54 G
	54 G

	% 19 A
	19 A
	33 A, B
	33
	% 43 C
	43 C
	% 54 H
	54 H

	% 19 B
	19 B
	% 35 A
	Predat
	43 D
	43 D
	% 54 I
	54 I

	19 C
	19 C
	% 35 A
	35 A
	43 E
	43 E
	54 J
	54 J

	% 19 D
	19 D
	35 B
	35 B
	43 F
	43 F
	% 54 K
	54 K

	%19 D
	19 E
	35 C, D
	35 D
	43 % C,I,J
	43 G
	% 55 A-D
	Predat

	20 A, % D
	Predat
	35 % A, E
	35 E
	43 H
	43 H
	% 55 A, C
	55 A

	20 B
	20 B
	35 F
	35 F
	44 A
	44 A
	% 55 B
	55 B

	20 C
	20 C
	% 36 A
	Predat
	44 B
	44 B
	% 55 D
	55 D

	% 20 D
	20 D
	% 36 A
	36 A
	45 A
	45 A
	% 56 A-C
	Predat

	20 E
	20 E
	36 B
	36 B
	45 B
	45 B
	% 56 A
	56 A

	20V
	20V
	
	
	
	
	% 56 B
	56 B

	% 21 A
	21 A
	36 C
	36 C
	45 C
	45 C
	% 56 C 
	56 C

	21 B, % C
	21 B
	% 36 D
	Predat
	45N
	45N
	% 57 A-C,V
	Predat

	% 21 C
	21 C
	% 36 D
	36 D
	46 A
	46 A
	% 57 A, B
	57 A

	% 21 D
	Predat
	% 36 A
	36 E
	% 46 B
	46 B
	% 57 K
	Predat

	% 21 D
	21 D
	% 37 A
	Predat
	46 % B, C
	46 C
	% 57 K
	57 B

	
	
	
	
	
	
	57 C
	57 C

	% 21 C
	21 E
	% 37 A
	37 A
	46 D
	46 D
	57 D
	57 D

	% 21 C
	21 F
	37 % A, B
	37 B
	46N
	46N
	57 E
	57 E

	% 21 A
	21 G
	% 37 C
	37 C
	47 A
	47 A
	57 F
	57 F

	22 % A, % B
	Predat
	37 % C, D
	37 D
	47 B
	47 B
	% 57 H, I
	57 H

	% 22 A
	22 A
	% 37 A
	37 F
	47 C
	47 C
	57 J
	57 I

	% 22 B
	22 B
	38 A
	38 A
	47 D,%F
	47 D
	57R
	57R

	
	
	38 B
	38 B
	47 E
	47 E
	% 57V
	57V

	23 A-C
	Predat
	38 C, E
	38 C
	%47F
	47F
	% 58
	Predat

	24 A
	24 A
	38 D,I,%F,H
	38 D
	47V
	47V
	% 58
	58

	24% B,% D,E
	24 B
	38 K
	38 E
	48 A
	48 A
	59
	59

	% 24 C
	Predat
	% 38 F
	38 F
	% 48 B
	Predat
	% 63 A, B
	Predat

	% 24 C
	24 C
	38 G
	38 G
	% 48 B
	48 B
	% 63 A
	63 A

	% 24 D
	24 D
	% 38 F
	38 H
	48 C
	48 C
	% 63 B
	63 B

	24 F
	24 F
	
	
	
	
	
	


	2005
	2015
	2005
	2015
	2005
	2015
	2005
	2015

	65
	Predat
	% 81 B
	81 B
	92 A, D
	92 A
	105 E
	105 E

	66
	66
	% 82
	Predat
	92 B, % C
	92 B
	105V
	105V

	% 67 A, B
	Predat
	% 82
	82
	% 92 C
	92 C
	106
	106

	% 67 A
	67 A
	83 A
	83 A
	93 A, % C
	93 A
	107 % A, B
	107 A

	% 67 B
	67 B
	83 B
	83 B
	93 B, % E
	93 B
	107 % A, B
	107 B

	% 67 B
	67 C
	83 C
	83 C
	% 93 C
	93 C
	107 C
	107 C

	70
	Predat
	83 D
	83 D
	93 D, % E
	93 D
	108 A
	108 A

	% 71
	Predat
	% 83 E, F
	Predat
	93V
	93V
	108 B
	108 B

	% 71
	71
	83 % E, G
	83 E
	94 A, % B
	94 A
	109 A
	109 A

	72
	72
	% 83 F
	83 F
	% 94 B
	94 B
	% 109 B
	Predat

	73
	73
	% 84 A, B
	Predat
	94 C, F, G
	94 C
	% 109 B, D
	109 B

	% 74 A
	74 A
	% 84 A
	84 A
	94 D
	94 D
	109 C
	109 C

	% 74 B, C
	Predat
	% 84 B
	84 B
	94 E
	94 E
	% 109 D
	109 D

	% 74 C, D
	74 B
	84 C
	84 C
	95 A
	95 A
	% 110
	110 A

	74 % A, % B, 

% C, % D,N
	74 C
	84 % A, D
	84 D
	95 B
	95 B
	% 110
	110 B

	% 74 D
	74 D
	85 A
	85 A
	95 C
	95 C
	111
	111

	% 74 D
	74 E
	85 B
	85 B
	95R
	95R
	112 % A, C
	112 A

	% 75 A
	Predat
	85 C
	85 C
	96 A, % B
	96 A
	112 B, E
	112 B

	75 % A, B
	75 A
	86 A, I, % H
	86 A
	% 96 B
	96 B
	% 112 A
	112 C

	75 E, F
	75 B
	86 B, % H
	86 B
	96 C
	96 C
	112 % A, D
	112 D

	75 C
	75 C
	86 C
	86 C
	96 D
	96 D
	113 A, B
	113 A

	75 D
	75 D
	86 D
	86 D
	96 E, F, % H, I
	96 E
	113V
	113V

	% 76 A, B
	Predat
	86 E
	86 E
	96 G
	96 G
	114 A
	114 A

	% 76 A
	76 A
	86% A, F,% H
	86 F
	97 A-G
	Predat
	114 % B, C
	114 B

	% 76 B
	76 B
	86 G
	86 G
	98 A
	98 A
	114 E
	114 C

	% 76F
	76N
	
	
	
	
	
	

	% 76F
	76F
	87 A,% B, % C
	87 A
	98 B
	98 B
	114 D
	114 D

	% 77 A-C
	Predat
	% 87 B
	87 B
	98 C
	98 C
	% 115 A
	Predat

	% 77 A
	77 A
	% 87 C
	87 C
	% 98 D
	98 D
	% 115 A
	115 A

	77 B, % C
	77 B
	87 D
	87 D
	98 E
	98 E
	% 115 B
	115 B

	77 % C, D, F
	77 C
	88 A
	88 A
	98 F
	98 F
	115 % B, C
	115 C

	77 E
	77 D
	88 B, % D
	88 B
	98 G
	98 G
	115V
	115V

	% 78 A, B
	Predat
	88 C
	88 C
	98 H
	98 H
	% 116 A
	116 A

	% 78 A
	78 A
	% 88 D
	88 D
	% 98 D
	98 I
	% 116 A
	116 B

	% 78 B
	78 B
	89 A,% B, D, E
	89 A
	99 A, % B
	99 A
	116 B, C
	116 C

	% 78 A, C
	78 C
	% 89 B
	89 B
	% 99 B, C
	Predat
	117 A, D
	117 A

	% 78 D
	78 D
	89 F
	89 C
	% 99 C
	99 C
	117 B, C, % E
	117 B

	% 78 C
	78 E
	89 G,%V
	89 D
	100 A, B
	Predat
	% 117 E
	117 C

	% 78 D
	78 F
	89C
	89 E
	101 A-D,V
	Predat
	118 A
	118 A

	% 78 D
	78 G
	89A,%V
	89V
	102
	102
	118 B
	118 B

	% 79 A
	Predat
	% 90 A
	90 A
	103 A
	103 A
	118 C
	118 C

	% 79 A
	79 A
	90 B
	90 B
	103 B
	103 B
	118V
	118 D

	79 B
	79 B
	90 C
	90 C
	103 C
	103 C
	118A1,A2
	118A

	79 C
	79 C
	90 D
	90 D
	103V
	103V
	118C
	118C

	% 80 A, B
	Predat
	90 % A, E
	90 E
	104
	104
	119 A, % C
	119 A

	% 80 A
	80 A
	% 90 A
	90 F
	105 A, F
	105 A
	119 B, % C
	119 B

	% 80 B
	80 B
	90R
	90R
	% 105 B, C
	Predat
	% 119 C
	119 C

	% 80 C
	80 C
	91 A, B
	91 A
	% 105 B
	105 B
	% 119 C
	119 D

	% 81 A, B
	Predat
	91 C
	91 C
	% 105 C
	105 C
	119A
	119A

	% 81 A, B
	81 A
	91R
	91R
	105 D
	105 D
	119C
	119C


	2005
	2015
	2005
	2015
	2005
	2015
	2005
	2015

	% 120 A, B, D
	Predat
	154 D
	154 D
	168 % A, C, E
	168 E
	% 187 F
	187 E

	% 120 A
	120 A
	% 154 E
	154 E
	169 A
	169
	188 A, B
	188

	% 120 B
	120 B
	154 % A, I
	154 F
	170 A
	170 A
	% 189 A, B
	Predat

	% 120 D
	120 D
	154 G
	154 G
	170 B
	170 B
	% 189 A, B
	189

	122
	122
	154 F, H
	154 H
	170 C
	170 C
	% 190 A, B
	Predat

	% 123 A, B
	Predat
	% 154 A
	154N
	171 A-F
	171 A
	% 190 A
	190 A

	% 123 A, B
	123
	% 155 A, B
	Predat
	171 G
	171M
	% 190 B
	190 B

	124 A-E
	Predat
	155 % A, C
	155 A
	172 A-C
	172
	% 191 A, B
	Predat

	125
	125
	% 155 B
	155 B
	173 A
	173 A
	% 191 A
	191 A

	% 126
	Predat
	156 A, % B, E
	156 A
	173 B
	173 B
	% 191 B
	191 B

	% 126
	126
	% 156 B
	Predat
	173 C
	173 C
	191 C
	191 C

	% 128
	128 A
	% 156 B
	156 B
	% 174
	Predat
	191 D
	191 D

	% 128
	128 B
	% 156 C
	156 C
	% 174
	174
	191 E
	191 E

	% 129 A, B
	Predat
	156 % C, D
	156 D
	175 A, B
	175
	% 192 A, B
	Predat

	% 129 A
	129 A
	157 A
	157 A
	% 176 A
	Predat
	% 192 A, B
	192 A

	% 129 B
	129 B
	157 B, % C
	157 B
	% 176 A
	176 A
	% 192 B
	192 B

	% 130 C
	Predat
	% 157 C
	157 C
	% 176 A
	176 B
	% 193
	Predat

	% 130 C
	130 C
	% 158 A, D
	158 A
	179 A
	179 A
	% 193
	193

	130 D
	130 D
	158 % A, B, E
	158 B
	% 179 B
	179 B
	194 B
	194

	130F
	130F
	158 C, % D
	158 C
	179 % B, C
	179 C
	196
	196

	% 131
	Predat
	159
	159
	179 D
	179 D
	% 197 A
	Predat

	% 131
	131
	160 A, C
	160 A
	180 A-D
	Predat
	197 A, B
	197 A

	% 132
	Predat
	160 %B,D,%E
	160 B
	181
	Predat
	197 C
	197 B

	% 132
	132
	160 % E,N2
	160 C
	182
	Predat
	198
	198

	133 A-E
	Predat
	160N1
	160N
	% 183 A-F
	Predat
	199
	199

	134 A, % B
	134 A
	161
	161
	% 183 A
	183 A
	% 200
	Predat

	% 134 B
	Predat
	162
	162
	% 183 B
	183 B
	% 200
	200

	% 134 B
	134 B
	% 163 A
	Predat
	% 183 C
	183 C
	202
	Predat

	% 134 B
	134 C
	
	
	
	
	
	

	% 135 A-D, F
	Predat
	% 163 A
	163M
	% 183 D
	183 D
	% 206
	Predat

	% 135 A
	135 A
	163R
	163R
	% 183 E
	183 E
	% 206
	206

	% 135 B
	135 B
	164 A
	164 A
	% 183 F
	183 F
	% 209 A
	209 A

	% 135 C
	135 C
	164 B
	164 B
	% 184 A
	184 A
	209 B
	209 B

	% 135 D
	135 D
	164 C
	164 C
	184 % A, B
	184 B
	209 C
	209 C

	135 E-H
	135 E
	164 D
	164 D
	184 C
	184 C
	% 209 A
	209 D

	
	
	% 164P
	164 E
	
	
	
	

	% 135 F
	135 F
	164A1
	164A1
	185 % A, E
	185 A
	210
	210

	135 I
	135 G
	164A2
	164A2
	% 185 B
	185 B
	211D
	211D

	138 A
	138 A
	164C1,C2, E
	164C
	185 % B, C
	185 C
	
	

	% 140 A,V
	Predat
	164P
	164P
	185 D
	185 D
	
	

	% 140 A
	140 A
	165 A-C
	165
	% 185 A, G
	185 E
	
	

	% 140V
	140V
	166 % A, B
	166 A
	185 F
	185 F
	
	

	144 % D, E, F
	Predat
	% 166 A
	166 B
	% 185 G
	185 G
	
	

	% 144 D
	144 D
	167 % A, J
	167 A
	% 185 A
	185 H
	
	

	144V
	144V
	167 %A,C,F,G
	167 C
	% 186 A
	186 A
	
	

	153 A
	153 A
	167 K
	167 K
	186 B, % C
	186 B
	
	

	153 B
	153 B
	167 L
	167 L
	% 186 A, C
	186 C
	
	

	153 C
	153 C
	167N1
	167 M
	187 A, % B, E
	187 A
	
	

	% 154 A
	154 A
	% 168 A
	168 A
	% 187 B, C
	187 B
	
	

	% 154 A
	154 B
	% 168 B
	168 B
	% 187 C
	187 C
	
	

	% 154 C, E
	Predat
	% 168 B
	168 C
	187 D
	187 D
	
	

	% 154 C
	154 C
	168 D
	168 D
	% 187 F
	Predat
	
	


După cum se observă din tabelele 2.2.3.1.1., 2.4.1.1. şi 2.4.2.1., între suprafaţa precedentă şi cea actuală rezultă o diferenţă în minus de 409,20 ha, datorată efectului aplicării legilor funciare, dar și determinării analitice a suprafeţelor.

2.2.3.1.   Situaţia comparativă pe uităţi amenajistice la amenajarea actuală şi cea precedentă

                                                                                                                               Tabelul  2.2.3.1.1.

	Amenajare 2005
	Puneri în posesie

2005-2014
	Suprafața

rămasă
	Amenajare 2015
	Diferențe

	u.a.
	suprafața
	
	
	u.a.
	suprafață
	rezultate
	în plus
	în minus

	11
	2,2
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	2,2
	2,2
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	12
	1,1
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	1,1
	1,1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	14 A
	11,3
	
	
	-
	-
	
	
	

	14 B
	0,9
	
	
	-
	
	
	
	

	14 C
	0,8
	
	
	-
	-
	
	
	

	14 D
	3,4
	
	
	-
	-
	
	
	

	14 E
	3,1
	
	
	-
	-
	
	
	

	14 F
	4,6
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	24,1
	24,1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	15 A
	0,6
	
	
	-
	-
	
	
	

	15 B
	1,2
	
	
	15 B
	0,62
	
	
	

	15 C
	17,8
	
	
	15 C
	13,72
	
	
	

	15 D
	0,4
	
	
	-
	-
	
	
	

	15 E
	0,5
	
	
	15 E
	0,63
	
	
	

	15V
	1,3
	
	
	15V
	0,08
	
	
	

	TOTAL
	21,8
	5
	16,8
	TOTAL
	15,05
	-1,75
	-
	-1,75

	16 A
	26,5
	
	
	16 A
	7,76
	
	
	

	
	
	
	
	16 E
	0,34
	
	
	

	16 B
	0,9
	
	
	16 B
	0,94
	
	
	

	16 C
	3,1
	
	
	16 C
	3,16
	
	
	

	16 D
	4,0
	
	
	16 D
	0,56
	
	
	

	TOTAL
	34,5
	23,26
	11,24
	TOTAL
	12,76
	1,52
	1,52
	-

	17 A
	10,5
	
	
	17 A
	3,65
	
	
	

	17 B
	3,9
	
	
	17 B
	1,83
	
	
	

	17 C
	13,8
	
	
	17 C
	13,72
	
	
	

	17 D
	2,0
	
	
	17 D
	6,41
	
	
	

	17 E
	2,1
	
	
	-
	-
	
	
	

	17V
	0,1
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	32,4
	7,66
	24,74
	TOTAL
	25,61
	0,87
	0,87
	-

	18 A
	1,6
	
	
	-
	-
	
	
	

	18 B
	6,7
	
	
	18 B
	1,38
	
	
	

	18 C
	14,2
	
	
	-
	-
	
	
	

	18V
	0,6
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	23,1
	21,6
	1,5
	TOTAL
	1,38
	-0,12
	-
	-0,12

	19 A
	1,3
	
	
	19 A
	0,70
	
	
	

	19 B
	5,1
	
	
	19 B
	3,61
	
	
	

	19 C
	2,7
	
	
	19 C
	2,60
	
	
	

	19 D
	7,7
	
	
	19 D
	6,52
	
	
	

	
	
	
	
	19 E
	0,17
	
	
	

	TOTAL
	16,8
	2,73
	14,07
	TOTAL
	13,6
	-0,47
	-
	-0,47

	20 A
	0,7
	
	
	-
	-
	
	
	

	20 B
	10,0
	
	
	20 B
	4,92
	
	
	

	
	
	
	
	20V
	0,55
	
	
	

	20 C
	1,8
	
	
	20 C
	1,40
	
	
	

	20 D
	0,4
	
	
	20 D
	0,29
	
	
	

	20 E
	9,0
	
	
	20 E
	3,63
	
	
	

	TOTAL
	21,9
	7,86
	14,04
	TOTAL
	10,79
	-3,25
	-
	-3,25

	21 A
	1,1
	
	
	21 A
	0,20
	
	
	

	
	
	
	
	21 G
	0,76
	
	
	

	21 B
	6,9
	
	
	21 B
	6,39
	
	
	

	21 C
	9,1
	
	
	21 C
	2,54
	
	
	

	
	
	
	
	21 E
	1,74
	
	
	

	
	
	
	
	21 F
	2,83
	
	
	

	21 D
	3,1
	
	
	21 D
	2,50
	
	
	

	TOTAL
	20,2
	2,99
	17,21
	TOTAL
	16,96
	-0,25
	-
	-0,25

	22 A
	5,9
	
	
	22 A
	3,76
	
	
	

	22 B
	21,1
	
	
	22 B
	15,08
	
	
	

	22 C
	1,1
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	28,1
	9,07
	19,03
	TOTAL
	18,84
	-0,19
	-
	-0,19

	23 A
	1,4
	
	
	-
	-
	
	
	

	23 B
	2,9
	
	
	-
	-
	
	
	

	23 C
	0,4
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	4,7
	4,7
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	24 A
	1,1
	
	
	24 A
	0,94
	
	
	

	24 B
	20,1
	
	
	24 B
	22,58
	
	
	

	24 C
	0,8
	
	
	24 C
	0,80
	
	
	

	24 D
	3,4
	
	
	24 D
	1,53
	
	
	

	24 E
	0,7
	
	
	-
	-
	
	
	

	24 F
	0,3
	
	
	24 F
	0,27
	
	
	

	TOTAL
	26,4
	-
	26,4
	TOTAL
	26,12
	-0,28
	-
	-0,28

	25 A
	22,1
	
	
	25 A
	21,11
	
	
	

	25 B
	3,7
	
	
	25 B
	2,74
	
	
	

	
	
	
	
	25 D
	0,44
	
	
	

	
	
	
	
	25 E
	0,58
	
	
	

	25 C
	1,0
	
	
	25 C
	1,07
	
	
	

	TOTAL
	26,8
	0,72
	26,08
	TOTAL
	25,94
	-0,14
	-
	-0,14

	26 A
	5,1
	
	
	26 A
	8,35
	
	
	

	26 B
	1,5
	
	
	26 B
	3,39
	
	
	

	26 C
	1,9
	
	
	26 C
	6,33
	
	
	

	26 D
	0,8
	
	
	26 D
	4,82
	
	
	

	26 E
	6,0
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	15,3
	-
	15,3
	TOTAL
	22,89
	7,59
	7,59
	-

	27 A
	2,5
	
	
	27
	3,25
	
	
	

	27 B
	0,3
	
	
	-
	-
	
	
	

	27 C
	0,6
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	3,4
	-
	3,4
	TOTAL
	3,25
	-0,15
	-
	-0,15

	28
	1,3
	
	
	28
	1,47
	
	
	

	TOTAL
	1,3
	-
	1,3
	TOTAL
	1,47
	0,17
	0,17
	-

	29 A
	7,5
	
	
	29 A
	8,07
	
	
	

	29 B
	8,9
	
	
	29 B
	8,44
	
	
	

	29 C
	2,3
	
	
	29 C
	1,74
	
	
	

	29R
	1,3
	
	
	29R
	1,13
	
	
	

	TOTAL
	20,0
	0,92
	19,08
	TOTAL
	19,38
	0,3
	0,3
	

	30 A
	0,8
	
	
	-
	-
	
	
	

	30 B
	0,8
	
	
	-
	-
	
	
	

	30 C
	0,6
	
	
	-
	-
	
	
	

	30 D
	0,2
	
	
	-
	-
	
	
	

	30 E
	1,9
	
	
	-
	-
	
	
	

	30 F
	1,2
	
	
	-
	-
	
	
	

	30R
	1,3
	
	
	-
	-
	
	
	

	30V
	0,7
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	7,5
	6,77
	0,73
	-
	-
	-0,73
	-
	-0,73

	31V1
	0,4
	
	
	-
	-
	
	
	

	31V2
	0,4
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	0,8
	0,8
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	32
	6,7
	
	
	32
	6,21
	
	
	

	TOTAL
	6,7
	0,51
	6,19
	TOTAL
	6,21
	0,02
	0,02
	-

	33 A
	1,6
	
	
	33
	2,27
	
	
	

	33 B
	0,7
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	2,3
	-
	2,3
	TOTAL
	2,27
	-0,03
	-
	-0,03

	35 A
	7,4
	
	
	35 A
	6,40
	
	
	

	35 B
	1,4
	
	
	35 B
	1,42
	
	
	

	35 C
	0,2
	
	
	-
	-
	
	
	

	35 D
	2,8
	
	
	35 D
	3,15
	
	
	

	35 E
	1,7
	
	
	35 E
	1,80
	
	
	

	35 F
	1,8
	
	
	35 F
	2,01
	
	
	

	TOTAL
	15,3
	-
	15,3
	TOTAL
	14,78
	-0,52
	-
	-0,52

	36 A
	17,2
	
	
	36 A
	15,12
	
	
	

	
	
	
	
	36 E
	2,99
	
	
	

	36 B
	4,1
	
	
	36 B
	3,74
	
	
	

	36 C
	9,6
	
	
	36 C
	9,09
	
	
	

	36 D
	1,8
	
	
	36 D
	1,76
	
	
	

	TOTAL
	32,7
	-
	32,7
	TOTAL
	32,7
	-
	-
	-

	37 A
	3,5
	
	
	37 A
	2,01
	
	
	

	
	
	
	
	37 F
	0,98
	
	
	

	37 B
	7,6
	
	
	37 B
	9,23
	
	
	

	37 C
	17,0
	
	
	37 C
	15,84
	
	
	

	37 D
	1,3
	
	
	37 D
	1,65
	
	
	

	37 E
	3,2
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	32,6
	4,1
	28,5
	TOTAL
	29,71
	1,21
	1,21
	-

	38 A
	17,7
	
	
	38 A
	17,98
	
	
	

	38 B
	2,3
	
	
	38 B
	1,99
	
	
	

	38 C
	3,2
	
	
	38 C
	7,44
	
	
	

	38 D
	5,5
	
	
	38 D
	13,62
	
	
	

	38 E
	4,2
	
	
	-
	-
	
	
	

	38 F
	3,2
	
	
	38 F
	1,21
	
	
	

	
	
	
	
	38 H
	2,00
	
	
	

	38 G
	0,8
	
	
	38 G
	0,87
	
	
	

	38 H
	6,8
	
	
	-
	-
	
	
	

	38 I
	1,3
	
	
	-
	-
	
	
	

	38 J
	0,5
	
	
	38 I
	0,51
	
	
	

	38 K
	1,1
	
	
	38 E
	1,15
	
	
	

	38N
	1,1
	
	
	38N
	1,17
	
	
	

	TOTAL
	47,7
	-
	47,7
	TOTAL
	47,94
	0,24
	0,24
	-

	39 A
	23,0
	
	
	39 A
	23,86
	
	
	

	39 B
	1,2
	
	
	39 B
	1,01
	
	
	

	39 C
	1,8
	
	
	39 C
	1,17
	
	
	

	39 D
	2,5
	
	
	39 D
	2,79
	
	
	

	39 E
	1,3
	
	
	-
	-
	
	
	

	39 F
	1,0
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	30,8
	-
	30,8
	TOTAL
	28,83
	-1,97
	-
	-1,97

	40 A
	2,0
	
	
	40 A
	17,26
	
	
	

	40 B
	8,0
	
	
	40 B
	8,33
	
	
	

	
	
	
	
	40 D
	1,59
	
	
	

	
	
	
	
	40 E
	0,37
	
	
	

	40 C
	2,1
	
	
	40 C
	1,46
	
	
	

	40 D
	1,8
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	13,9
	-
	13,9
	TOTAL
	29,01
	15,11
	15,11
	-

	41 A
	0,5
	
	
	41 A
	0,50
	
	
	

	41 B
	11,5
	
	
	41 B
	11,56
	
	
	

	41 C
	3,6
	
	
	41 C
	3,74
	
	
	

	41 D
	1,0
	
	
	41 D
	1,05
	
	
	

	TOTAL
	16,6
	-
	16,6
	TOTAL
	16,85
	0,25
	0,25
	-

	42 A
	6,1
	
	
	42 A
	5,72
	
	
	

	42 B
	2,0
	
	
	42 B
	1,66
	
	
	

	42 C
	7,5
	
	
	42 C
	7,57
	
	
	

	42 D
	0,2
	
	
	-
	-
	
	
	

	42N
	0,7
	
	
	42N
	0,55
	
	
	

	TOTAL
	16,5
	0,91
	15,59
	TOTAL
	15,5
	-0,09
	-
	-0,09

	43 A
	2,5
	
	
	43 A
	3,90
	
	
	

	43 B
	3,5
	
	
	43 B
	3,23
	
	
	

	43 C
	17,1
	
	
	43 C
	15,14
	
	
	

	43 D
	5,5
	
	
	43 D
	5,13
	
	
	

	43 E
	0,8
	
	
	43 E
	1,07
	
	
	

	43 F
	4,7
	
	
	43 F
	3,97
	
	
	

	43 G
	1,8
	
	
	-
	-
	
	
	

	43 H
	0,8
	
	
	43 H
	0,75
	
	
	

	43 I
	5,2
	
	
	43 G
	6,56
	
	
	

	43 J
	1,0
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	42,9
	3,39
	39,51
	TOTAL
	39,75
	0,24
	0,24
	-

	44 A
	3,7
	
	
	44 A
	3,66
	
	
	

	44 B
	1,5
	
	
	44 B
	1,16
	
	
	

	TOTAL
	5,2
	0,29
	4,91
	TOTAL
	4,82
	-0,09
	-
	-0,09

	45 A
	5,5
	
	
	45 A
	5,67
	
	
	

	45 B
	3,5
	
	
	45 B
	3,62
	
	
	

	45 C
	5,0
	
	
	45 C
	5,13
	
	
	

	45N
	0,3
	
	
	45N
	0,30
	
	
	

	TOTAL
	14,3
	0,18
	14,12
	TOTAL
	14,72
	0,6
	0,6
	-

	46 A
	4,5
	
	
	46 A
	4,46
	
	
	

	46 B
	12,7
	
	
	46 B
	13,12
	
	
	

	46 C
	8,3
	
	
	46 C
	9,03
	
	
	

	46 D
	5,7
	
	
	46 D
	4,31
	
	
	

	46N
	0,8
	
	
	46N
	0,84
	
	
	

	TOTAL
	32,0
	0,2
	31,8
	TOTAL
	31,76
	-0,04
	-
	-0,04

	47 A
	4,2
	
	
	47 A
	3,42
	
	
	

	47 B
	4,2
	
	
	47 B
	2,24
	
	
	

	47 C
	2,1
	
	
	47 C
	2,11
	
	
	

	47 D
	3,9
	
	
	47 D
	6,16
	
	
	

	47 E
	0,9
	
	
	47 E
	0,89
	
	
	

	47F
	0,7
	
	
	47F
	0,52
	
	
	

	47V
	0,4
	
	
	47V
	0,41
	
	
	

	TOTAL
	16,4
	-
	16,4
	TOTAL
	15,75
	-0,65
	-
	-0,65

	48 A
	3,7
	
	
	48 A
	3,39
	
	
	

	48 B
	2,1
	
	
	48 B
	1,77
	
	
	

	48 C
	16,8
	
	
	48 C
	15,24
	
	
	

	48 D
	0,9
	
	
	48 D
	7,84
	
	
	

	48 E
	1,4
	
	
	48 E
	1,29
	
	
	

	48 F
	1,3
	
	
	-
	-
	
	
	

	48 G
	5,9
	
	
	-
	-
	
	
	

	48 H
	0,7
	
	
	-
	-
	
	
	

	48F
	0,4
	
	
	48F
	0,79
	
	
	

	48N
	0,4
	
	
	-
	
	
	
	

	TOTAL
	33,6
	2,19
	31,41
	TOTAL
	30,32
	-1,09
	-
	-1,09

	49
	0,8
	
	
	-
	
	
	
	

	TOTAL
	0,8
	0,8
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	50
	8,4
	
	
	50
	9,65
	
	
	

	TOTAL
	8,4
	-
	8,4
	TOTAL
	9,65
	1,25
	1,25
	-

	51 A
	8,3
	
	
	51 A
	14,67
	
	
	

	51 B
	0,9
	
	
	-
	-
	
	
	

	51 C
	1,6
	
	
	-
	-
	
	
	

	51 D
	3,2
	
	
	-
	-
	
	
	

	51 E
	7,4
	
	
	51 B
	7,64
	
	
	

	51 F
	2,2
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	23,6
	1,35
	22,25
	TOTAL
	22,31
	0,06
	0,06
	-

	52 A
	4,9
	
	
	52 A
	5,55
	
	
	

	52 B
	4,8
	
	
	52 B
	4,39
	
	
	

	TOTAL
	9,7
	-
	9,7
	TOTAL
	9,94
	0,24
	0,24
	-

	53 A
	0,5
	
	
	53 A
	14,58
	
	
	

	53 B
	0,9
	
	
	53 B
	0,86
	
	
	

	53 C
	2,2
	
	
	53 C
	2,08
	
	
	

	53 D
	14,1
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	17,7
	-
	17,7
	TOTAL
	17,52
	-0,18
	-
	-0,18

	54 A
	8,0
	
	
	54 A
	6,78
	
	
	

	54 B
	0,6
	
	
	54 B
	0,40
	
	
	

	54 C
	1,5
	
	
	54 C
	0,78
	
	
	

	54 D
	0,3
	
	
	54 D
	0,14
	
	
	

	54 E
	3,3
	
	
	54 E
	1,94
	
	
	

	54 F
	0,4
	
	
	54 F
	0,39
	
	
	

	54 G
	2,7
	
	
	54 G
	0,17
	
	
	

	54 H
	3,4
	
	
	54 H
	1,24
	
	
	

	54 I
	2,0
	
	
	54 I
	1,40
	
	
	

	54 J
	0,8
	
	
	54 J
	0,71
	
	
	

	54 K
	23,6
	
	
	54 K
	13,45
	
	
	

	TOTAL
	46,6
	19,31
	27,29
	TOTAL
	27,4
	0,11
	0,11
	-

	55 A
	27,4
	
	
	55 A
	7,90
	
	
	

	55 B
	0,6
	
	
	55 B
	0,62
	
	
	

	55 C
	1,5
	
	
	-
	-
	
	
	

	55 D
	1,6
	
	
	55 D
	0,46
	
	
	

	TOTAL
	31,1
	21,63
	9,47
	TOTAL
	8,98
	-0,49
	-
	-0,49

	56 A
	18,0
	
	
	56 A
	3,77
	
	
	

	56 B
	4,5
	
	
	56 B
	3,02
	
	
	

	56 C
	2,5
	
	
	56 C
	0,11
	
	
	

	TOTAL
	25,0
	18,38
	6,62
	TOTAL
	6,9
	0,28
	0,28
	-

	57 A
	1,3
	
	
	57 A
	1,72
	
	
	

	57 B
	0,8
	
	
	-
	-
	
	
	

	57 C
	13,8
	
	
	57 C
	24,20
	
	
	

	57 D
	4,8
	
	
	57 D
	1,85
	
	
	

	57 E
	0,2
	
	
	57 E
	0,24
	
	
	

	57 F
	0,3
	
	
	57 F
	0,34
	
	
	

	57 G
	0,5
	
	
	-
	-
	
	
	

	57 H
	2,3
	
	
	57 H
	3,56
	
	
	

	57 I
	2,3
	
	
	-
	-
	
	
	

	57 J
	0,1
	
	
	57 I
	0,32
	
	
	

	57 K
	1,3
	
	
	57 B
	0,30
	
	
	

	57R
	0,2
	
	
	57R
	0,44
	
	
	

	57V
	0,4
	
	
	57V
	0,03
	
	
	

	TOTAL
	28,3
	8,85
	19,45
	TOTAL
	33
	13,55
	13,55
	-

	58
	1,2
	
	
	58
	0,98
	
	
	

	TOTAL
	1,2
	0,5
	0,7
	TOTAL
	0,98
	0,28
	0,28
	-

	59
	2,9
	
	
	59
	2,95
	
	
	

	TOTAL
	2,9
	-
	2,9
	TOTAL
	2,95
	0,05
	0,05
	-

	63 A
	1,1
	
	
	63 A
	1,39
	
	
	

	63 B
	2,3
	
	
	63 B
	1,85
	
	
	

	TOTAL
	3,4
	-
	3,4
	TOTAL
	3,24
	-0,16
	-
	-0,16

	65
	0,3
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	0,3
	0,1
	0,2
	-
	-
	-0,2
	-
	-0,2

	66
	1,8
	
	
	66
	1,51
	
	
	

	TOTAL
	1,8
	0,13
	1,67
	TOTAL
	1,51
	-0,16
	-
	-0,16

	67 A
	9,4
	
	
	67 A
	8,44
	
	
	

	67 B
	12,7
	
	
	67 B
	8,20
	
	
	

	
	
	
	
	67 C
	5,08
	
	
	

	TOTAL
	22,1
	0,74
	21,36
	TOTAL
	21,72
	0,36
	0,36
	-

	70
	0,4
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	0,4
	0,4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	71
	4,4
	
	
	71
	4,49
	
	
	

	TOTAL
	4,4
	-
	4,4
	TOTAL
	4,49
	0,09
	0,09
	-

	72
	1,7
	
	
	72
	1,75
	
	
	

	TOTAL
	1,7
	-
	1,7
	TOTAL
	1,75
	0,05
	0,05
	-

	73
	6,1
	
	
	73
	6,06
	
	
	

	TOTAL
	6,1
	0,12
	5,98
	TOTAL
	6,06
	0,08
	0,08
	-

	74 A
	3,1
	
	
	74 A
	0,66
	
	
	

	74 B
	9,9
	
	
	74 B
	1,15
	
	
	

	74 C
	4,3
	
	
	74 C
	19,41
	
	
	

	74 D
	5,2
	
	
	74 D
	0,33
	
	
	

	
	
	
	
	74 E
	0,61
	
	
	

	74N
	1,0
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	23,5
	2,02
	21,48
	TOTAL
	22,16
	0,68
	0,68
	-

	75 A
	3,7
	
	
	75 A
	6,56
	
	
	

	75 B
	3,3
	
	
	-
	-
	
	
	

	75 C
	0,5
	
	
	75 C
	0,53
	
	
	

	75 D
	0,4
	
	
	75 D
	0,36
	
	
	

	75 E
	3,0
	
	
	75 B
	4,10
	
	
	

	75 F
	0,7
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	11,6
	0,08
	11,52
	TOTAL
	11,55
	0,03
	0,03
	-

	76 A
	13,3
	
	
	76 A
	10,92
	
	
	

	76 B
	2,2
	
	
	76 B
	3,12
	
	
	

	76F
	0,5
	
	
	76F
	0,29
	
	
	

	
	
	
	
	76N
	0,20
	
	
	

	TOTAL
	16,0
	3,71
	12,29
	TOTAL
	14,53
	2,24
	2,24
	-

	77 A
	5,4
	
	
	77 A
	4,24
	
	
	

	77 B
	3,0
	
	
	77 B
	4,47
	
	
	

	77 C
	7,4
	
	
	77 C
	6,01
	
	
	

	77 D
	2,2
	
	
	-
	-
	
	
	

	77 E
	1,0
	
	
	77 D
	0,43
	
	
	

	77 F
	0,5
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	19,5
	3,7
	15,8
	TOTAL
	15,15
	-0,65
	-
	-0,65

	78 A
	25,7
	
	
	78 A
	12,29
	
	
	

	78 B
	11,9
	
	
	78 B
	11,89
	
	
	

	78 C
	3,6
	
	
	78 C
	3,41
	
	
	

	
	
	
	
	78 E
	1,01
	
	
	

	78 D
	3,5
	
	
	78 D
	3,14
	
	
	

	
	
	
	
	78 F
	1,14
	
	
	

	
	
	
	
	78 G
	0,17
	
	
	

	TOTAL
	44,7
	12,17
	32,53
	TOTAL
	33,05
	0,52
	0,52
	-

	79 A
	3,6
	
	
	79 A
	3,39
	
	
	

	79 B
	13,6
	
	
	79 B
	12,74
	
	
	

	79 C
	3,5
	
	
	79 C
	3,88
	
	
	

	TOTAL
	20,7
	1,07
	19,63
	TOTAL
	20,01
	0,38
	0,38
	-

	80 A
	7,3
	
	
	80 A
	6,20
	
	
	

	80 B
	19,9
	
	
	80 B
	16,97
	
	
	

	80 C
	1,6
	
	
	80 C
	1,17
	
	
	

	TOTAL
	28,8
	4,49
	24,31
	TOTAL
	24,34
	0,03
	0,03
	-

	81 A
	4,8
	
	
	81 A
	2,54
	
	
	

	81 B
	15,7
	
	
	81 B
	6,77
	
	
	

	TOTAL
	20,5
	11,51
	8,99
	TOTAL
	9,31
	0,32
	0,32
	-

	82
	0,4
	
	
	82
	1,82
	
	
	

	TOTAL
	0,4
	-
	0,4
	TOTAL
	1,82
	1,42
	1,42
	-

	83 A
	1,2
	
	
	83 A
	1,12
	
	
	

	83 B
	1,3
	
	
	83 B
	1,25
	
	
	

	83 C
	1,3
	
	
	83 C
	1,24
	
	
	

	83 D
	9,2
	
	
	83 D
	7,72
	
	
	

	83 E
	0,8
	
	
	83 E
	1,16
	
	
	

	83 F
	2,0
	
	
	83 F
	1,50
	
	
	

	83 G
	0,5
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	16,3
	2,07
	14,23
	TOTAL
	13,99
	-0,24
	-
	-0,24

	84 A
	24,0
	
	
	84 A
	20,45
	
	
	

	84 B
	4,0
	
	
	84 B
	3,54
	
	
	

	84 C
	1,5
	
	
	84 C
	0,48
	
	
	

	84 D
	8,9
	
	
	84 D
	11,20
	
	
	

	TOTAL
	38,4
	2,16
	36,24
	TOTAL
	35,67
	-0,57
	-
	-0,57

	85 A
	4,7
	
	
	85 A
	4,75
	
	
	

	85 B
	8,1
	
	
	85 B
	8,18
	
	
	

	85 C
	2,0
	
	
	85 C
	1,66
	
	
	

	TOTAL
	14,8
	-
	14,8
	TOTAL
	14,59
	-0,21
	-
	-0,21

	86 A
	11,9
	
	
	86 A
	14,93
	
	
	

	86 B
	0,8
	
	
	86 B
	1,52
	
	
	

	86 C
	1,7
	
	
	86 C
	1,50
	
	
	

	86 D
	0,8
	
	
	86 D
	0,69
	
	
	

	86 E
	1,8
	
	
	86 E
	0,70
	
	
	

	86 F
	2,1
	
	
	86 F
	3,26
	
	
	

	86 G
	1,1
	
	
	86 G
	1,12
	
	
	

	86 H
	1,9
	
	
	-
	-
	
	
	

	86 I
	1,2
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	23,3
	-
	23,3
	TOTAL
	23,72
	0,42
	0,42
	-

	87 A
	23,3
	
	
	87 A
	25,56
	
	
	

	87 B
	2,8
	
	
	87 B
	1,71
	
	
	

	87 C
	4,9
	
	
	87 C
	3,87
	
	
	

	87 D
	2,8
	
	
	87 D
	2,79
	
	
	

	TOTAL
	33,8
	-
	33,8
	TOTAL
	33,93
	0,13
	0,13
	-

	88 A
	0,5
	
	
	88 A
	0,58
	
	
	

	88 B
	6,7
	
	
	88 B
	8,35
	
	
	

	88 C
	1,1
	
	
	88 C
	0,80
	
	
	

	88 D
	20,9
	
	
	88 D
	19,76
	
	
	

	TOTAL
	29,2
	-
	29,2
	TOTAL
	29,49
	0,29
	0,29
	-

	89 A
	1,7
	
	
	89 A
	5,98
	
	
	

	89 B
	9,5
	
	
	89 B
	9,94
	
	
	

	89 C
	2,3
	
	
	89 E
	2,18
	
	
	

	89 D
	1,8
	
	
	89 D
	3,61
	
	
	

	89 E
	1,9
	
	
	-
	-
	
	
	

	89 F
	0,4
	
	
	89 C
	0,33
	
	
	

	89 G
	1,9
	
	
	-
	-
	
	
	

	89A
	0,4
	
	
	89A
	0,32
	
	
	

	89V
	1,7
	
	
	89V
	1,57
	
	
	

	TOTAL
	21,6
	-
	21,6
	TOTAL
	23,93
	2,33
	2,33
	-

	90 A
	25,5
	
	
	90 A
	21,00
	
	
	

	
	
	
	
	90 F
	2,80
	
	
	

	90 B
	1,9
	
	
	90 B
	2,59
	
	
	

	90 C
	1,2
	
	
	90 C
	0,25
	
	
	

	90 D
	1,9
	
	
	90 D
	1,77
	
	
	

	90 E
	1,3
	
	
	90 E
	1,40
	
	
	

	90R
	0,6
	
	
	90R
	0,35
	
	
	

	TOTAL
	32,4
	1,39
	31,01
	TOTAL
	30,16
	-0,85
	-
	-0,85

	91 A
	14,2
	
	
	91 A
	20,20
	
	
	

	91 B
	4,6
	
	
	-
	-
	
	
	

	91 C
	7,5
	
	
	91 C
	7,00
	
	
	

	91R
	1,7
	
	
	91R
	1,10
	
	
	

	TOTAL
	28,0
	-
	28
	TOTAL
	28,3
	0,3
	0,3
	-

	92 A
	5,8
	
	
	92 A
	5,80
	
	
	

	92 B
	2,8
	
	
	92 B
	5,76
	
	
	

	92 C
	4,3
	
	
	92 C
	1,94
	
	
	

	92 D
	0,3
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	13,2
	-
	13,2
	TOTAL
	13,5
	0,3
	0,3
	-

	93 A
	9,7
	
	
	93 A
	10,37
	
	
	

	93 B
	4,9
	
	
	93 B
	8,49
	
	
	

	93 C
	13,4
	
	
	93 C
	11,70
	
	
	

	93 D
	0,8
	
	
	93 D
	0,81
	
	
	

	93 E
	1,4
	
	
	-
	-
	
	
	

	93V
	0,6
	
	
	93V
	0,62
	
	
	

	TOTAL
	30,8
	-
	30,8
	TOTAL
	31,99
	1,19
	1,19
	-

	94 A
	8,0
	
	
	94 A
	10,22
	
	
	

	94 B
	22,9
	
	
	94 B
	21,40
	
	
	

	94 C
	0,9
	
	
	94 C
	2,29
	
	
	

	94 D
	0,8
	
	
	94 D
	0,47
	
	
	

	94 E
	0,4
	
	
	94 E
	0,35
	
	
	

	94 F
	0,8
	
	
	-
	-
	
	
	

	94 G
	0,5
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	34,3
	-
	34,3
	TOTAL
	34,73
	0,43
	0,43
	-

	95 A
	8,5
	
	
	95 A
	8,47
	
	
	

	95 B
	2,6
	
	
	95 B
	2,90
	
	
	

	95 C
	0,6
	
	
	95 C
	0,67
	
	
	

	95R
	0,3
	
	
	95R
	0,30
	
	
	

	TOTAL
	12,0
	-
	12
	TOTAL
	12,34
	0,34
	0,34
	-

	96 A
	2,3
	
	
	96 A
	2,88
	
	
	

	96 B
	0,5
	
	
	96 B
	0,46
	
	
	

	96 C
	0,6
	
	
	96 C
	0,77
	
	
	

	96 D
	14,0
	
	
	96 D
	16,31
	
	
	

	96 E
	0,5
	
	
	96 E
	19,83
	
	
	

	96 F
	13,7
	
	
	-
	-
	
	
	

	96 G
	0,2
	
	
	96 G
	0,15
	
	
	

	96 H
	7,9
	
	
	-
	-
	
	
	

	96 I
	0,8
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	40,5
	-
	40,5
	TOTAL
	40,4
	-0,1
	-
	-0,1

	97 A
	3,8
	
	
	-
	-
	
	
	

	97 B
	1,0
	
	
	-
	-
	
	
	

	97 C
	8,7
	
	
	-
	-
	
	
	

	97 D
	2,6
	
	
	-
	-
	
	
	

	97 E
	1,1
	
	
	-
	-
	
	
	

	97 F
	1,0
	
	
	-
	-
	
	
	

	97 G
	2,4
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	20,6
	20,6
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	98 A
	1,7
	
	
	98 A
	1,60
	
	
	

	98 B
	1,1
	
	
	98 B
	1,26
	
	
	

	98 C
	0,7
	
	
	98 C
	0,70
	
	
	

	98 D
	11,4
	
	
	98 D
	8,52
	
	
	

	
	
	
	
	98 I
	3,09
	
	
	

	98 E
	0,7
	
	
	98 E
	0,54
	
	
	

	98 F
	11,9
	
	
	98 F
	12,06
	
	
	

	98 G
	0,4
	
	
	98 G
	0,42
	
	
	

	98 H
	5,5
	
	
	98 H
	5,75
	
	
	

	TOTAL
	33,4
	-
	33,4
	TOTAL
	33,94
	0,54
	0,54
	-

	99 A
	0,5
	
	
	99 A
	8,76
	
	
	

	99 B
	12,6
	
	
	-
	-
	
	
	

	99 C
	19,6
	
	
	99 C
	18,37
	
	
	

	99 D
	4,8
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	37,5
	10,89
	26,61
	TOTAL
	27,13
	0,52
	0,52
	-

	100 A
	5,6
	
	
	-
	-
	
	
	

	100 B
	4,8
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	10,4
	10,4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	101 A
	15,5
	
	
	-
	-
	
	
	

	101 B
	2,5
	
	
	-
	-
	
	
	

	101 C
	0,8
	
	
	-
	-
	
	
	

	101 D
	10,6
	
	
	-
	-
	
	
	

	101V
	0,6
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	30,0
	30
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	102
	2,2
	
	
	102
	2,28
	
	
	

	TOTAL
	2,2
	-
	2,2
	TOTAL
	2,28
	0,08
	0,08
	-

	103 A
	1,2
	
	
	103 A
	1,48
	
	
	

	103 B
	3,3
	
	
	103 B
	3,21
	
	
	

	103 C
	2,8
	
	
	103 C
	2,84
	
	
	

	103V
	0,2
	
	
	103V
	0,31
	
	
	

	TOTAL
	7,5
	-
	7,5
	TOTAL
	7,84
	0,34
	0,34
	-

	104
	1,6
	
	
	104
	2,01
	
	
	

	TOTAL
	1,6
	-
	1,6
	TOTAL
	2,01
	0,41
	0,41
	-

	105 A
	13,5
	
	
	105 A
	13,63
	
	
	

	105 B
	0,4
	
	
	105 B
	0,35
	
	
	

	105 C
	2,2
	
	
	105 C
	2,25
	
	
	

	105 D
	23
	
	
	105 D
	23,35
	
	
	

	105 E
	0,5
	
	
	105 E
	0,46
	
	
	

	105 F
	0,5
	
	
	-
	-
	
	
	

	105V
	0,9
	
	
	105V
	0,64
	
	
	

	TOTAL
	41,0
	-
	41
	TOTAL
	40,68
	-0,32
	-
	-0,32

	106
	8,0
	
	
	106
	8,21
	
	
	

	TOTAL
	8,0
	-
	8
	TOTAL
	8,21
	0,21
	0,21
	-

	107 A
	4,6
	
	
	107 A
	4,61
	
	
	

	107 B
	1,0
	
	
	107 B
	1,20
	
	
	

	107 C
	3,9
	
	
	107 C
	4,09
	
	
	

	TOTAL
	9,5
	-
	9,5
	TOTAL
	9,9
	0,4
	0,4
	-

	108 A
	1,6
	
	
	108 A
	1,63
	
	
	

	108 B
	3,1
	
	
	108 B
	3,17
	
	
	

	TOTAL
	4,7
	-
	4,7
	TOTAL
	4,8
	0,1
	0,1
	-

	109 A
	2,8
	
	
	109 A
	2,52
	
	
	

	109 B
	1,9
	
	
	109 B
	3,13
	
	
	

	109 C
	0,7
	
	
	109 C
	0,61
	
	
	

	109 D
	7,0
	
	
	109 D
	6,43
	
	
	

	TOTAL
	12,4
	-
	12,4
	TOTAL
	12,69
	0,29
	0,29
	-

	110
	19,3
	
	
	110 A
	14,74
	
	
	

	
	
	
	
	110 B
	0,63
	
	
	

	TOTAL
	19,3
	3,57
	15,73
	TOTAL
	15,37
	-0,36
	-
	-0,36

	111
	30,3
	
	
	111
	25,84
	
	
	

	TOTAL
	30,3
	4,6
	25,7
	TOTAL
	25,84
	0,14
	0,14
	-

	112 A
	17,2
	
	
	112 A
	22,86
	
	
	

	
	
	
	
	112 C
	1,26
	
	
	

	112 B
	3,6
	
	
	112 B
	3,80
	
	
	

	112 C
	8,8
	
	
	-
	-
	
	
	

	112 D
	1,4
	
	
	112 D
	3,28
	
	
	

	112 E
	0,5
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	31,5
	0,82
	30,68
	TOTAL
	31,2
	0,52
	0,52
	-

	113 A
	26,9
	
	
	113 A
	30,18
	
	
	

	113 B
	1,5
	
	
	-
	-
	
	
	

	113V
	0,4
	
	
	113V
	0,42
	
	
	

	TOTAL
	28,8
	1,6
	27,2
	TOTAL
	30,6
	3,4
	3,4
	-

	114 A
	5,9
	
	
	114 A
	6,13
	
	
	

	114 B
	1,0
	
	
	114 B
	2,19
	
	
	

	114 C
	1,5
	
	
	-
	-
	
	
	

	114 D
	5,6
	
	
	114 D
	5,44
	
	
	

	114 E
	10,9
	
	
	114 C
	11,05
	
	
	

	TOTAL
	24,9
	0,3
	24,6
	TOTAL
	24,81
	0,21
	0,21
	-

	115 A
	4,4
	
	
	115 A
	3,78
	
	
	

	115 B
	24,9
	
	
	115 B
	23,12
	
	
	

	115 C
	4,0
	
	
	115 C
	5,05
	
	
	

	115V
	1,2
	
	
	115V
	1,04
	
	
	

	TOTAL
	34,5
	2,11
	32,39
	TOTAL
	32,99
	0,6
	0,6
	-

	116 A
	8,0
	
	
	116 A
	5,95
	
	
	

	
	
	
	
	116 B
	1,93
	
	
	

	116 B
	0,9
	
	
	-
	-
	
	
	

	116 C
	13,3
	
	
	116 C
	12,53
	
	
	

	TOTAL
	22,2
	1,84
	20,36
	TOTAL
	20,41
	0,05
	0,05
	-

	117 A
	13,1
	
	
	117 A
	13,54
	
	
	

	117 B
	18,4
	
	
	117 B
	16,78
	
	
	

	117 C
	1,5
	
	
	-
	-
	
	
	

	117 D
	3,9
	
	
	-
	-
	
	
	

	117  E
	2,8
	
	
	117 C
	3,08
	
	
	

	TOTAL
	39,7
	1,47
	38,23
	TOTAL
	33,4
	-4,83
	-
	-4,83

	118 A
	15,7
	
	
	118 A
	14,99
	
	
	

	118 B
	3,3
	
	
	118 B
	2,34
	
	
	

	118 C
	0,8
	
	
	118 C
	0,78
	
	
	

	118A1
	4,2
	
	
	118A
	5,65
	
	
	

	118A2
	1,4
	
	
	-
	-
	
	
	

	118C
	0,2
	
	
	118C
	0,35
	
	
	

	118V
	0,7
	
	
	118 D
	0,66
	
	
	

	TOTAL
	26,3
	1,48
	24,82
	TOTAL
	24,77
	-0,05
	
	-0,05

	119 A
	12,2
	
	
	119 A
	12,38
	
	
	

	119 B
	0,5
	
	
	119 B
	1,92
	
	
	

	119 C
	5,0
	
	
	119 C
	1,91
	
	
	

	
	
	
	
	119 D
	2,23
	
	
	

	119A
	3,9
	
	
	119A
	3,39
	
	
	

	119C
	0,1
	
	
	119C
	0,66
	
	
	

	TOTAL
	21,7
	-
	21,7
	TOTAL
	22,49
	0,79
	0,79
	-

	120 A
	20,1
	
	
	120 A
	8,42
	
	
	

	120 B
	0,5
	
	
	120 B
	0,52
	
	
	

	120 D
	4,1
	
	
	120 D
	3,67
	
	
	

	TOTAL
	24,7
	3,19
	21,51
	TOTAL
	12,61
	-8,9
	-
	-8,9

	122
	1,3
	
	
	122
	1,31
	
	
	

	TOTAL
	1,3
	
	1,3
	TOTAL
	1,31
	0,01
	0,01
	-

	123 A
	3,8
	
	
	123
	16,50
	
	
	

	123 B
	14,5
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	18,3
	1,98
	16,32
	TOTAL
	16,5
	0,18
	0,18
	-

	124 A
	1,5
	
	
	-
	-
	
	
	

	124 B
	2,8
	
	
	-
	-
	
	
	

	124 C
	3,6
	
	
	-
	-
	
	
	

	124 D
	0,8
	
	
	-
	-
	
	
	

	124 E
	2,3
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	11,0
	10,77
	0,23
	TOTAL
	-
	-0,23
	-
	-0,23

	125
	1,3
	
	
	125
	1,69
	
	
	

	TOTAL
	1,3
	-
	1,3
	TOTAL
	1,69
	0,39
	0,39
	-

	126
	3,3
	
	
	126
	2,93
	
	
	

	TOTAL
	3,3
	0,33
	2,97
	TOTAL
	2,93
	-0,04
	-
	-0,04

	128
	2,4
	
	
	128 A
	1,95
	
	
	

	
	
	
	
	128 B
	0,31
	
	
	

	TOTAL
	2,4
	-
	2,4
	TOTAL
	2,26
	-0,14
	-
	-0,14

	129 A
	1,9
	
	
	129 A
	1,90
	
	
	

	129 B
	5
	
	
	129 B
	4,45
	
	
	

	TOTAL
	6,9
	0,67
	6,23
	TOTAL
	6,35
	0,12
	0,12
	-

	130 C
	17,3
	
	
	130 C
	17,88
	
	
	

	130 D
	3,6
	
	
	130 D
	3,50
	
	
	

	130F
	0,1
	
	
	130F
	0,12
	
	
	

	TOTAL
	21,0
	1,83
	19,17
	TOTAL
	21,5
	2,33
	2,33
	-

	131
	11,9
	
	
	131
	11,26
	
	
	

	TOTAL
	11,9
	0,82
	11,08
	TOTAL
	11,26
	0,18
	0,18
	-

	132
	10,3
	
	
	132
	9,48
	
	
	

	TOTAL
	10,3
	1
	9,3
	TOTAL
	9,48
	0,18
	0,18
	-

	133 A
	4,4
	
	
	-
	-
	
	
	

	133 B
	7,5
	
	
	-
	-
	
	
	

	133 C
	1,1
	
	
	-
	-
	
	
	

	133 D
	3,4
	
	
	-
	-
	
	
	

	133 E
	1,9
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	18,3
	18,3
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	134 A
	3,9
	
	
	134 A
	3,54
	
	
	

	134 B
	11,2
	
	
	134 B
	1,67
	
	
	

	
	
	
	
	134 C
	9,38
	
	
	

	TOTAL
	15,1
	0,16
	14,94
	TOTAL
	14,59
	-0,35
	-
	-0,35

	135 A
	5,6
	
	
	135 A
	3,20
	
	
	

	135 B
	0,8
	
	
	135 B
	0,50
	
	
	

	135 C
	2,1
	
	
	135 C
	1,81
	
	
	

	135 D
	2,2
	
	
	135 D
	1,42
	
	
	

	135 E
	1,2
	
	
	135 E
	13,15
	
	
	

	135 F
	2,4
	
	
	135 F
	1,99
	
	
	

	135 G
	2,9
	
	
	-
	-
	
	
	

	135 H
	15,4
	
	
	-
	-
	
	
	

	135 I
	1,9
	
	
	135 G
	0,65
	
	
	

	TOTAL
	34,5
	13,04
	21,46
	TOTAL
	22,72
	1,26
	1,26
	-

	138 A
	0,6
	
	
	138 A
	2,17
	
	
	

	TOTAL
	0,6
	-
	0,6
	TOTAL
	2,17
	1,57
	1,57
	-

	140 A
	0,6
	
	
	140 A
	2,61
	
	
	

	140V
	0,3
	
	
	140V
	0,41
	
	
	

	TOTAL
	0,9
	-
	0,9
	TOTAL
	3,02
	2,12
	2,12
	-

	144 D
	3,6
	
	
	144 D
	1,79
	
	
	

	144 E
	11
	
	
	-
	-
	
	
	

	144 F
	3,8
	
	
	-
	-
	
	
	

	144V
	0,1
	
	
	144V
	0,20
	
	
	

	TOTAL
	18,5
	17,59
	0,91
	TOTAL
	1,99
	1,08
	1,08
	-

	153 A
	3,4
	
	
	153 A
	3,51
	
	
	

	153 B
	0,6
	
	
	153 B
	0,83
	
	
	

	153 C
	0,4
	
	
	153 C
	0,40
	
	
	

	TOTAL
	4,4
	-
	4,4
	TOTAL
	4,74
	0,34
	0,34
	-

	154 A
	10,6
	
	
	154 A
	3,27
	
	
	

	
	
	
	
	154 B
	1,32
	
	
	

	
	
	
	
	154 F
	2,65
	
	
	

	
	
	
	
	154N
	0,86
	
	
	

	154 B
	12,7
	
	
	154 G
	12,22
	
	
	

	154 C
	4,3
	
	
	154 C
	0,44
	
	
	

	154 D
	0,7
	
	
	154 D
	0,63
	
	
	

	154 E
	2,0
	
	
	154 E
	1,87
	
	
	

	154 F
	2,0
	
	
	154 H
	2,31
	
	
	

	154 G
	5,4
	
	
	-
	-
	
	
	

	154 H
	0,3
	
	
	-
	-
	
	
	

	154 I
	0,3
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	38,3
	8,94
	29,36
	TOTAL
	25,57
	-3,79
	-
	-3,79

	155 A
	5,7
	
	
	155 A
	10,27
	
	
	

	155 B
	2,6
	
	
	155 B
	2,26
	
	
	

	155 C
	13,1
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	21,4
	8,9
	12,5
	TOTAL
	12,53
	0,03
	0,03
	-

	156 A
	3,7
	
	
	156 A
	4,27
	
	
	

	156 B
	5,3
	
	
	156 B
	3,76
	
	
	

	156 C
	8,1
	
	
	156 C
	4,85
	
	
	

	156 D
	3,6
	
	
	156 D
	7,79
	
	
	

	156 E
	0,9
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	21,6
	-
	21,6
	TOTAL
	20,67
	-0,93
	-
	-0,93

	157 A
	0,9
	
	
	157 A
	0,85
	
	
	

	157 B
	1,0
	
	
	157 B
	2,12
	
	
	

	157 C
	2,2
	
	
	157 C
	1,24
	
	
	

	TOTAL
	4,1
	-
	4,1
	TOTAL
	4,21
	0,11
	0,11
	-

	158 A
	9,1
	
	
	158 A
	6,10
	
	
	

	158 B
	2,2
	
	
	158 B
	3,74
	
	
	

	158 C
	1,7
	
	
	158 C
	2,68
	
	
	

	158 D
	1,0
	
	
	-
	-
	
	
	

	158 E
	0,4
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	14,4
	-
	14,4
	TOTAL
	12,52
	-1,88
	-
	-1,88

	159
	0,9
	
	
	159
	0,91
	
	
	

	TOTAL
	0,9
	-
	0,9
	TOTAL
	0,91
	0,01
	0,01
	-

	160 A
	0,5
	
	
	160 A
	0,95
	
	
	

	160 B
	11,1
	
	
	160 B
	16,21
	
	
	

	160 C
	0,9
	
	
	160 C
	5,50
	
	
	

	160 D
	6,6
	
	
	-
	-
	
	
	

	160 E
	4,6
	
	
	-
	-
	
	
	

	160N1
	1,1
	
	
	160N
	3,58
	
	
	

	160N2
	0,4
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	25,2
	-
	25,2
	TOTAL
	26,24
	1,04
	1,04
	-

	161
	5,7
	
	
	161
	5,64
	
	
	

	TOTAL
	5,7
	-
	5,7
	TOTAL
	5,64
	-0,06
	-
	-0,06

	162
	9,3
	
	
	162
	8,73
	
	
	

	TOTAL
	9,3
	-
	9,3
	TOTAL
	8,73
	-0,57
	-
	-0,57

	163 A
	4,1
	
	
	163M
	3,18
	
	
	

	163R
	0,3
	
	
	163R
	0,21
	
	
	

	TOTAL
	4,4
	0,58
	3,82
	TOTAL
	3,39
	-0,43
	-
	-0,43

	164 A
	3,3
	
	
	164 A
	3,09
	
	
	

	164 B
	0,7
	
	
	164 B
	1,24
	
	
	

	164 C
	2,9
	
	
	164 C
	2,60
	
	
	

	164 D
	1,9
	
	
	164 D
	1,81
	
	
	

	164 E
	0,5
	
	
	-
	-
	
	
	

	164A1
	0,3
	
	
	164A1
	0,32
	
	
	

	164A2
	1,7
	
	
	164A2
	0,89
	
	
	

	164C1
	0,1
	
	
	164C
	2,60
	
	
	

	164C2
	0,1
	
	
	-
	-
	
	
	

	164P
	1,7
	
	
	164 E
	1,45
	
	
	

	
	
	
	
	164P
	0,80
	
	
	

	TOTAL
	13,2
	-
	13,2
	TOTAL
	14,8
	1,6
	1,6
	-

	165 A
	10,8
	
	
	165
	12,14
	
	
	

	165 B
	1,4
	
	
	-
	-
	
	
	

	165 C
	0,8
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	13,0
	-
	13
	TOTAL
	12,14
	-0,86
	-
	-0,86

	166 A
	9,1
	
	
	166 A
	4,15
	
	
	

	166 B
	1,3
	
	
	166 B
	5,65
	
	
	

	TOTAL
	10,4
	-
	10,4
	TOTAL
	9,8
	-0,6
	-
	-0,6

	167 A
	14,5
	
	
	167 A
	21,62
	
	
	

	167 B
	5,4
	
	
	-
	-
	
	
	

	167 C
	1,4
	
	
	167 C
	3,35
	
	
	

	167 D
	2,0
	
	
	-
	-
	
	
	

	167 E
	1,8
	
	
	-
	-
	
	
	

	167 F
	0,7
	
	
	-
	-
	
	
	

	167 G
	0,7
	
	
	-
	-
	
	
	

	167 H
	2,0
	
	
	-
	-
	
	
	

	167 I
	1,0
	
	
	-
	-
	
	
	

	167 J
	0,5
	
	
	-
	-
	
	
	

	167 K
	0,9
	
	
	167 K
	1,00
	
	
	

	167 L
	2,0
	
	
	167 L
	2,14
	
	
	

	167N1
	3,6
	
	
	167 M
	3,61
	
	
	

	TOTAL
	36,5
	8,88
	27,62
	TOTAL
	31,72
	4,1
	4,1
	-

	168 A
	1,9
	
	
	168 A
	2,54
	
	
	

	168 B
	2,5
	
	
	168 B
	1,52
	
	
	

	
	
	
	
	168 C
	0,45
	
	
	

	168 C
	0,2
	
	
	-
	-
	
	
	

	168 D
	3,7
	
	
	168 D
	2,19
	
	
	

	168 E
	0,8
	
	
	168 E
	1,95
	
	
	

	TOTAL
	9,1
	-
	9,1
	TOTAL
	8,65
	-0,45
	-
	-0,45

	169 A
	2,1
	
	
	169
	2,04
	
	
	

	TOTAL
	2,1
	-
	2,1
	TOTAL
	2,04
	-0,06
	-
	-0,06

	170 A
	6,1
	
	
	170 A
	5,68
	
	
	

	170 B
	3,8
	
	
	170 B
	4,03
	
	
	

	170 C
	1,9
	
	
	170 C
	1,45
	
	
	

	TOTAL
	11,8
	-
	11,8
	TOTAL
	11,16
	-0,64
	--
	-0,64

	171 A
	0,6
	
	
	171 A
	5,75
	
	
	

	171 B
	0,4
	
	
	-
	-
	
	
	

	171 C
	0,6
	
	
	-
	-
	
	
	

	171 D
	0,4
	
	
	-
	-
	
	
	

	171 E
	1,6
	
	
	-
	-
	
	
	

	171 F
	1,6
	
	
	-
	-
	
	
	

	171 G
	18,1
	
	
	171M
	16,95
	
	
	

	TOTAL
	23,3
	
	23,3
	TOTAL
	22,7
	-0,6
	-
	-0,6

	172 A
	1,2
	
	
	172
	4,66
	
	
	

	172 B
	0,3
	
	
	-
	-
	
	
	

	172 C
	2,3
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	3,8
	-
	3,8
	TOTAL
	4,66
	0,86
	0,86
	-

	173 A
	4,3
	
	
	173 A
	3,81
	
	
	

	173 B
	7,1
	
	
	173 B
	7,73
	
	
	

	173 C
	1,9
	
	
	173 C
	1,67
	
	
	

	TOTAL
	13,3
	-
	13,3
	TOTAL
	13,21
	-0,09
	-
	-0,09

	174
	0,1
	
	
	174
	23,61
	
	
	

	TOTAL
	0,1
	9,36
	-9,26
	TOTAL
	23,61
	32,87
	32,87
	-

	175 A
	8,3
	
	
	175
	14,13
	
	
	

	175 B
	0,8
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	9,1
	-
	9,1
	TOTAL
	14,13
	5,03
	5,03
	-

	176 A
	15,1
	
	
	176 A
	8,77
	
	
	

	176 B
	1,8
	
	
	176 B
	3,77
	
	
	

	176 C
	1,8
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	18,7
	5,41
	13,29
	TOTAL
	12,54
	-0,75
	-
	-0,75

	179 A
	13,7
	
	
	179 A
	18,79
	
	
	

	179 B
	1,2
	
	
	179 B
	1,23
	
	
	

	179 C
	3,3
	
	
	179 C
	1,13
	
	
	

	179 D
	2,2
	
	
	179 D
	2,01
	
	
	

	TOTAL
	20,4
	-
	20,4
	TOTAL
	23,16
	2,76
	2,76
	-

	180 A
	10,3
	
	
	-
	-
	
	
	

	180 B
	8,0
	
	
	-
	-
	
	
	

	180 C
	1,2
	
	
	-
	-
	
	
	

	180 D
	0,4
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	19,9
	18,9
	1
	TOTAL
	-
	-1
	-
	-1

	181
	6,3
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	6,3
	5,51
	0,79
	TOTAL
	-
	-0,79
	-
	-0,79

	182
	6,9
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	6,9
	12,09
	-5,19
	TOTAL
	-
	5,19
	5,19
	-

	183 A
	4,5
	
	
	183 A
	4,23
	
	
	

	183 B
	20,1
	
	
	183 B
	18,81
	
	
	

	183 C
	3,6
	
	
	183 C
	4,11
	
	
	

	183 D
	0,5
	
	
	183 D
	0,51
	
	
	

	183 E
	0,8
	
	
	183 E
	0,83
	
	
	

	183 F
	0,5
	
	
	183 F
	0,60
	
	
	

	TOTAL
	30,0
	0,74
	29,26
	TOTAL
	29,09
	-0,17
	-
	-0,17

	184 A
	10,8
	
	
	184 A
	7,34
	
	
	

	184 B
	3,1
	
	
	184 B
	6,03
	
	
	

	184 C
	0,9
	
	
	184 C
	3,50
	
	
	

	TOTAL
	14,8
	0,5
	14,3
	TOTAL
	16,87
	2,57
	2,57
	-

	185 A
	8,2
	
	
	185 A
	8,09
	
	
	

	
	
	
	
	185 H
	0,81
	
	
	

	185 B
	2,4
	
	
	185 B
	1,17
	
	
	

	185 C
	2,0
	
	
	185 C
	2,95
	
	
	

	185 D
	2,7
	
	
	185 D
	2,54
	
	
	

	185 E
	1,3
	
	
	185 E
	0,57
	
	
	

	185 F
	3,4
	
	
	185 F
	2,80
	
	
	

	185 G
	1,8
	
	
	185 G
	2,15
	
	
	

	TOTAL
	21,8
	-
	21,8
	TOTAL
	21,08
	-0,72
	-
	-0,72

	186 A
	14,5
	
	
	186 A
	11,08
	
	
	

	186 B
	2,1
	
	
	186 B
	4,06
	
	
	

	186 C
	7,2
	
	
	186 C
	7,90
	
	
	

	TOTAL
	23,8
	1,25
	22,55
	TOTAL
	23,04
	0,49
	0,49
	-

	187 A
	6,3
	
	
	187 A
	7,91
	
	
	

	187 B
	9,5
	
	
	187 B
	11,89
	
	
	

	187 C
	5,7
	
	
	187 C
	1,46
	
	
	

	187 D
	1,3
	
	
	187 D
	1,19
	
	
	

	187 E
	0,3
	
	
	-
	-
	
	
	

	187 F
	2,6
	
	
	187 E
	2,09
	
	
	

	TOTAL
	25,7
	0,81
	24,89
	TOTAL
	24,54
	-0,35
	-
	-0,35

	188 A
	1,7
	
	
	188
	2,26
	
	
	

	188 B
	0,9
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	2,6
	-
	2,6
	TOTAL
	2,26
	-0,34
	-
	-0,34

	189 A
	1,4
	
	
	189
	2,81
	
	
	

	189 B
	0,7
	
	
	-
	-
	
	
	

	TOTAL
	2,1
	0,38
	1,72
	TOTAL
	2,81
	1,09
	1,09
	-

	190 A
	1,7
	
	
	190 A
	1,27
	
	
	

	190 B
	1,6
	
	
	190 B
	1,33
	
	
	

	TOTAL
	3,3
	0,58
	2,72
	TOTAL
	2,6
	-0,12
	-
	-0,12

	191 A
	6,0
	
	
	191 A
	5,12
	
	
	

	191 B
	3,1
	
	
	191 B
	2,71
	
	
	

	191 C
	2,2
	
	
	191 C
	1,78
	
	
	

	191 D
	2,3
	
	
	191 D
	2,59
	
	
	

	191 E
	2,4
	
	
	191 E
	2,67
	
	
	

	TOTAL
	16,0
	0,56
	15,44
	TOTAL
	14,87
	-0,57
	-
	-0,57

	192 A
	2,0
	
	
	192 A
	5,26
	
	
	

	192 B
	14,2
	
	
	192 B
	11,47
	
	
	

	TOTAL
	16,2
	-
	16,2
	TOTAL
	16,73
	0,53
	0,53
	-

	193
	3,3
	
	
	193
	2,96
	
	
	

	TOTAL
	3,3
	0,25
	3,05
	TOTAL
	2,96
	-0,09
	-
	-0,09

	194 B
	4,2
	
	
	194
	4,38
	
	
	

	TOTAL
	4,2
	0,66
	3,54
	TOTAL
	4,38
	0,84
	0,84
	-

	196
	1,4
	
	
	196
	0,93
	
	
	

	TOTAL
	1,4
	-
	1,4
	TOTAL
	0,93
	-0,47
	-
	-0,47

	197 A
	4,8
	
	
	197 A
	6,74
	
	
	

	197 B
	1,8
	
	
	-
	
	
	
	

	197 C
	2,4
	
	
	197 B
	2,38
	
	
	

	TOTAL
	9,0
	0,15
	8,85
	TOTAL
	9,12
	0,27
	0,27
	-

	198
	3,4
	
	
	198
	3,46
	
	
	

	TOTAL
	3,4
	-
	3,4
	TOTAL
	3,46
	0,06
	0,06
	-

	199
	0,7
	
	
	199
	0,76
	
	
	

	TOTAL
	0,7
	-
	0,7
	TOTAL
	0,76
	0,06
	0,06
	-

	200 A
	1,6
	
	
	200
	2,65
	
	
	

	TOTAL
	1,6
	0,16
	1,44
	TOTAL
	2,65
	1,21
	1,21
	-

	202
	1,4
	
	
	-
	
	
	
	

	TOTAL
	1,4
	
	1,4
	-
	
	-1,4
	
	-1,4

	206
	3,1
	
	
	206
	2,41
	
	
	

	TOTAL
	3,1
	1,49
	1,61
	TOTAL
	2,41
	0,8
	0,8
	-

	209 A
	1,6
	
	
	209 A
	1,41
	
	
	

	
	
	
	
	209 D
	0,42
	
	
	

	209 B
	1,8
	
	
	209 B
	2,56
	
	
	

	209 C
	0,6
	
	
	209 C
	0,47
	
	
	

	TOTAL
	4,0
	-
	4
	TOTAL
	4,86
	0,86
	0,86
	-

	210
	2,1
	
	
	210
	2,11
	
	
	

	TOTAL
	2,1
	-
	2,1
	TOTAL
	2,11
	0,01
	0,01
	-

	211D
	3,2
	
	
	211D
	1,34
	
	
	

	TOTAL
	3,2
	-
	3,2
	TOTAL
	1,34
	-1,86
	-
	-1,86

	Total U.P.
	2741,3
	495,39
	2245,91
	Total U.P.
	2332,10
	86,19
	136,62
	-50,43


2.3.   Planuri de bază utilizate.

Ridicări în plan folosite pentru reambularea planurilor de bază

2.3.1.   Planuri de bază utilizate

Baza cartografică utilizată la actuala amenajare pentru determinarea suprafeţelor şi întocmirea hărţilor de amenajament este formată din 34 planuri de bază, la scara 1:5.000.

La actuala amenajare s-a folosit baza cartografică precedentă pentru întreaga unitate de producţie, planuri pe bază (foi volante)  la scara 1:5 000, elaborate în anii 1977 de către I.G.F.C.O.T..

2.3.1.1.   Repartizarea suprafeţei fondului forestier pe planuri de bază (trapeze)

Tabelul  2.3.1.1.1.

	Nr.

crt.
	Planuri de bază  utilizate
	Scara
	Parcele  componente
	Suprafaţa

 fondului forestier

 [ha]

	1
	L-34-119-B-d-2-IV
	1:5.000
	%179
	5,79

	2
	L-34-119-B-d-4-II
	1:5.000
	%179
	0,02

	3
	L-34-119-B-d-4-IV
	1:5.000
	176
	5,58

	4
	L-34-119-D-b-2-II
	1:5.000
	174,175
	37,38

	5
	L-34-119-D-b-2-IV
	1:5.000
	Fără fond forestier proprietate publică a statului
	-

	6
	L-34-119-D-b-4-II
	1:5.000
	Fără fond forestier proprietate publică a statului
	-

	7
	L-34-120-A-a-4-III
	1:5.000
	102,%105
	4,06

	8
	L-34-120-A-a-4-IV
	1:5.000
	%105,106
	28,90

	9
	L-34-120-A-c-1-I
	1:5.000
	Fără fond forestier proprietate publică a statului
	-

	10
	L-34-120-A-c-1-II
	1:5.000
	15,%16,%17,18-21,%22,24,%25-%27,28,%183-%185,186
	199,55

	11
	L-34-120-A-c-1-III
	1:5.000
	163,164,209
	7,66

	12
	L-34-120-A-c-1-IV
	1:5.000
	%25-%27,29,32,33,35-41,79,84-87
	256,16

	13
	L-34-120-A-c-2-I
	1:5.000
	%16,%17,%22,%25,91-96,98,99,103,104,%105,%111-%114,      %183-%185
	282,34

	14
	L-34-120-A-c-2-II
	1:5.000
	%103-%106,107-110,%111,%112-%113
	96,86

	15
	L-34-120-A-c-2-III
	1:5.000
	%25,%84-%95,%113-%119
	345,64

	16
	L-34-120-A-c-2-IV
	1:5.000
	%112,%113
	27,87

	17
	L-34-120-A-c-3-I
	1:5.000
	%160-%166
	49,41

	18
	L-34-120-A-c-3-II
	1:5.000
	%38-%47,%76-%81,%84,%85,187
	282,40

	19
	L-34-120-A-c-3-III
	1:5.000
	%158-%160,%166,167,176
	67,35

	20
	L-34-120-A-c-3-IV
	1:5.000
	47,%48,50,%67,71-75,%76,188,196-200
	128,49

	21
	L-34-120-A-c-4-I
	1:5.000
	%77,%80,%81-%85,120,122,123,125,126,128-130
	98,42

	22
	L-34-120-A-c-4-III
	1:5.000
	%75,%130-%132,134,135
	51,06

	23
	L-34-120-A-c-4-IV
	1:5.000
	Fără fond forestier proprietate publică a statului
	-

	24
	L-34-120-C-a-1-I
	1:5.000
	155-157,%158,168-170,%175
	57,75

	25
	L-34-120-C-a-1-II
	1:5.000
	%50,51-54,%55,66,%157,%188,189-190,194,%200,210
	100,29

	26
	L-34-120-C-a-1-III
	1:5.000
	154,%170-%172,191
	37,39

	27
	L-34-120-C-a-1-IV
	1:5.000
	%55,56-57,63,%191-%192,193,206
	85,59

	28
	L-34-120-C-a-2-I
	1:5.000
	%135,138
	23,82

	29
	L-34-120-C-a-2-III
	1:5.000
	140,%206
	3,79

	30
	L-34-120-C-a-3-I
	1:5.000
	59,153,%154,%172,173
	42,74

	31
	L-34-120-C-a-3-II
	1:5.000
	58,%59,144,%192
	5,59

	32
	L-34-120-C-a-3-III
	1:5.000
	Fără fond forestier proprietate publică a statului
	-

	33
	L-34-120-C-a-3-IV
	1:5.000
	Fără fond forestier proprietate publică a statului
	-

	34
	L-34-120-C-a-4-I
	1:5.000
	%144
	0,20

	T o t a l
	2332,10


Planurile de bază utilizate la determinarea suprafeţelor au îndeplinit toate condiţiile pentru a putea fi utilizate în acest scop. Astfel, detaliile topografice, precum formele de relief, reţeaua hidrografică, instalaţiile de transport, limitele fondului forestier, principalele clădiri ale gospodăriei silvice, etc., sunt bine reprezentate, prin semnele convenţionale respective. 

 Toponomia înscrisă pe planuri este conformă cu realitatea din teren.

                  2.3.2. Ridicări în plan folosite pentru reambularea planurilor de bază

Pentru reambularea planurilor de bază s-au folosit ridicări în plan, realizate cu GPS, prin metoda drumuirilor. Lungimea totală a drumuirilor efectuate este de 10,0 km cu 130 puncte.

2.4.   Suprafaţa fondului  forestier

Suprafaţa fondului forestier proprietate publică a statului ce face obiectul prezentului studiu este de 3151,80 ha cu 59,00 ha mai mare decât suprafaţa de la amenajarea anterioară. Diferenţa este justificată în tabelul 2.4.1.1.1. Ocolul silvic are obligaţia, în eventualitatea unor mişcări de suprafaţă din fondul forestier în deceniul de aplicare a amenajamentului, să ţină completat la zi tabelul 1 E (tabelul 2.4.2.1.).

  2.4.1.   Determinarea suprafeţelor

Determinarea suprafeţelor s-a făcut pe cale analitică la nivelul fiecărei unităţi amenajistice în cadrul Sistemului Informaţional Geografic (GIS). 

Ţinându-se cont de precizia ridicată a acestui mod de determinare a suprafeţelor, pentru unităţile amenajistice din cadrul U.P. în studiu au fost adoptate noile suprafeţe, cu două zecimale.

       2.4.1.1.  Diferenţe de suprafaţă între amenajarea precedentă şi cea actuală
Tabelul  2.4.1.1.1.

	Supra-

faţa la  amena-jarea  actuală
	Supra-

faţa la  amena-jarea prece-dentă
	Diferenţe
	J u s t i f i c ă r i

	
	
	
	+
	–

	
	
	+
	–
	Diferenţe rezultate  în urma determinării analitice a suprafeţelor şi actualizării bazei cartografice după aerofotografieri recente şi măsurători
	Legile 

fondului funciar
	Diferenţe rezultate în urma determinării analitice a suprafeţelor şi actualizării bazei cartografice după aerofotografieri recente şi măsurători

	2332,10
	2741,30
	409,20
	-
	136,62
	495,39
	50,43

	
	
	
	
	136,62
	545,82


În tabelul 2.4.2.1. (tabelul 1E) este prezentată evidenţa mişcărilor de suprafaţă din fondul forestier.
2.4.2.  Evidenţa mişcărilor de suprafaţă din fondul forestier




                        Tabelul 2.4.2.1.

	Nr.
	Documentul de aprobare
	Scopul modificării efectuate, denumirea unităţii de la care provine terenul sau beneficiarul scoaterii definitive ori temporare din fondul forestier
	Unităţi ame-najis-tice
	Modificări în suprafaţa fondului forestier
	Ocupări temporare din fondul forestier
	Defrişări  fără scoatere din fondul forestier

ha
	Sem-nătura

şefului

O.S.

	
	Felul docu-men-tului
	Nr.
	Data
	
	
	Intrări

ha


	Scoa-teri 

defini-tive 

din f.f.

ha
	Sold

ha


	Su-

pra-

faţa

ha
	Ter-men
	Data  re-pri-mirii
	
	

	1.
	Suprafaţa la 01.01.2005
	-
	-
	2741,30
	-
	
	
	-
	

	2.
	Diferenţe rezultate  în urma determinării analitice a suprafeţelor şi actualizării bazei cartografice după aerofotografieri recente şi măsurători
	Cap.  2.2.3.1.

(Situa-ţia compa-rativă pe u.a.)
	136,62
	50,43
	2827,49
	-
	
	
	-
	

	3.
	Legile fondului funciar
	Anexă
	-
	495,39
	2332,10
	
	
	
	
	

	4.
	Suprafaţa la 01.01.2015
	-
	136,62
	545,82
	2332,10
	-
	
	
	-
	

	5.
	Terenuri ocupate temporar din fondul forestier proprietate publică a statului şi nereprimite
	47F
	
	
	
	0,52
	
	31.12.2020
	
	

	
	
	48F
	
	
	
	0,79
	
	31.12.2020
	
	

	
	
	76F
	
	
	
	0,29
	
	31.12.2020
	
	

	
	
	130F
	
	
	
	0,12
	
	31.12.2020
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	Nr.
	Documentul de aprobare
	Scopul modificării efectuate, denumirea unităţii de la care provine terenul sau beneficiarul scoaterii definitive ori temporare din fondul forestier
	Unităţi ame-najis-tice
	Modificări în suprafaţa fondului forestier
	Ocupări temporare din fondul forestier
	Defrişări  fără scoatere din fondul forestier

ha
	Sem-nătura

şefului

O.S.

	
	Felul docu-men-tului
	Nr.
	Data
	
	
	Intrări

ha


	Scoa-teri 

defini-tive 

din f.f.

ha
	Sold

ha


	Su-

pra-

faţa

ha
	Ter-men
	Data  re-pri-mirii
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Justificarea diferenţelor dintre suprafeţele parcelare vechi şi noi este prezentată în tabelul următor: 

	U. A.

VECHI
	SUPRA-

FATA

HA
	Justificarea diferenţelor de suprafaţă
	U. A.

NOU
	SUPRA-

FATA

HA
	OBSERVAŢII

	
	
	LEGILE FONDU-LUI FUNCIAR
	ERO-DĂRI DE MALURI
	DEPU-NERI DE ALU-VIUNI
	ACTE LEGALE
	DIF. ANALITICE
	
	
	

	
	
	
	
	
	+
	-
	+
	-
	
	
	

	11
	2,20
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	2,20
	2.20
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	12
	1,10
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	1,10
	1.10
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	14 A
	11,30
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	14 B
	0,90
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	14 C
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	14 D
	3,40
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	14 E
	3,10
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	14 F
	4,60
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	24,10
	24.10
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	15 A
	0,60
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	15 B
	1,20
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	15 C
	17,80
	
	
	
	
	
	
	
	15 C
	17,83
	% C

	15 D
	0,40
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	15 E
	0,50
	
	
	
	
	
	
	
	15 E
	0,64
	% C + % E

	15V
	1,30
	
	
	
	
	
	
	
	15V
	1,40
	

	TOTAL
	21,80
	6.78
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	19,87
	

	16 A
	26,50
	
	
	
	
	
	
	
	16 A
	24,52
	% A

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	16 E
	4,12
	% A

	16 B
	0,90
	
	
	
	
	
	
	
	​-
	-
	

	16 C
	3,10
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	16 D
	4,00
	
	
	
	
	
	
	
	16 D
	3,82
	

	TOTAL
	34,50
	23.59
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	32,46
	

	17 A
	10,50
	
	
	
	
	
	
	
	17 A
	8,03
	% A

	17 B
	3,90
	
	
	
	
	
	
	
	17 B
	3,95
	

	17 C
	13,80
	
	
	
	
	
	
	
	17 C
	13,72
	

	17 D
	2,00
	
	
	
	
	
	
	
	17 D
	6,66
	% A + % C + D + E

	17 E
	2,10
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	17V
	0,10
	
	
	
	
	
	
	
	17V
	1,11
	

	TOTAL
	32,40
	12.52
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	33,47
	

	18 A
	1,60
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	18 B
	6,70
	
	
	
	
	
	
	
	18 B
	6,73
	% B

	18 C
	14,20
	
	
	
	
	
	
	
	18 C
	14,31
	% C

	18V
	0,60
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	23,10
	20.55
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	21,04
	

	19 A
	1,30
	
	
	
	
	
	
	
	19 A
	1,89
	% A

	19 B
	5,10
	
	
	
	
	
	
	
	19 B
	5,37
	% B

	19 C
	2,70
	
	
	
	
	
	
	
	19 C
	2,76
	

	19 D
	7,70
	
	
	
	
	
	
	
	19 D
	7,26
	% D

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	19 E
	0,17
	% D

	TOTAL
	16,80
	4.08
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	17,45
	

	20 A
	0,70
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	20 B
	10,00
	
	
	
	
	
	
	
	20 B
	10,37
	

	20 C
	1,80
	
	
	
	
	
	
	
	20 C
	1,72
	

	20 D
	0,40
	
	
	
	
	
	
	
	20 D
	0,30
	% D

	20 E
	9,00
	
	
	
	
	
	
	
	20 E
	9,06
	

	TOTAL
	21,90
	8.46
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	21,45
	

	21 A
	1,10
	
	
	
	
	
	
	
	21 A
	0,41
	% A

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	21 G
	0,76
	% A

	21 B
	6,90
	
	
	
	
	
	
	
	21 B
	8,53
	B + % C

	21 C
	9,10
	
	
	
	
	
	
	
	21 C
	2,54
	% C

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	21 E
	1,74
	% C

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	21 F
	2,83
	% C

	21 D
	3,10
	
	
	
	
	
	
	
	21 D
	4,52
	% D

	TOTAL
	20,20
	6.61
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	21,33
	

	22 A
	5,90
	
	
	
	
	
	
	
	22 A
	5,08
	% A

	22 B
	21,10
	
	
	
	
	
	
	
	22 B
	19,83
	% B

	22 C
	1,10
	
	
	
	
	
	
	
	22 C
	0,45
	

	TOTAL
	28,10
	1.59
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	25,36
	

	23 A
	1,40
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	23 B
	2,90
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	23 C
	0,40
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	4,70
	4.70
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	24 A
	1,10
	
	
	
	
	
	
	
	24 A
	0,94
	

	24 B
	20,10
	
	
	
	
	
	
	
	24 B
	18,84
	% B+%D+E

	24 C
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	24 C
	0,80
	% C

	24 D
	3,40
	
	
	
	
	
	
	
	24 D
	1,53
	% D

	24 E
	0,70
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	24 F
	0,30
	
	
	
	
	
	
	
	24 F
	0,75
	

	TOTAL
	26,40
	3.99
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	22,86
	

	25 A
	22,10
	
	
	
	
	
	
	
	25 A
	21,11
	% A

	25 B
	3,70
	
	
	
	
	
	
	
	25 B
	2,74
	% B

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	25 D
	0,44
	% B

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	25 E
	0,58
	% B

	25 C
	1,00
	
	
	
	
	
	
	
	25 C
	1,07
	

	TOTAL
	26,80
	6.95
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	25,94
	

	26 A
	5,10
	
	
	
	
	
	
	
	26 A
	8,35
	% A

	26 B
	1,50
	
	
	
	
	
	
	
	26 B
	3,39
	

	26 C
	1,90
	
	
	
	
	
	
	
	26 C
	6,33
	C + % E

	26 D
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	26 D
	4,82
	D + % E

	26 E
	6,00
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	15,30
	1.70
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	22,89
	

	27 A
	2,50
	
	
	
	
	
	
	
	27
	3,25
	A + B + C

	27 B
	0,30
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	27 C
	0,60
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	3,40
	1.90
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	3,25
	

	28
	1,30
	
	
	
	
	
	
	
	28
	1,47
	% 28

	TOTAL
	1,30
	1.02
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	1,47
	

	29 A
	7,50
	
	
	
	
	
	
	
	29 A
	8,07
	

	29 B
	8,90
	
	
	
	
	
	
	
	29 B
	8,44
	

	29 C
	2,30
	
	
	
	
	
	
	
	29 C
	0,95
	

	29R
	1,30
	
	
	
	
	
	
	
	29R
	1,13
	

	TOTAL
	20,00
	5.92
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	18,59
	

	30 A
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	30 B
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	30 C
	0,60
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	30 D
	0,20
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	30 E
	1,90
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	30 F
	1,20
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	30R
	1,30
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	30V
	0,70
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	7,50
	6.77
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	31V1
	0,40
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	31V2
	0,40
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	0,80
	0.80
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	32
	6,70
	
	
	
	
	
	
	
	32
	6,21
	% 32

	TOTAL
	6,70
	1.44
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	6,21
	

	33 A
	1,60
	
	
	
	
	
	
	
	33
	2,27
	A + B

	33 B
	0,70
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	2,30
	0.41
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	2,27
	

	35 A
	7,40
	
	
	
	
	
	
	
	35 A
	6,40
	% A

	35 B
	1,40
	
	
	
	
	
	
	
	35 B
	1,42
	

	35 C
	0,20
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	35 D
	2,80
	
	
	
	
	
	
	
	35 D
	3,15
	C + D

	35 E
	1,70
	
	
	
	
	
	
	
	35 E
	1,80
	% A + E

	35 F
	1,80
	
	
	
	
	
	
	
	35 F
	2,01
	

	TOTAL
	15,30
	9.73
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	14,78
	

	36 A
	17,20
	
	
	
	
	
	
	
	36 A
	15,12
	% A

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	36 E
	2,99
	% A

	36 B
	4,10
	
	
	
	
	
	
	
	36 B
	3,74
	

	36 C
	9,60
	
	
	
	
	
	
	
	36 C
	9,09
	

	36 D
	1,80
	
	
	
	
	
	
	
	36 D
	1,76
	% D

	TOTAL
	32,70
	13.47
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	32,7
	

	37 A
	3,50
	
	
	
	
	
	
	
	37 A
	2,01
	% A

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	37 F
	0,98
	% A

	37 B
	7,60
	
	
	
	
	
	
	
	37 B
	9,23
	% A + B

	37 C
	17,00
	
	
	
	
	
	
	
	37 C
	15,84
	% C

	37 D
	1,30
	
	
	
	
	
	
	
	37 D
	1,65
	% C + D

	37 E
	3,20
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	32,60
	10.22
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	29,71
	

	38 A
	17,70
	
	
	
	
	
	
	
	38 A
	17,98
	

	38 B
	2,30
	
	
	
	
	
	
	
	38 B
	1,99
	

	38 C
	3,20
	
	
	
	
	
	
	
	38 C
	7,44
	C + E

	38 D
	5,50
	
	
	
	
	
	
	
	38 D
	13,62
	D+I+%F+H

	38 E
	4,20
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	38 F
	3,20
	
	
	
	
	
	
	
	38 F
	1,21
	% F

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	38 H
	2,00
	% F

	38 G
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	38 G
	0,87
	

	38 H
	6,80
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	38 I
	1,30
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	38 J
	0,50
	
	
	
	
	
	
	
	38 I
	0,51
	Fost J

	38 K
	1,10
	
	
	
	
	
	
	
	38 E
	1,15
	Fost K

	38N
	1,10
	
	
	
	
	
	
	
	38N
	1,17
	

	TOTAL
	47,70
	6.32
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	47,94
	

	39 A
	23,00
	
	
	
	
	
	
	
	39 A
	23,86
	A + E + F

	39 B
	1,20
	
	
	
	
	
	
	
	39 B
	1,01
	

	39 C
	1,80
	
	
	
	
	
	
	
	39 C
	1,17
	% C

	39 D
	2,50
	
	
	
	
	
	
	
	39 D
	2,79
	

	39 E
	1,30
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	39 F
	1,00
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	30,80
	7.24
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	28,83
	

	40 A
	2,00
	
	
	
	
	
	
	
	40 A
	17,26
	

	40 B
	8,00
	
	
	
	
	
	
	
	40 B
	8,33
	% B + D

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40 D
	1,59
	% B

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40 E
	0,37
	% B

	40 C
	2,10
	
	
	
	
	
	
	
	40 C
	1,46
	

	40 D
	1,80
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	13,90
	7.76
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	29,01
	

	41 A
	0,50
	
	
	
	
	
	
	
	41 A
	0,50
	

	41 B
	11,50
	
	
	
	
	
	
	
	41 B
	11,56
	

	41 C
	3,60
	
	
	
	
	
	
	
	41 C
	3,74
	

	41 D
	1,00
	
	
	
	
	
	
	
	41 D
	1,05
	

	TOTAL
	16,60
	8.13
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	16,85
	

	42 A
	6,10
	
	
	
	
	
	
	
	42 A
	5,95
	

	42 B
	2,00
	
	
	
	
	
	
	
	42 B
	2,06
	

	42 C
	7,50
	
	
	
	
	
	
	
	42 C
	7,72
	C + D

	42 D
	0,20
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	42N
	0,70
	
	
	
	
	
	
	
	42N
	0,70
	

	TOTAL
	16,50
	1.62
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	16,43
	

	43 A
	2,50
	
	
	
	
	
	
	
	43 A
	4,24
	A + G

	43 B
	3,50
	
	
	
	
	
	
	
	43 B
	3,54
	

	43 C
	17,10
	
	
	
	
	
	
	
	43 C
	16,28
	

	43 D
	5,50
	
	
	
	
	
	
	
	43 D
	5,70
	

	43 E
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	43 E
	1,19
	

	43 F
	4,70
	
	
	
	
	
	
	
	43 F
	4,32
	

	43 G
	1,80
	
	
	
	
	
	
	
	-
	- 
	

	43 H
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	43 H
	0,84
	

	43 I
	5,20
	
	
	
	
	
	
	
	43 G
	7,02
	% C + I + J

	43 J
	1,00
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	42,90
	3.60
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	43,13
	

	44 A
	3,70
	
	
	
	
	
	
	
	44 A
	3,66
	

	44 B
	1,50
	
	
	
	
	
	
	
	44 B
	1,45
	

	TOTAL
	5,20
	0.38
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	5,11
	

	45 A
	5,50
	
	
	
	
	
	
	
	45 A
	5,81
	

	45 B
	3,50
	
	
	
	
	
	
	
	45 B
	3,62
	

	45 C
	5,00
	
	
	
	
	
	
	
	45 C
	5,17
	

	45N
	0,30
	
	
	
	
	
	
	
	45N
	0,30
	

	TOTAL
	14,30
	0.63
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	14,90
	

	46 A
	4,50
	
	
	
	
	
	
	
	46 A
	4,46
	

	46 B
	12,70
	
	
	
	
	
	
	
	46 B
	13,28
	% B

	46 C
	8,30
	
	
	
	
	
	
	
	46 C
	9,07
	% B + C

	46 D
	5,70
	
	
	
	
	
	
	
	46 D
	4,31
	

	46N
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	46N
	0,84
	

	TOTAL
	32,00
	0.20
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	31,96
	

	47 A
	4,20
	
	
	
	
	
	
	
	47 A
	3,94
	

	47 B
	4,20
	
	
	
	
	
	
	
	47 B
	2,24
	

	47 C
	2,10
	
	
	
	
	
	
	
	47 C
	2,11
	

	47 D
	3,90
	
	
	
	
	
	
	
	47 D
	6,16
	D + %F

	47 E
	0,90
	
	
	
	
	
	
	
	47 E
	0,89
	

	47F
	0,70
	
	
	
	
	
	
	
	47F
	0,52
	%F

	47V
	0,40
	
	
	
	
	
	
	
	47V
	0,41
	

	TOTAL
	16,40
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	16,27
	

	48 A
	3,70
	
	
	
	
	
	
	
	48 A
	3,39
	

	48 B
	2,10
	
	
	
	
	
	
	
	48 B
	1,88
	% B

	48 C
	16,80
	
	
	
	
	
	
	
	48 C
	17,03
	

	48 D
	0,90
	
	
	
	
	
	
	
	48 D
	8,63
	D + F + G + H +N

	48 E
	1,40
	
	
	
	
	
	
	
	48 E
	1,29
	

	48 F
	1,30
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	48 G
	5,90
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	48 H
	0,70
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	48F
	0,40
	
	
	
	
	
	
	
	48F
	0,73
	

	48N
	0,40
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	33,60
	3.02
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	32,95
	

	49
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	0,80
	0.80
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	50
	8,40
	
	
	
	
	
	
	
	50
	9,65
	

	TOTAL
	8,40
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	9,65
	

	51 A
	8,30
	
	
	
	
	
	
	
	51 A
	14,67
	A + B + C + % D + F

	51 B
	0,90
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	51 C
	1,60
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	51 D
	3,20
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	51 E
	7,40
	
	
	
	
	
	
	
	51 B
	7,64
	Fost E

	51 F
	2,20
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	23,60
	1.68
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	22,31
	

	52 A
	4,90
	
	
	
	
	
	
	
	52 A
	5,55
	

	52 B
	4,80
	
	
	
	
	
	
	
	52 B
	4,39
	

	TOTAL
	9,70
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	9,94
	

	53 A
	0,50
	
	
	
	
	
	
	
	53 A
	14,58
	A + D

	53 B
	0,90
	
	
	
	
	
	
	
	53 B
	0,86
	

	53 C
	2,20
	
	
	
	
	
	
	
	53 C
	2,08
	

	53 D
	14,10
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	17,70
	2.93
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	17,52
	

	54 A
	8,00
	
	
	
	
	
	
	
	54 A
	6,78
	% A

	54 B
	0,60
	
	
	
	
	
	
	
	54 B
	0,40
	% B

	54 C
	1,50
	
	
	
	
	
	
	
	54 C
	0,72
	% C

	54 D
	0,30
	
	
	
	
	
	
	
	54 D
	0,14
	% D

	54 E
	3,30
	
	
	
	
	
	
	
	54 E
	1,95
	% E

	54 F
	0,40
	
	
	
	
	
	
	
	54 F
	0,50
	% F

	54 G
	2,70
	
	
	
	
	
	
	
	54 G
	0,17
	% G

	54 H
	3,40
	
	
	
	
	
	
	
	54 H
	1,24
	% H

	54 I
	2,00
	
	
	
	
	
	
	
	54 I
	1,39
	% I

	54 J
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	54 J
	0,71
	

	54 K
	23,60
	
	
	
	
	
	
	
	54 K
	13,62
	% K

	TOTAL
	46,60
	30.06
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	27,62
	

	55 A
	27,40
	
	
	
	
	
	
	
	55 A
	7,85
	% A + % C

	55 B
	0,60
	
	
	
	
	
	
	
	55 B
	0,62
	% B

	55 C
	1,50
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	55 D
	1,60
	
	
	
	
	
	
	
	55 D
	0,49
	% D

	TOTAL
	31,10
	28.46
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	8,96
	

	56 A
	18,00
	
	
	
	
	
	
	
	56 A
	3,76
	% A

	56 B
	4,50
	
	
	
	
	
	
	
	56 B
	3,02
	% B

	56 C
	2,50
	
	
	
	
	
	
	
	56 C
	0,11
	% C

	TOTAL
	25,00
	6.59
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	6,89
	

	57 A
	1,30
	
	
	
	
	
	
	
	57 A
	1,72
	% A + % B

	57 B
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	57 C
	13,80
	
	
	
	
	
	
	
	57 C
	24,20
	% C

	57 D
	4,80
	
	
	
	
	
	
	
	57 D
	1,85
	

	57 E
	0,20
	
	
	
	
	
	
	
	57 E
	0,24
	

	57 F
	0,30
	
	
	
	
	
	
	
	57 F
	0,34
	

	57 G
	0,50
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	57 H
	2,30
	
	
	
	
	
	
	
	57 H
	3,56
	% H + % I

	57 I
	2,30
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	57 J
	0,10
	
	
	
	
	
	
	
	57 I
	0,32
	Fost J

	57 K
	1,30
	
	
	
	
	
	
	
	57 B
	0,30
	Fost % K

	57R
	0,20
	
	
	
	
	
	
	
	57R
	0,44
	

	57V
	0,40
	
	
	
	
	
	
	
	57V
	0,03
	%V

	TOTAL
	28,30
	9.45
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	33,00
	

	58
	1,20
	
	
	
	
	
	
	
	58
	0,98
	

	TOTAL
	1,20
	0.50
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	0,98
	

	59
	2,90
	
	
	
	
	
	
	
	59
	2,95
	

	TOTAL
	2,90
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	2,95
	

	63 A
	1,10
	
	
	
	
	
	
	
	63 A
	0,71
	% A

	63 B
	2,30
	
	
	
	
	
	
	
	63 B
	1,95
	% B

	TOTAL
	3,40
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	2,66
	

	65
	0,30
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	0,30
	0.23
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	66
	1,80
	
	
	
	
	
	
	
	66
	1,65
	

	TOTAL
	1,80
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	1,65
	

	67 A
	9,40
	
	
	
	
	
	
	
	67 A
	8,44
	

	67 B
	12,70
	
	
	
	
	
	
	
	67 B
	8,20
	% B

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	67 C
	5,08
	% B

	TOTAL
	22,10
	0.74
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	21,72
	

	70
	0,40
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	0,40
	0.40
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	71
	4,40
	
	
	
	
	
	
	
	71
	4,49
	% 71

	TOTAL
	4,40
	2.36
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	4,49
	

	72
	1,70
	
	
	
	
	
	
	
	72
	1,75
	

	TOTAL
	1,70
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	1,75
	

	73
	6,10
	
	
	
	
	
	
	
	73
	6,19
	

	TOTAL
	6,10
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	6,19
	

	74 A
	3,10
	
	
	
	
	
	
	
	74 A
	0,66
	% A

	74 B
	9,90
	
	
	
	
	
	
	
	74 B
	1,15
	% C + % D

	74 C
	4,30
	
	
	
	
	
	
	
	74 C
	19,41
	% A + % C + % D +N

	74 D
	5,20
	
	
	
	
	
	
	
	74 D
	0,33
	% D

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	74 E
	0,61
	% D

	74N
	1,00
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	23,50
	20.01
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	22,16
	

	75 A
	3,70
	
	
	
	
	
	
	
	75 A
	6,56
	% A + B

	75 B
	3,30
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	75 C
	0,50
	
	
	
	
	
	
	
	75 C
	0,53
	

	75 D
	0,40
	
	
	
	
	
	
	
	75 D
	0,36
	

	75 E
	3,00
	
	
	
	
	
	
	
	75 B
	4,10
	Fost E + F

	75 F
	0,70
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	11,60
	1.51
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	11,55
	

	76 A
	13,30
	
	
	
	
	
	
	
	76 A
	10,92
	% A

	76 B
	2,20
	
	
	
	
	
	
	
	76 B
	3,12
	% B

	76F
	0,50
	
	
	
	
	
	
	
	76F
	0,49
	

	TOTAL
	16,00
	11.52
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	14,53
	

	77 A
	5,40
	
	
	
	
	
	
	
	77 A
	4,24
	

	77 B
	3,00
	
	
	
	
	
	
	
	77 B
	4,47
	B + % C

	77 C
	7,40
	
	
	
	
	
	
	
	77 C
	6,01
	% C + D + F

	77 D
	2,20
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	77 E
	1,00
	
	
	
	
	
	
	
	77 D
	0,43
	Fost E

	77 F
	0,50
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	19,50
	4.84
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	15,15
	

	78 A
	25,70
	
	
	
	
	
	
	
	78 A
	12,22
	% A

	78 B
	11,90
	
	
	
	
	
	
	
	78 B
	11,89
	% B

	78 C
	3,60
	
	
	
	
	
	
	
	78 C
	3,41
	% A + % C

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	78 E
	1,01
	% C

	78 D
	3,50
	
	
	
	
	
	
	
	78 D
	3,14
	% D

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	78 F
	1,14
	% D

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	78 G
	0,17
	% D

	TOTAL
	44,70
	16.14
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	32,98
	

	79 A
	3,60
	
	
	
	
	
	
	
	79 A
	3,39
	% A

	79 B
	13,60
	
	
	
	
	
	
	
	79 B
	12,74
	

	79 C
	3,50
	
	
	
	
	
	
	
	79 C
	3,88
	

	TOTAL
	20,70
	2.56
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	20,01
	

	80 A
	7,30
	
	
	
	
	
	
	
	80 A
	6,27
	% A

	80 B
	19,90
	
	
	
	
	
	
	
	80 B
	16,97
	% B + % C

	80 C
	1,60
	
	
	
	
	
	
	
	80 C
	1,17
	

	TOTAL
	28,80
	3.37
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	24,41
	

	81 A
	4,80
	
	
	
	
	
	
	
	81 A
	2,54
	% A + % B

	81 B
	15,70
	
	
	
	
	
	
	
	81 B
	6,77
	% B

	TOTAL
	20,50
	14.91
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	9,31
	

	82
	0,40
	
	
	
	
	
	
	
	82
	1,82
	% 82

	TOTAL
	0,40
	0.04
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	1,82
	

	83 A
	1,20
	
	
	
	
	
	
	
	83 A
	1,12
	

	83 B
	1,30
	
	
	
	
	
	
	
	83 B
	1,25
	

	83 C
	1,30
	
	
	
	
	
	
	
	83 C
	1,24
	

	83 D
	9,20
	
	
	
	
	
	
	
	83 D
	7,72
	

	83 E
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	83 E
	1,16
	% E + G

	83 F
	2,00
	
	
	
	
	
	
	
	83 F
	1,49
	% F

	83 G
	0,50
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	16,30
	2.57
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	13,98
	

	84 A
	24,00
	
	
	
	
	
	
	
	84 A
	17,42
	% A

	84 B
	4,00
	
	
	
	
	
	
	
	84 B
	3,59
	% B

	84 C
	1,50
	
	
	
	
	
	
	
	84 C
	0,48
	

	84 D
	8,90
	
	
	
	
	
	
	
	84 D
	11,20
	% A + D

	TOTAL
	38,40
	3.67
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	32,69
	

	85 A
	4,70
	
	
	
	
	
	
	
	85 A
	4,75
	

	85 B
	8,10
	
	
	
	
	
	
	
	85 B
	8,18
	

	85 C
	2,00
	
	
	
	
	
	
	
	85 C
	1,66
	

	TOTAL
	14,80
	2.97
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	14,59
	

	86 A
	11,90
	
	
	
	
	
	
	
	86 A
	14,93
	A + I + % H

	86 B
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	86 B
	1,52
	B + % H

	86 C
	1,70
	
	
	
	
	
	
	
	86 C
	1,50
	

	86 D
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	86 D
	0,69
	

	86 E
	1,80
	
	
	
	
	
	
	
	86 E
	0,70
	

	86 F
	2,10
	
	
	
	
	
	
	
	86 F
	3,26
	% A+F+% H

	86 G
	1,10
	
	
	
	
	
	
	
	86 G
	1,12
	

	86 H
	1,90
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	86 I
	1,20
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	23,30
	6.08
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	23,72
	

	87 A
	23,30
	
	
	
	
	
	
	
	87 A
	25,56
	A+% B+% C

	87 B
	2,80
	
	
	
	
	
	
	
	87 B
	1,71
	% B

	87 C
	4,90
	
	
	
	
	
	
	
	87 C
	3,87
	% C

	87 D
	2,80
	
	
	
	
	
	
	
	87 D
	2,79
	

	TOTAL
	33,80
	14.41
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	33,93
	

	88 A
	0,50
	
	
	
	
	
	
	
	88 A
	0,58
	

	88 B
	6,70
	
	
	
	
	
	
	
	88 B
	8,35
	B + % D

	88 C
	1,10
	
	
	
	
	
	
	
	88 C
	0,80
	

	88 D
	20,90
	
	
	
	
	
	
	
	88 D
	19,76
	% D

	TOTAL
	29,20
	6.71
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	29,49
	

	89 A
	1,70
	
	
	
	
	
	
	
	89 A
	5,98
	A+%B+E+D

	89 B
	9,50
	
	
	
	
	
	
	
	89 B
	9,94
	% B

	89 C
	2,30
	
	
	
	
	
	
	
	89A
	2,50
	Fost C

	89 D
	1,80
	
	
	
	
	
	
	
	89 D
	3,61
	G + %V

	89 E
	1,90
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	89 F
	0,40
	
	
	
	
	
	
	
	89 C
	0,33
	Fost F

	89 G
	1,90
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	89A
	0,40
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	89V
	1,70
	
	
	
	
	
	
	
	89V
	1,57
	A +%V

	TOTAL
	21,60
	2.98
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	23,93
	

	90 A
	25,50
	
	
	
	
	
	
	
	90 A
	21,00
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	90 F
	2,80
	

	90 B
	1,90
	
	
	
	
	
	
	
	90 B
	2,59
	

	90 C
	1,20
	
	
	
	
	
	
	
	90 C
	0,25
	

	90 D
	1,90
	
	
	
	
	
	
	
	90 D
	1,77
	

	90 E
	1,30
	
	
	
	
	
	
	
	90 E
	1,40
	

	90R
	0,60
	
	
	
	
	
	
	
	90R
	0,35
	

	TOTAL
	32,40
	7.45
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	30,16
	

	91 A
	14,20
	
	
	
	
	
	
	
	91 A
	20,20
	A + B

	91 B
	4,60
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	91 C
	7,50
	
	
	
	
	
	
	
	91 C
	7,00
	

	91R
	1,70
	
	
	
	
	
	
	
	91R
	1,10
	

	TOTAL
	28,00
	9.05
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	28,30
	

	92 A
	5,80
	
	
	
	
	
	
	
	92 A
	5,80
	A + D

	92 B
	2,80
	
	
	
	
	
	
	
	92 B
	5,76
	B + % C

	92 C
	4,30
	
	
	
	
	
	
	
	92 C
	1,94
	% C

	92 D
	0,30
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	13,20
	2.04
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	13,50
	

	93 A
	9,70
	
	
	
	
	
	
	
	93 A
	10,37
	A + % C

	93 B
	4,90
	
	
	
	
	
	
	
	93 B
	8,49
	B + % E

	93 C
	13,40
	
	
	
	
	
	
	
	93 C
	11,70
	% C

	93 D
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	93 D
	0,81
	D + % E

	93 E
	1,40
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	93V
	0,60
	
	
	
	
	
	
	
	93V
	0,62
	

	TOTAL
	30,80
	4.54
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	31,99
	

	94 A
	8,00
	
	
	
	
	
	
	
	94 A
	10,22
	A + % B

	94 B
	22,90
	
	
	
	
	
	
	
	94 B
	21,40
	% B

	94 C
	0,90
	
	
	
	
	
	
	
	94 C
	2,29
	C + F + G

	94 D
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	94 D
	0,47
	

	94 E
	0,40
	
	
	
	
	
	
	
	94 E
	0,35
	

	94 F
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	94 G
	0,50
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	34,30
	3.94
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	34,73
	

	95 A
	8,50
	
	
	
	
	
	
	
	95 A
	8,47
	

	95 B
	2,60
	
	
	
	
	
	
	
	95 B
	2,90
	

	95 C
	0,60
	
	
	
	
	
	
	
	95 C
	0,67
	

	95R
	0,30
	
	
	
	
	
	
	
	95R
	0,30
	

	TOTAL
	12,00
	2.08
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	12,34
	

	96 A
	2,30
	
	
	
	
	
	
	
	96 A
	2,88
	A + % B

	96 B
	0,50
	
	
	
	
	
	
	
	96 B
	0,46
	% B

	96 C
	0,60
	
	
	
	
	
	
	
	96 C
	0,77
	

	96 D
	14,00
	
	
	
	
	
	
	
	96 D
	16,31
	

	96 E
	0,50
	
	
	
	
	
	
	
	96 E
	19,83
	E + F + H + I

	96 F
	13,70
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	96 G
	0,20
	
	
	
	
	
	
	
	96 G
	0,15
	

	96 H
	7,90
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	96 I
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	40,50
	12.47
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	40,40
	

	97 A
	3,80
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	97 B
	1,00
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	97 C
	8,70
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	97 D
	2,60
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	97 E
	1,10
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	97 F
	1,00
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	97 G
	2,40
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	20,60
	20.60
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	98 A
	1,70
	
	
	
	
	
	
	
	98 A
	1,60
	

	98 B
	1,10
	
	
	
	
	
	
	
	98 B
	1,26
	

	98 C
	0,70
	
	
	
	
	
	
	
	98 C
	0,70
	

	98 D
	11,40
	
	
	
	
	
	
	
	98 D
	8,52
	% D

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	98 I
	3,09
	% D

	98 E
	0,70
	
	
	
	
	
	
	
	98 E
	0,54
	

	98 F
	11,90
	
	
	
	
	
	
	
	98 F
	12,06
	

	98 G
	0,40
	
	
	
	
	
	
	
	98 G
	0,42
	

	98 H
	5,50
	
	
	
	
	
	
	
	98 H
	5,75
	

	TOTAL
	33,40
	10.20
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	33,94
	

	99 A
	0,50
	
	
	
	
	
	
	
	99 A
	6,07
	A + % B

	99 B
	12,60
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	99 C
	19,60
	
	
	
	
	
	
	
	99 C
	12,02
	% C

	99 D
	4,80
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	37,50
	10.88
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	18,09
	

	100 A
	5,60
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	100 B
	4,80
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	10,40
	10.40
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	101 A
	15,50
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	101 B
	2,50
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	101 C
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	101 D
	10,60
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	101V
	0,60
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	30,00
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	102
	2,20
	
	
	
	
	
	
	
	102
	2,28
	

	TOTAL
	2,20
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	2,28
	

	103 A
	1,20
	
	
	
	
	
	
	
	103 A
	1,48
	

	103 B
	3,30
	
	
	
	
	
	
	
	103 B
	3,26
	

	103 C
	2,80
	
	
	
	
	
	
	
	103 C
	2,84
	

	103V
	0,20
	
	
	
	
	
	
	
	103V
	0,26
	

	TOTAL
	7,50
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	7,84
	

	104
	1,60
	
	
	
	
	
	
	
	104
	2,01
	

	TOTAL
	1,60
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	2,01
	

	105 A
	13,50
	
	
	
	
	
	
	
	105 A
	13,63
	A + F

	105 B
	0,40
	
	
	
	
	
	
	
	105 B
	0,35
	% B

	105 C
	2,20
	
	
	
	
	
	
	
	105 C
	2,25
	% C

	105 D
	23,00
	
	
	
	
	
	
	
	105 D
	23,35
	

	105 E
	0,50
	
	
	
	
	
	
	
	105 E
	0,46
	

	105 F
	0,50
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	105V
	0,90
	
	
	
	
	
	
	
	105V
	0,64
	

	TOTAL
	41,00
	0.24
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	40,68
	

	106
	8,00
	
	
	
	
	
	
	
	106
	8,21
	

	TOTAL
	8,00
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	8,21
	

	107 A
	4,60
	
	
	
	
	
	
	
	107 A
	4,61
	% A

	107 B
	1,00
	
	
	
	
	
	
	
	107 B
	1,20
	% A + B

	107 C
	3,90
	
	
	
	
	
	
	
	107 C
	4,09
	

	TOTAL
	9,50
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	9,90
	

	108 A
	1,60
	
	
	
	
	
	
	
	108 A
	1,63
	

	108 B
	3,10
	
	
	
	
	
	
	
	108 B
	3,17
	

	TOTAL
	4,70
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	4,80
	

	109 A
	2,80
	
	
	
	
	
	
	
	109 A
	2,52
	

	109 B
	1,90
	
	
	
	
	
	
	
	109 B
	3,13
	% B + % D

	109 C
	0,70
	
	
	
	
	
	
	
	109 C
	0,61
	

	109 D
	7,00
	
	
	
	
	
	
	
	109 D
	6,43
	% D

	TOTAL
	12,40
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	12,69
	

	110
	19,30
	
	
	
	
	
	
	
	110 A
	18,20
	% A

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	110 B
	0,74
	% A

	TOTAL
	19,30
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	18,94
	

	111
	30,30
	
	
	
	
	
	
	
	111
	30,43
	

	TOTAL
	30,30
	7.40
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	30,43
	

	112 A
	17,20
	
	
	
	
	
	
	
	112 A
	22,86
	% A + C

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	112 C
	1,26
	% A

	112 B
	3,60
	
	
	
	
	
	
	
	112 B
	3,80
	B + E

	112 C
	8,80
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	112 D
	1,40
	
	
	
	
	
	
	
	112 D
	3,45
	% A + D

	112 E
	0,50
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	31,50
	17.13
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	31,37
	

	113 A
	26,90
	
	
	
	
	
	
	
	113 A
	30,18
	A + B

	113 B
	1,50
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	113V
	0,40
	
	
	
	
	
	
	
	113V
	0,42
	

	TOTAL
	28,80
	10.43
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	30,60
	

	114 A
	5,90
	
	
	
	
	
	
	
	114 A
	6,13
	

	114 B
	1,00
	
	
	
	
	
	
	
	114 B
	2,44
	% B + C

	114 C
	1,50
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	114 D
	5,60
	
	
	
	
	
	
	
	114 D
	5,44
	

	114 E
	10,90
	
	
	
	
	
	
	
	114 C
	11,05
	Fost E

	TOTAL
	24,90
	10.46
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	25,06
	

	115 A
	4,40
	
	
	
	
	
	
	
	115 A
	3,78
	% A

	115 B
	24,90
	
	
	
	
	
	
	
	115 B
	23,12
	% B

	115 C
	4,00
	
	
	
	
	
	
	
	115 C
	5,05
	% B + C

	115V
	1,20
	
	
	
	
	
	
	
	115V
	1,04
	

	TOTAL
	34,50
	7.33
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	32,99
	

	116 A
	8,00
	
	
	
	
	
	
	
	116 A
	5,95
	% A

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	116 B
	1,93
	% A

	116 B
	0,90
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	116 C
	13,30
	
	
	
	
	
	
	
	116 C
	12,53
	B + C

	TOTAL
	22,20
	7.17
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	20,41
	

	117 A
	13,10
	
	
	
	
	
	
	
	117 A
	13,16
	A + D

	117 B
	18,40
	
	
	
	
	
	
	
	117 B
	16,78
	B + C + % E

	117 C
	1,50
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	117 D
	3,90
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	117  E
	2,80
	
	
	
	
	
	
	
	117 C
	3,08
	% E

	TOTAL
	39,70
	4.78
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	33,02
	

	118 A
	15,70
	
	
	
	
	
	
	
	118 A
	14,99
	

	118 B
	3,30
	
	
	
	
	
	
	
	118 B
	2,34
	

	118 C
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	118 C
	0,78
	

	118A1
	4,20
	
	
	
	
	
	
	
	118A
	5,65
	A1+A2

	118A2
	1,40
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	118C
	0,20
	
	
	
	
	
	
	
	118C
	0,35
	

	118V
	0,70
	
	
	
	
	
	
	
	118 D
	0,66
	Fost V

	TOTAL
	26,30
	3.82
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	24,77
	

	119 A
	12,20
	
	
	
	
	
	
	
	119 A
	12,38
	A + % C

	119 B
	0,50
	
	
	
	
	
	
	
	119 B
	1,92
	B + % C

	119 C
	5,00
	
	
	
	
	
	
	
	119 C
	1,91
	% C

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	119 D
	2,23
	% C

	119A
	3,90
	
	
	
	
	
	
	
	119A
	3,39
	

	119C
	0,10
	
	
	
	
	
	
	
	119C
	0,66
	

	TOTAL
	21,70
	3.63
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	22,49
	

	120 A
	20,10
	
	
	
	
	
	
	
	120 A
	9,20
	% A

	120 B
	0,50
	
	
	
	
	
	
	
	120 B
	0,52
	% B

	120 D
	4,10
	
	
	
	
	
	
	
	120 D
	3,67
	% D

	TOTAL
	24,70
	3.27
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	13,39
	

	122
	1,30
	
	
	
	
	
	
	
	122
	1,31
	

	TOTAL
	1,30
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	1,31
	

	123 A
	3,80
	
	
	
	
	
	
	
	123
	16,50
	% A + % B

	123 B
	14,50
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	18,30
	1.98
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	16,50
	

	124 A
	1,50
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	124 B
	2,80
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	124 C
	3,60
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	124 D
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	124 E
	2,30
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	11,00
	10.76
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	125
	1,30
	
	
	
	
	
	
	
	125
	1,69
	

	TOTAL
	1,30
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	1,69
	

	126
	3,30
	
	
	
	
	
	
	
	126
	2,96
	% 126

	TOTAL
	3,30
	0.33
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	2,96
	

	128
	2,40
	
	
	
	
	
	
	
	128 A
	1,95
	% A

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	128 B
	0,31
	% A

	TOTAL
	2,40
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	2,26
	

	129 A
	1,90
	
	
	
	
	
	
	
	129 A
	1,90
	% A

	129 B
	5,00
	
	
	
	
	
	
	
	129 B
	4,45
	% B

	TOTAL
	6,90
	1.05
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	6,35
	

	130 C
	17,30
	
	
	
	
	
	
	
	130 C
	17,09
	% C

	130 D
	3,60
	
	
	
	
	
	
	
	130 D
	3,62
	

	130F
	0,10
	
	
	
	
	
	
	
	130F
	0,08
	

	TOTAL
	21,00
	3.25
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	20,79
	

	131
	11,90
	
	
	
	
	
	
	
	131
	11,26
	% 131

	TOTAL
	11,90
	0.81
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	11,26
	

	132
	10,30
	
	
	
	
	
	
	
	132
	9,48
	% 132

	TOTAL
	10,30
	1.00
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	9,48
	

	133 A
	4,40
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	133 B
	7,50
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	133 C
	1,10
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	133 D
	3,40
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	133 E
	1,90
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	18,30
	18.30
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	134 A
	3,90
	
	
	
	
	
	
	
	134 A
	12,98
	A + % B

	134 B
	11,20
	
	
	
	
	
	
	
	134 B
	1,67
	% B

	TOTAL
	15,10
	0.16
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	14,65
	

	135 A
	5,60
	
	
	
	
	
	
	
	135 A
	10,89
	% A

	135 B
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	135 B
	0,50
	% B

	135 C
	2,10
	
	
	
	
	
	
	
	135 C
	1,81
	% C

	135 D
	2,20
	
	
	
	
	
	
	
	135 D
	1,42
	% D

	135 E
	1,20
	
	
	
	
	
	
	
	135 E
	10,56
	E + H + G

	135 F
	2,40
	
	
	
	
	
	
	
	135 F
	1,99
	% F

	135 G
	2,90
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	135 H
	15,40
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	135 I
	1,90
	
	
	
	
	
	
	
	135 G
	0,65
	Fost % I

	TOTAL
	34,50
	13.19
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	27,82
	

	138 A
	0,60
	
	
	
	
	
	
	
	138 A
	2,17
	

	TOTAL
	0,60
	0.17
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	2,17
	

	140 A
	0,60
	
	
	
	
	
	
	
	140 A
	2,61
	

	140V
	0,30
	
	
	
	
	
	
	
	140V
	0,41
	

	TOTAL
	0,90
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	3,02
	

	144 D
	3,60
	
	
	
	
	
	
	
	144 D
	1,79
	% D

	144 E
	11,00
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	144 F
	3,80
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	144V
	0,10
	
	
	
	
	
	
	
	144V
	0,20
	

	TOTAL
	18,50
	17.58
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	1,99
	

	153 A
	3,40
	
	
	
	
	
	
	
	153 A
	3,40
	

	153 B
	0,60
	
	
	
	
	
	
	
	153 B
	0,60
	

	153 C
	0,40
	
	
	
	
	
	
	
	153 C
	0,40
	

	TOTAL
	4,40
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	4,40
	

	154 A
	10,60
	
	
	
	
	
	
	
	154 A
	3,27
	% A

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	154 B
	1,32
	% A

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	154 F
	2,65
	% A + I

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	154N
	0,86
	% A

	154 B
	12,70
	
	
	
	
	
	
	
	154 G
	12,22
	Fost B

	154 C
	4,30
	
	
	
	
	
	
	
	154 C
	0,44
	% C

	154 D
	0,70
	
	
	
	
	
	
	
	154 D
	0,63
	

	154 E
	2,00
	
	
	
	
	
	
	
	154 E
	1,87
	% E

	154 F
	2,00
	
	
	
	
	
	
	
	154 H
	2,31
	F + H

	154 G
	5,40
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	154 H
	0,30
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	154 I
	0,30
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	38,30
	8.94
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	25,57
	

	155 A
	5,70
	
	
	
	
	
	
	
	155 A
	11,50
	% A + % C

	155 B
	2,60
	
	
	
	
	
	
	
	155 B
	5,62
	% B

	155 C
	13,10
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	21,40
	8.90
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	17,12
	

	156 A
	3,70
	
	
	
	
	
	
	
	156 A
	4,27
	A + E

	156 B
	5,30
	
	
	
	
	
	
	
	156 B
	3,76
	

	156 C
	8,10
	
	
	
	
	
	
	
	156 C
	4,85
	% C

	156 D
	3,60
	
	
	
	
	
	
	
	156 D
	7,79
	% C + D

	156 E
	0,90
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	21,60
	1.00
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	20,67
	

	157 A
	0,90
	
	
	
	
	
	
	
	157 A
	0,85
	

	157 B
	1,00
	
	
	
	
	
	
	
	157 B
	2,12
	B + % C

	157 C
	2,20
	
	
	
	
	
	
	
	157 C
	1,24
	% C

	TOTAL
	4,10
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	4,21
	

	158 A
	9,10
	
	
	
	
	
	
	
	158 A
	6,10
	% A + % D

	158 B
	2,20
	
	
	
	
	
	
	
	158 B
	3,74
	% A + B + E

	158 C
	1,70
	
	
	
	
	
	
	
	158 C
	2,68
	C + % D

	158 D
	1,00
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	158 E
	0,40
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	14,40
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	12,52
	

	159
	0,90
	
	
	
	
	
	
	
	159
	0,91
	

	TOTAL
	0,90
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	0,91
	

	160 A
	0,50
	
	
	
	
	
	
	
	160 A
	0,95
	A + C

	160 B
	11,10
	
	
	
	
	
	
	
	160 B
	16,21
	% B+D+% E

	160 C
	0,90
	
	
	
	
	
	
	
	160 C
	5,50
	% E +N2

	160 D
	6,60
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	160 E
	4,60
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	160N1
	1,10
	
	
	
	
	
	
	
	160N
	3,58
	Fost N1

	160N2
	0,40
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	25,20
	0.90
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	26,24
	

	161
	5,70
	
	
	
	
	
	
	
	161
	5,64
	

	TOTAL
	5,70
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	5,64
	

	162
	9,30
	
	
	
	
	
	
	
	162
	8,73
	

	TOTAL
	9,30
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	8,73
	

	163 A
	4,10
	
	
	
	
	
	
	
	163 A
	7,11
	% A

	163R
	0,30
	
	
	
	
	
	
	
	163R
	0,21
	

	TOTAL
	4,40
	0.58
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	7,32
	

	164 A
	3,30
	
	
	
	
	
	
	
	164 A
	3,09
	

	164 B
	0,70
	
	
	
	
	
	
	
	164 B
	1,24
	

	164 C
	2,90
	
	
	
	
	
	
	
	164 C
	2,60
	

	164 D
	1,90
	
	
	
	
	
	
	
	164 D
	1,81
	

	164 E
	0,50
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	164A1
	0,30
	
	
	
	
	
	
	
	164A1
	0,32
	

	164A2
	1,70
	
	
	
	
	
	
	
	164A2
	0,89
	

	164C1
	0,10
	
	
	
	
	
	
	
	164C
	0,93
	C1+C2+ E

	164C2
	0,10
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	164P
	1,70
	
	
	
	
	
	
	
	164P
	2,25
	

	TOTAL
	13,20
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	13,13
	

	165 A
	10,80
	
	
	
	
	
	
	
	165
	12,14
	A + B + C

	165 B
	1,40
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	165 C
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	13,00
	1.05
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	12,14
	

	166 A
	9,10
	
	
	
	
	
	
	
	166 A
	4,15
	% A + B

	166 B
	1,30
	
	
	
	
	
	
	
	166 B
	5,65
	% A

	TOTAL
	10,40
	1.11
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	9,8
	

	167 A
	14,50
	
	
	
	
	
	
	
	167 A
	4,15
	% A + J

	167 B
	5,40
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	167 C
	1,40
	
	
	
	
	
	
	
	167 C
	3,35
	% A + C + F + G

	167 D
	2,00
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	167 E
	1,80
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	167 F
	0,70
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	167 G
	0,70
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	167 H
	2,00
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	167 I
	1,00
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	167 J
	0,50
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	167 K
	0,90
	
	
	
	
	
	
	
	167 K
	1,00
	

	167 L
	2,00
	
	
	
	
	
	
	
	167 L
	2,14
	

	167N1
	3,60
	
	
	
	
	
	
	
	167 M
	3,61
	Fost N1

	TOTAL
	36,50
	8.88
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	14,25
	

	168 A
	1,90
	
	
	
	
	
	
	
	168 A
	2,54
	% A

	168 B
	2,50
	
	
	
	
	
	
	
	168 B
	1,52
	% B

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	168 C
	0,45
	% B

	168 C
	0,20
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	168 D
	3,70
	
	
	
	
	
	
	
	168 D
	2,19
	

	168 E
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	168 E
	1,95
	% A + C + E

	TOTAL
	9,10
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	8,65
	

	169 A
	2,10
	
	
	
	
	
	
	
	169
	2,04
	Fost A

	TOTAL
	2,10
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	2,04
	

	170 A
	6,10
	
	
	
	
	
	
	
	170 A
	5,68
	

	170 B
	3,80
	
	
	
	
	
	
	
	170 B
	4,03
	

	170 C
	1,90
	
	
	
	
	
	
	
	170 C
	1,45
	

	TOTAL
	11,80
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	11,16
	

	171 A
	0,60
	
	
	
	
	
	
	
	171 A
	5,75
	A+B+C+D+E+F

	171 B
	0,40
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	171 C
	0,60
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	171 D
	0,40
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	171 E
	1,60
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	171 F
	1,60
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	171 G
	18,10
	
	
	
	
	
	
	
	171 B
	16,95
	Fost G

	TOTAL
	23,30
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	22,70
	

	172 A
	1,20
	
	
	
	
	
	
	
	172
	4,66
	A + B + C

	172 B
	0,30
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	172 C
	2,30
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	3,80
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	4,66
	

	173 A
	4,30
	
	
	
	
	
	
	
	173 A
	3,81
	

	173 B
	7,10
	
	
	
	
	
	
	
	173 B
	7,73
	

	173 C
	1,90
	
	
	
	
	
	
	
	173 C
	1,67
	

	TOTAL
	13,30
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	13,21
	

	174
	0,10
	
	
	
	
	
	
	
	174
	23,61
	% 174

	TOTAL
	0,10
	9.36
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	23,61
	

	175 A
	8,30
	
	
	
	
	
	
	
	175
	14,13
	A + B

	175 B
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	9,10
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	14,13
	

	176 A
	15,10
	
	
	
	
	
	
	
	176 A
	8,77
	% A + % C

	176 B
	1,80
	
	
	
	
	
	
	
	176 B
	3,77
	% A + % C

	176 C
	1,80
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	Fost % B

	TOTAL
	18,70
	6.18
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	12,54
	

	179 A
	13,70
	
	
	
	
	
	
	
	179 A
	18,79
	

	179 B
	1,20
	
	
	
	
	
	
	
	179 B
	1,23
	% B

	179 C
	3,30
	
	
	
	
	
	
	
	179 C
	1,13
	% B + C

	179 D
	2,20
	
	
	
	
	
	
	
	179 D
	10,28
	

	TOTAL
	20,40
	1.25
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	31,43
	

	180 A
	10,30
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	180 B
	8,00
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	180 C
	1,20
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	180 D
	0,40
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	19,90
	18.90
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	181
	6,30
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	6,30
	5.51
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	182
	6,90
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	6,90
	12.09
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	183 A
	4,50
	
	
	
	
	
	
	
	183 A
	3,66
	% A

	183 B
	20,10
	
	
	
	
	
	
	
	183 B
	17,40
	% B

	183 C
	3,60
	
	
	
	
	
	
	
	183 C
	3,89
	% C

	183 D
	0,50
	
	
	
	
	
	
	
	183 D
	0,56
	% D

	183 E
	0,80
	
	
	
	
	
	
	
	183 E
	0,92
	% E

	183 F
	0,50
	
	
	
	
	
	
	
	183 F
	0,45
	% F

	TOTAL
	30,00
	10.24
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	26,88
	

	184 A
	10,80
	
	
	
	
	
	
	
	184 A
	7,34
	% A

	184 B
	3,10
	
	
	
	
	
	
	
	184 B
	6,03
	% A + B

	184 C
	0,90
	
	
	
	
	
	
	
	184 C
	3,50
	

	TOTAL
	14,80
	7.10
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	16,87
	

	185 A
	8,20
	
	
	
	
	
	
	
	185 A
	8,09
	% A + E

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	185 H
	0,81
	% A

	185 B
	2,40
	
	
	
	
	
	
	
	185 B
	1,17
	% B

	185 C
	2,00
	
	
	
	
	
	
	
	185 C
	2,95
	% B + C

	185 D
	2,70
	
	
	
	
	
	
	
	185 D
	2,54
	

	185 E
	1,30
	
	
	
	
	
	
	
	185 E
	0,57
	% A + % G

	185 F
	3,40
	
	
	
	
	
	
	
	185 F
	2,80
	

	185 G
	1,80
	
	
	
	
	
	
	
	185 G
	2,15
	% G

	TOTAL
	21,80
	2.86
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	21,08
	

	186 A
	14,50
	
	
	
	
	
	
	
	186 A
	11,08
	% A

	186 B
	2,10
	
	
	
	
	
	
	
	186 B
	4,06
	B + % C

	186 C
	7,20
	
	
	
	
	
	
	
	186 C
	7,90
	% A + % C

	TOTAL
	23,80
	10.36
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	23,04
	

	187 A
	6,30
	
	
	
	
	
	
	
	187 A
	8,04
	A + % B + E

	187 B
	9,50
	
	
	
	
	
	
	
	187 B
	12,57
	% B + % C

	187 C
	5,70
	
	
	
	
	
	
	
	187 C
	1,46
	% C

	187 D
	1,30
	
	
	
	
	
	
	
	187 D
	1,19
	

	187 E
	0,30
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	187 F
	2,60
	
	
	
	
	
	
	
	187 E
	2,09
	% F

	TOTAL
	25,70
	2.76
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	25,35
	

	188 A
	1,70
	
	
	
	
	
	
	
	188
	2,26
	A + B

	188 B
	0,90
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	2,60
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	2,26
	

	189 A
	1,40
	
	
	
	
	
	
	
	189
	2,81
	% A + % B

	189 B
	0,70
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	2,10
	0.38
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	2,81
	

	190 A
	1,70
	
	
	
	
	
	
	
	190 A
	1,27
	% A

	190 B
	1,60
	
	
	
	
	
	
	
	190 B
	1,33
	% B

	TOTAL
	3,30
	0.71
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	2,60
	

	191 A
	6,00
	
	
	
	
	
	
	
	191 A
	5,12
	% A

	191 B
	3,10
	
	
	
	
	
	
	
	191 B
	2,71
	% B

	191 C
	2,20
	
	
	
	
	
	
	
	191 C
	1,78
	

	191 D
	2,30
	
	
	
	
	
	
	
	191 D
	2,59
	

	191 E
	2,40
	
	
	
	
	
	
	
	191 E
	2,67
	

	TOTAL
	16,00
	0.56
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	14,87
	

	192 A
	2,00
	
	
	
	
	
	
	
	192 A
	4,84
	% A + % B

	192 B
	14,20
	
	
	
	
	
	
	
	192 B
	11,47
	% B

	TOTAL
	16,20
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	16,31
	

	193
	3,30
	
	
	
	
	
	
	
	193
	2,96
	% 193

	TOTAL
	3,30
	0.25
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	2,96
	

	194 B
	4,20
	
	
	
	
	
	
	
	194
	4,38
	

	TOTAL
	4,20
	0.66
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	4,38
	

	196
	1,40
	
	
	
	
	
	
	
	196
	0,93
	

	TOTAL
	1,40
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	0,93
	

	197 A
	4,80
	
	
	
	
	
	
	
	197 A
	6,88
	A + B

	197 B
	1,80
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	197 C
	2,40
	
	
	
	
	
	
	
	197 B
	2,38
	Fost C

	TOTAL
	9,00
	0.16
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	9,26
	

	198
	3,40
	
	
	
	
	
	
	
	198
	3,46
	

	TOTAL
	3,40
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	3,46
	

	199
	0,70
	
	
	
	
	
	
	
	199
	0,76
	

	TOTAL
	0,70
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	0,76
	

	200 A
	1,60
	
	
	
	
	
	
	
	200
	2,65
	% A

	TOTAL
	1,60
	0.16
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	2,65
	

	202
	1,40
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	TOTAL
	1,40
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-
	

	206
	3,10
	
	
	
	
	
	
	
	206
	2,41
	

	TOTAL
	3,10
	0.56
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	2,41
	

	209 A
	1,60
	
	
	
	
	
	
	
	209 A
	1,41
	% A

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	209 D
	0,42
	% A

	209 B
	1,80
	
	
	
	
	
	
	
	209 B
	2,56
	

	209 C
	0,60
	
	
	
	
	
	
	
	209 C
	0,47
	

	TOTAL
	4,00
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	4,86
	

	210
	2,10
	
	
	
	
	
	
	
	210
	2,11
	

	TOTAL
	2,10
	0.27
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	2,11
	

	211D
	3,20
	
	
	
	
	
	
	
	211D
	1,34
	

	TOTAL
	3,20
	
	
	
	
	
	
	
	TOTAL
	1,34
	

	Total U.P.
	2741,30
	787,31
	6,69
	-
	
	
	463,26
	
	Total U.P.
	2410,56
	


Referitor la modul de reconstituire a dreptului de proprietate şi la delimitarea pe teren a fondului forestier proprietate privată faţă de fondul forestier proprietate publică a statului, se 

prezintă, în continuare, extras din procesul verbal nr. 1441/18.11.2015 al Conferinţei a II-a de amenajare:

- Modul  de reconstituire a dreptului de proprietate, specific zonei, pe amplasamente cu forma aşa-numitelor “curele” (fâşii cu lăţimi de ordinul metrilor şi lungimi de sute de metri sau chiar kilometri), cât şi nepichetarea cu vopsea roşie a limitelor fondului forestier proprietate publică a statului, au condus la imposibilitatea executării lucrărilor de amenajare a pădurilor conform prevederilor “Normelor tehnice pentru amenajarea pădurilor”. 

În faza de teren s-a realizat amenajarea integrală a fondului forestier, fără a se ţine cont de natura proprietăţii. Astfel, lucrările de descriere parcelară au fost efectuate la nivel de arboret, conform procedurii consemnate în nota 714/20.06.2014, procedura discutată şi avizată în şedinţa CTAS din cadrul Ministerului Mediului Apelor şi Pădurilor din luna iulie 2014. De asemenea, recepţiile lucrărilor de teren s-au efectuat având în vedere aceeaşi procedură.

Conferinţa a II-a de amenajarea pădurilor a fost programată şi s-a desfăşurat în luna aprilie 2015. Ca urmare a situaţiilor prezentate în cadrul Conferinţei a II-a de amenajarea pădurilor, în cadrul autorităţii publice centrale care răspunde de silvicultură a fost aprobată, de către Secretarul de Stat pentru Păduri, nota nr. 16137/28.04.2015 a Direcţiei Politici şi Strategii în Silvicultură.

În faza de redactare, ţinând cont de aspectele precizate anterior, s-a procedat astfel:

· în situaţia în care a existat pe teren delimitarea fondului forestier proprietate publică a statului faţă de cel privat, s-au executat ridicări în plan, iar pe hărţile amenajistice suprafeţele retrocedate s-au poziţionat în concordanţă cu acestea;

· în cazul în care suprafeţele retrocedate nu au un amplasament cert, neexistând informaţii în format electronic, conform notei nr.4067/19.05.2015 înregistrată la Direcţia silvică Gorj, suprafaţa respectivă a fost inclusă într-o subunitate distinctă de tip „O” (suprafaţe de fond forestier proprietate publică a statului şi proprietate privată, în care amplasamentele proprietăţilor nu sunt materializate pe teren, din cauză că hotarele acestora sunt incerte), fără reglementarea procesului de producţie şi fără să se propună lucrări. Această situaţie se regăseşte în U.P.IV Vierşani, în cadrul U.A.T.Jupâneşti. Obligaţia ocolului silvic este de a continua acţiunea de identificare a amplasamentelor retrocedate şi de a le materializa în teren. În momentul în care suprafaţa cu amplasamentele retrocedate clarificate depăşeşte circa 100 ha, ocolul silvic va solicita elaborarea unui/unor studii adiţionale la amenajament pentru a putea fi gospodărite prin întreaga gamă de lucrări silvotehnice respectiv pentru a putea fi reglementat procesul de producţie şi pentru aceste suprafeţe.

Direcţia şi ocolul silvic au obligaţia de a raporta semestrial, la RNP –Romsilva şi la autoritatea publică centrală care răspunde de silvicultură, situaţia materializării limitelor fondului forestier proprietate publică a statului de fondul forestier aparţinând altor proprietari, cu precizarea suprafeţei amplasamentelor clarificate şi parcelele în care se găsesc acestea.
2.4.3.  Utilizarea fondului forestier

Din totalul de 2332,10 ha ale U.P. IV Vierșani, pădurile şi terenurile destinate împăduririi sau reîmpăduririi însumează o suprafață de 2276,62 ha, rezultând un procent de utilizare de 96%.

Categoriile de folosinţă forestieră sunt redate în tabelul 2.4.3.1.1., cu precizarea că simbolurile utilizate sunt cele din E.F.F. (Evidenţa Fondului Forestier).



2.4.3.1.   Suprafaţa fondului forestier pe categorii de folosinţă 
Tabelul  2.4.3.1.1.

	Nr. crt.
	Sim-bol
	Categoria de folosinţă forestieră
	Suprafaţa [ha]

	
	
	
	Totală
	Gr. I
	Gr. II

	1.
	P.
	Fond forestier total
	2332,10
	2105,37
	171,25

	1.1.
	P.D.
	Terenuri acoperite cu pădure
	2263,67
	2096,75
	166,92

	1.2.
	P.C.
	Terenuri care servesc nevoilor de cultură
	0,80
	-
	-

	1.3.
	P.S.
	Terenuri care servesc nevoilor de producţie silvică
	6,28
	-
	-

	1.4.
	P.A.
	Terenuri care servesc nevoilor de administraţie forestieră
	19,05
	-
	-

	1.5.
	P.I.
	Terenuri afectate împăduririi
	12,95
	8,62
	4,33

	1.6.
	P.N.
	Terenuri neproductive
	7,50
	-
	-

	1.7.
	P.T.
	Terenuri ocupate temporar din fondul forestier proprietate publică a statului şi nereprimite
	1,72
	-
	-

	1.8.
	P.O.
	Ocupaţii şi litigii
	20,13
	-
	-


După cum se observă din tabelul 2.4.3.1.1., în afară de păduri, fondul forestier mai include : terenuri pentru hrana vânatului (u.a.: 15V, 20V, 47V, 57V, 89V, 93V, 103V, 105V, 113V, 115V, 140V, 144V), instalații de transport (drumuri) (u.a. 211D), clădiri și curți (u.a.: 118C, 119C, 164C), pepiniere (u.a. 164P), terenuri cultivate pentru nevoile administraţiei (u.a.:  89A, 118A, 119A, 164A1, 164A2), clasă de regenerare (u.a.: 19E, 80C, 89E, 94E, 105B, 156A, 164E, 168C, 209 B), culoare pentru linii de înaltă tensiune (u.a.: 29R, 57R, 90R, 91R, 95R, 163R), terenuri neproductive            (u.a.: 38N, 42N, 45N, 46N, 76N, 154N, 160N).

Terenurile ocupate temporar din fondul forestier pentru instalații petroliere cumulează o suprafață de 1,72 ha (u.a.: 47F, 48F, 76F, 130F).

Ocupaţiile şi litigiile existente în cadrul U.P. IV Vierșani sunt în u.a. 163M și 171M (20,13 ha).

2.4.3.2.   Ocupaţii şi litigii

În cuprinsul U.P. IV Vierșani există o suprafață de 20,13 ha de ocupaţii şi litigii, reprezentate prin u.a. 163M și 171M, fiind constituite la amenajarea actuală în urma identificării, pe suprafețele respective, a unor stații de sortare nisip.

Ocolul Silvic Cărbunești are obligativitatea de a soluţiona legal, şi cât mai repede posibil, ocupaţiile şi litigiile respective. 

2.4.4.   Evidenţa fondului forestier pe destinaţii şi deţinători

Tabelul  2.4.4.1.

	FF
	DENUMIREA INDICATORILOR
	TOTAL
	M.M.A.P
	ALTI DEŢINĂTORI

	
	
	
	
	

	
	F O N D U L   F O R E S T I E R   -   T O T A L
	(P)
	2332,10
	2332,10
	-

	1
	TERENURI ACOPERITE CU PADURE
	(PD)
	2263,67
	2263,67
	-

	101
	RASINOASE
	(PDR)
	9,48
	9,48
	-

	102
	FOIOASE
	(PDF)
	2254,19
	2254,19
	-

	103
	RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE)
	(PDS)
	-
	-
	-

	2
	TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA
	(PC)
	0,80
	0,80
	-

	201
	PEPINIERE
	(PCP)
	0,80
	0,80
	-

	202
	PLANTAJE
	(PCJ)
	-
	-
	-

	203
	COLECTII DENDROLOGICE
	(PCD)
	-
	-
	-

	3
	TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVIC
	(PS)
	6,28
	6,28
	-

	301
	ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE)
	(PSZ)
	-
	-
	-

	302
	TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI
	(PSV)
	6,28
	6,28
	-

	303
	APE CURGATOARE
	(PSR)
	-
	-
	-

	304
	APE STATATOARE
	(PSL)
	-
	-
	-

	305
	PASTRAVARII
	(PSP)
	-
	-
	-

	306
	FAZANERII
	(PSF)
	-
	-
	-

	307
	CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA
	(PSB)
	-
	-
	-

	308
	CENTRE FRUCTE DE PADURE
	(PSD)
	-
	-
	-

	309
	PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI
	(PSU)
	-
	-
	-

	310
	ATELIERE DE IMPLETITURI
	(PSI)
	-
	-
	-

	311
	SECTII SI PUNCTE APICOLE
	(PSA)
	-
	-
	-

	312
	USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE
	(PSS)
	-
	-
	-

	313
	CIUPERCARII
	(PSC)
	-
	-
	-

	4
	TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA
	(PA)
	19,05
	19,05
	-

	401
	SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC
	(PAS)
	3,61
	3,61
	-

	402
	CAI FERATE FORESTIERE
	(PAF)
	-
	-
	-

	403
	DRUMUIR FORESTIERE
	(PAD)
	1,34
	1,34
	-

	404
	LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR
	(PAP)
	-
	-
	-

	405
	DEPOZITE FORESTIERE
	(PAZ)
	-
	-
	-

	406
	DIGURI
	(PAG)
	-
	-
	-

	407
	CANALE
	(PAC)
	-
	-
	-

	408
	ALTE TERENURI
	(PAA)
	14,10
	14,10
	-

	5
	TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI
	(PI)
	12,95
	12,95
	-

	501
	CLASA DE REGENERARE
	(PIR)
	12,95
	12,95
	-

	502
	TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER
	(PIF)
	-
	-
	-

	6
	TERENURI NEPRODUCTIVE
	(PN)
	7,50
	7,50
	-

	601
	STANCARII, ABRUPTURI
	(PNS)
	-
	-
	-

	602
	BOLOVANISURI, PIETRISURI
	(PNP)
	0,20
	0,20
	-

	603
	NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE)
	(PNN)
	4,44
	4,44
	-

	604
	RAPE - RAVENE
	(PNR)
	2,86
	2,86
	-

	605
	SARATURI CU CRUSTA
	(PNC)
	-
	-
	-

	606
	MOCIRLE - SMARCURI
	(PNM)
	-
	-
	-

	607
	GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE
	(PNG)
	-
	-
	-

	701
	FASIE FRONTIERA
	(PF)
	-
	-
	-

	801
	TERENURI OCUPATE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI NEREPRIMITE
	(PT)
	21,85
	21,85
	-


2.4.5.   Suprafaţa fondului forestier pe categorii de folosinţă şi specii

Tabelul  2.4.5.1.

	NR. CRT.
	DENUMIREA INDICATORILOR
	TOTAL
	M.M.A.P
	ALTI

	
	
	
	
	

	1
	 F O N D U L   F O R E S T I E R   T O T A L                          (RAND 2+33)
	2332,10
	2332,10
	-

	2
	      S U P R A F A T A   P A D U R I L O R  TOTAL             (RAND 3+10)
	2263,67
	2263,67
	-

	3
	            R A S I N O A S E
	9,48
	9,48
	-

	4
	                MOLID
	-
	-
	-

	5
	                   - DIN CARE : IN AFARA AREALULUI
	-
	-
	-

	6
	                BRAD
	-
	-
	-

	7
	                DUGLAS
	-
	-
	-

	8
	                LARICE
	-
	-
	-

	9
	                PINI
	6,93
	6,93
	-

	10
	            F O I O A S E                                                    (RAND 11+12+15+21)
	2254,19
	2254,19
	-

	11
	                FAG
	373,79
	373,79
	-

	12
	                STEJARI
	854,30
	854,30
	-

	13
	                   - PEDUNCULAT
	9,79
	9,79
	-

	14
	                   - GORUN
	611,32
	611,32
	-

	15
	                DIVERSE SPECII TARI
	790,81
	790,81
	-

	16
	                   - SALCAM
	566,49
	566,49
	-

	17
	                   - PALTIN
	-
	-
	-

	18
	                   - FRASIN
	0,28
	0,28
	-

	19
	                   - CIRES
	-
	-
	-

	20
	                   - NUC
	24,70
	24,70
	-

	21
	                DIVERSE SPECII MOI
	235,29
	235,29
	-

	22
	                   - TEI
	38,73
	38,73
	-

	23
	                   - PLOPI
	178,39
	178,39
	-

	24
	                       - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI
	23,86
	23,86
	-

	25
	                   - SALCII
	4,30
	4,30
	-

	26
	                       - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII
	-
	-
	-

	33
	      A L T E   T E R E N U R I   TOTAL
	68,43
	68,43
	-

	34
	            TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA
	0,80
	0,80
	-

	35
	            TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA
	6,28
	6,28
	-

	36
	            TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA
	19,05
	19,05
	-

	37
	            TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI
	12,95
	12,95
	-

	38
	                - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE
	-
	-
	-

	39
	            TERENURI NEPRODUCTIVE
	7,50
	7,50
	-

	40
	            FASIE FRONTIERA
	-
	-
	-

	41
	            TERENURI OCUPATE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER
	21,85
	21,85
	-


Suprafaţa păduroasă, reprezentând 97% (2263,67 ha) este ocupată de foioase, preponderente fiind: stejarul, gorunul și fagul. Salcâmul este reprezentat cel mai mult în rândul speciilor diverse tari, iar plopii indigeni în rândul speciilor diverse moi.
2.5. Enclave

Enclavele existente în cuprinsul unităţii de producţie sunt prezentate în tabelul următor:

Tabelul  2.5.1.1.

	Nr.

crt.
	Anul amenajării
	Parcele limitrofe

	
	2005
	2015
	Deţinător
	Folosinţa
	

	
	Suprafaţa

-ha-
	Suprafaţa

-ha-
	
	
	

	E1
	1,10
	-
	-
	-
	-

	E2
	0,50
	-
	-
	-
	-

	E3
	2,20
	3,95
	Loc. comuna Bărbătești
	păşune
	119

	E4
	2,60
	-
	-
	-
	-

	E5
	0,70
	-
	-
	-
	-

	E6
	2,50
	2,52
	Loc. comuna Jupânești
	păşune
	20,21

	E7
	1,10
	1,17
	Loc. comuna Jupânești
	păşune
	20

	E8
	0,70
	0,68
	Loc. comuna Jupânești
	păşune
	22

	E9
	11,70
	11,79
	Loc. comuna Vierșani
	păşune
	16,17,22,93,94,96

	E10
	2,40
	2,42
	Loc. comuna Jupânești
	păşune
	24

	E11
	0,50
	0,57
	Loc. comuna Jupânești
	păşune
	94,96

	E12
	10,70
	10,73
	Loc. comuna Jupânești
	păşune
	94,95,96

	E13
	1,10
	1,08
	Loc. comuna Jupânești
	păşune
	110

	E14
	0,50
	0,52
	Loc. comuna Jupânești
	păşune
	111,112

	E15
	1,60
	4,35
	Loc. comuna Jupânești
	păşune
	111,112

	E16
	0,80
	0,86
	Loc. comuna Jupânești
	păşune
	112

	E17
	0,20
	0,23
	Loc. comuna Jupânești
	păşune
	112

	E18
	2,50
	2,63
	Loc. comuna Jupânești
	păşune
	90,91

	E19
	2,40
	2,44
	Loc. comuna Jupânești
	păşune
	92,93,183

	E20
	1,80
	1,98
	Loc. comuna Jupânești
	păşune
	91,92,183,184

	E21
	0,30
	0,31
	Loc. comuna Jupânești
	păşune
	26

	E22
	0,70
	0,69
	Loc. comuna Jupânești
	păşune
	186

	E23
	4,20
	-
	-
	-
	-

	E24
	13,00
	12,93
	Loc. comuna Vierșani
	păşune
	35,36

	E25
	2,50
	2,48
	Loc. comuna Jupânești
	păşune
	117,118

	E26
	1,60
	1,46
	Loc. comuna Vladimir
	păşune
	78,81

	E27
	3,60
	3,58
	Loc. comuna Vierșani
	păşune
	36

	E28
	0,70
	0,70
	Loc. comuna Vierșani
	păşune
	36,37

	E29
	3,00
	2,92
	Loc. comuna Vierșani
	păşune
	37

	E30
	1,40
	1,54
	Loc. comuna Vierșani
	păşune
	38

	E31
	1,90
	1,82
	Loc. comuna Vierșani
	păşune
	38

	E32
	1,90
	2,13
	Loc. comuna Vierșani
	păşune
	39

	E33
	8,20
	16,54
	Loc. comuna Vierșani
	păşune
	37,38,84,85,86

	E34
	4,20
	4,16
	Loc. comuna Jupânești
	păşune
	87,88,90

	E35
	1,40
	1,43
	Loc. comuna Jupânești
	păşune
	89

	E36
	0,30
	0,27
	Loc. comuna Vierșani
	păşune
	46

	E37
	0,40
	0,38
	Loc. comuna Jupânești
	păşune
	119

	E38
	3,90
	0,28
	Loc. comuna Jupânești
	păşune
	93,94

	E39
	1,10
	-
	-
	-
	-

	E40
	2,40
	2,41
	Loc. comuna Vierșani
	păşune
	40

	E41
	10,30
	16,35
	Loc. comuna Vierșani
	păşune
	40,41,187

	E42
	2,40
	2,42
	Loc. comuna Vierșani
	păşune
	187

	E43
	0,50
	0,54
	Loc. comuna Vierșani
	păşune
	187

	E44
	5,30
	5,57
	Loc. comuna Vierșani
	păşune
	41,42,187

	E45
	0,20
	0,32
	Loc. comuna Vladimir
	păşune
	52

	E46
	0,30
	-
	-
	-
	-

	E47
	0,60
	0,65
	Loc. comuna Vierșani
	păşune
	41

	E48
	0,60
	0,63
	Loc. comuna Jupânești
	păşune
	80,83

	E49
	3,30
	3,45
	Loc. comuna Vierșani
	păşune
	43,78

	E50
	0,60
	0,64
	Loc. comuna Vierșani
	păşune
	45

	E51
	1,20
	1,24
	Loc. comuna Vierșani
	păşune
	46

	E52
	21,20
	21,10
	Loc. comuna Vierșani
	păşune
	43,45,46,76,77,78

	E53
	0,60
	-
	-
	-
	-

	E54
	0,30
	0,36
	Loc. comuna Vladimir
	păşune
	123

	E55
	0,60
	0,65
	Loc. comuna Vladimir
	păşune
	75,76

	E56
	0,60
	0,44
	Loc. comuna Jupânești
	păşune
	84,85

	E57
	0,20
	0,19
	Loc. comuna Vladimir
	păşune
	74

	E58
	0,30
	0,29
	Loc. comuna Vladimir
	păşune
	74

	E59
	0,40
	0,45
	Loc. comuna Vladimir
	păşune
	74

	E60
	0,30
	0,33
	Loc. comuna Vladimir
	păşune
	74

	E61
	0,90
	0,73
	Loc. comuna Bărbătești
	păşune
	179

	E62
	0,10
	0,15
	Loc. comuna Vladimir
	păşune
	191

	E63
	0,20
	0,24
	Loc. comuna Vladimir
	păşune
	191

	E67
	0,90
	0,07
	Loc. comuna Vladimir
	păşune
	130

	Total
	156,20
	160,76
	
	
	



După cum se observă din tabelul anterior, în fondul forestier proprietate publică a statului au mai rămas un număr de 56 enclave, având o suprafaţă totală de 160,76 ha.

2.6.  Organizarea administrativă

         (districte, brigăzi, cantoane)
Evidenţa parcelelor silvice pe cantoane şi districte, precum şi suprafeţele acestora este prezentată în tabelul următor:

Tabelul 2.6.1.

	District
	Canton
	Parcele componente
	Suprafaţa [ha]

	Nr.
	Denumirea
	Nr.
	Denumirea
	
	

	
	
	1
	Plopu
	%135
	12,55

	I
	Hurezani
	4
	Valea Deșului
	105-120,122,123,125,126,128-132,134,%135,138,140,144,193,206,
	461,36

	
	
	5
	Bourelu
	66,67,71-81,83-96,98,99,102-104,196,199,200,211
	645,65

	
	
	6
	Frasinu
	38-48,50-59,63,153-163,169-173,187-191,192,194
	665,23

	Total district
	-
	-
	1784,79

	III
	Țicleni
	17
	Petrești
	164-168,175,176,179,209,210
	133,91

	
	
	18
	Jupânești
	15-22,24-29,32,33,35-37,183-186
	289,79

	Total district
	-
	-
	523,70

	IV
	Aninoasa
	19
	Dolcești
	174
	23,61

	Total U.P.
	2332,10



Organizarea administrativă va fi revizuită ori de câte ori este necesar, în raport de dinamica lucrărilor silvotehnice şi de alte structuri administrative.

Organizarea administrativă actuală se consideră că satisface în mod corespunzător nevoile de gospodărire ale U.P. IV Vierșani, nefiind necesară o modificare a ei.

3.   GOSPODĂRIREA DIN TRECUT A  PĂDURILOR

3.1.  Istoricul şi analiza modului de gospodărire a pădurilor  din trecut şi până la  intrarea în vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1.  Evoluţia proprietăţii şi a modului de gospodărire a pădurilor înainte 

de anul 1948

Pădurile din unitatea de producţie IV Vierșani, după natura proprietății, înainte de aprilie 1948, au aparținut statului în proporție de 60%, fiind administrate de Casa Autonomă a Pădurilor de Stat (C.A.P.S.), dar și unor particulari în proporție de 40%.
În majoritatea cazurilor, tratamentele aplicate au constat din tăieri în crâng simplu. Neacordându-se atenție modului de regenerare a arboretelor, au rezultat în final unele păduri din lăstari ( în prezent 97%), uneori parțial sau total derivate, de productivitate inferioară.

3.1.2. Modul de gospodărire a pădurilor după anul 1948 până la intrarea în vigoare a amenajamentului expirat

După naţionalizarea pădurilor din 13 aprilie 1948, în conformitate cu art. 7 din Constituția R.P.R. toate pădurile au trecut în patrimonul statului, trecându-se la amenajarea unitară a lor.

Primele amenajamente au avut caracter informativ, cu reglementări mai sumare.

Primul amenajament întocmit după 1948 a fost în 1953. Bazele de amenajare adoptate în 1953 au fost constituite în două subunități de producție: regimul codru și crâng simplu. S-a adoptat tratamentul tăierilor succesive la fag, tăieri combinate în amestecuri de cvercinee cu fag și tăieri în crâng. Ciclul de producţie adoptat era de 100 de ani, respectiv 30 de ani, pentru salcâm.

În anul 1966 s-a întocmit cel de-al doilea amenajament. De data aceasta s-au constituit patru subunități de producție: conversiune prin îmbătrânire (regim codru, ciclu 100 ani, tratamente (tăieri succesive, la fag; tăieri combinate pentru cvercinee și amestecuri ale acestora cu fag); refacere ( regim codru, ciclu 30 ani, tratamente (tăieri rase de refacere și substituire și tăieri rase în benzi); crâng simplu-salcâm (ciclu 25 ani, tratament crâng tăiere de jos); crâng-zăvoaie de plopi și sălcii (ciclu 30 ani, tratamente crâng tăiere de jos și tăieri rase). Tot în acest an s-au întocmit amenajamente pentru pădurile comunale Jupânești, Andreești și Bărbătești, constituite conform H.C.M. 2315/1954.

În anul 1977 s-a întocmit cel de-al treilea amenajament. S-au constituit următoarele subunități de gospodărire: conversiune prin îmbătrânire (regim codru, ciclu 80 ani, exploatabilitatea tehnică, tratamentul tăierilor succesive la fag și tratamentul  tăierilor combinate la cvercinee cu amestecuri al acstora cu fag), crâng simplu-salcâm (regim crâng, ciclu 25 ani, exploatabilitatea tehnică, tratament crâng tăiere de jos) și crâng-zăvoaie de plopi și sălcii (regim crâng, ciclu 30 ani, exploatabilitatea tehnică, tratamentul tăierilor în crâng și tăieri rase).

La amenajarea din anul 1988 pădurile comunale au fost incluse în amenajamentul pădurilor de stat. S-au constituit următoarele subunități de gospodărire: conversiune prin îmbătrânire (regim codru, ciclu 110 ani, exploatabilitatea tehnică, tratamentul tăierilor progresive la fag și tratamentul  tăierilor rase de refacere și substituire), crâng simplu-salcâm (regim crâng, ciclu 30 ani, exploatabilitatea tehnică, tratament crâng tăiere de jos), crâng-zăvoaie de plopi și sălcii (regim crâng, ciclu 30 ani, exploatabilitatea tehnică, tratamentul tăierilor în crâng și tăieri rase) și conservare deosebită (regim codru regulat, lucrări propuse-tăieri de igienă).

La amenajarea din anul 1995 s-au constituit următoarele subunități de gospodărire: codru regulat - S.U.P. A (regim codru, ciclu 110 ani, exploatabilitatea tehnică, tratamentul tăierilor progresive și tăieri rase de refacere și substituire), crâng simplu-salcâm - S.U.P. Q (regim crâng, ciclu 30 ani, exploatabilitatea tehnică, tratament crâng tăiere de jos), conservare deosebită - S.U.P. M (regim codru regulat, lucrări propuse-tăieri de igienă), rezervații naturale (salcâm) - S.U.P. E și crâng-zăvoaie de plopi și sălcii - S.U.P. X (regim crâng, ciclu 30 ani, exploatabilitatea tehnică, tratamentul tăierilor în crâng și tăieri rase).

3.1.2.1. Evoluţia constituirii U.P. şi a bazelor de amenajare până la amenajarea anterioară (inclusiv)

În tabelul 3.1.2.1.1.este prezentată evoluţia constituirii U.P. şi a bazelor de amenajare până la amenajarea anterioară. 

Tabelul  3.1.2.1.1.

	Ame-

naja-mentul din anul ....
	Suprafaţa U.P. [ha]
	Subunităţi de gospodărire
	Regimul
	Compoziţia ţel
	Trata-mentul
	Exploatabili-

tatea şi vârsta medie a ei
	Ciclul

[ani]

	
	Totală
	Grupa I
	Denu-

mirea
	Supra-

faţa

[ha]
	%
	
	
	
	
	

	1966
	3211,50
	3119,10
	Conversiune prin îmbătrânire
	*
	*
	codru
	*
	T. successive

T. combinate
	Tehnică


	100

	
	
	
	Refacere
	*
	*
	codru
	*
	T. rase
	Tehnică

30
	30

	
	
	
	Crâng simplu SC
	*
	*
	crâng
	*
	T. crâng de jos
	Tehnică

25
	25

	
	
	
	Crâng zăvoaie
	*
	*
	crâng
	*
	T. crâng
	Tehnică

30
	30

	
	
	
	TOTAL
	*
	*
	-
	-
	-
	-
	-

	1977
	3201,90
	3119,10
	Conversiune prin îmbătrânire
	*
	*
	codru
	*
	T. successive

T. combinate
	Tehnică


	80

	
	
	
	Crâng simplu SC
	*
	*
	crâng
	*
	T. crâng de jos
	Tehnică

25
	25

	
	
	
	Crâng zăvoaie
	*
	*
	crâng
	*
	T. crâng
	Tehnică

30
	30

	
	
	
	TOTAL
	*
	*
	-
	-
	-
	-
	-

	1988
	3681,30
	*
	Conversiune prin îmbătrânire
	2254,30
	61
	codru
	46GO28FA11GÎ5CE

3CA6DT1DR
	T. successive

T. combinate
	Tehnică


	110

	
	
	
	Crâng simplu SC
	928,50
	25
	crâng
	98SC2DT
	T. crâng de jos
	Tehnică

25
	25

	
	
	
	Crâng zăvoaie
	252,60
	7
	crâng
	33PLN25PLZ15ANN

15PLA12SC
	T. crâng
	Tehnică

30
	30

	
	
	
	Conservare deosebită
	245,90
	7
	codru
	80SC16FA2GO2DT
	T. conservare
	De protecție
	-

	
	
	
	TOTAL
	3681,30
	100
	-
	-
	-
	-
	-

	1995
	3773,90
	2449,70
	Codru regulat
	2235,10
	60
	codru
	44GO25FA11GÎ6CE

3CA3SC2PLT1DR

4DT1DM
	T.progressive

T. rase
	Tehnică


	110

	
	
	
	Crâng simplu SC
	838,30
	23
	crâng
	96SC1GO1PLT2DT
	T. crâng de jos
	Tehnică
	30

	
	
	
	Crâng simplu zăvoaie
	261,30
	7
	crâng
	28PLN23PLZ15ANN

13PLA10NU10SA1DT
	T. crâng
	Tehnică

30
	30

	
	
	
	Conservare deosebită
	359,20
	10
	crâng

codru
	76SC11FA3GO2PLT1GÎ5DT1TE1PI
	T. conservare
	De protecție
	-

	
	
	
	Rezervații Naturale
	3,70
	-
	crâng
	100SC
	-
	Fiziologică
	-

	
	
	
	TOTAL
	3697,60
	100
	-
	-
	-
	-
	-

	2005
	2741,30
	1558,90
	Codru regulat
	1615,30
	61
	codru
	40GO23FA9GÎ6CE

5CA3SC7DM5DT2DR


	T.progressive

T. rase
	Tehnică

108
	110

	
	
	
	SUP C - codru regulat
	193,70
	7
	codru
	51GO18GÎ0CE

9FA4PLT3SC4DT1PLZ


	T. rase
	Tehnică

108
	110

	
	
	
	Crâng simplu SC
	419,20
	15
	crâng
	96SC1GO1GÎ1DT1DM
	T. crâng de jos
	Tehnică

27
	30

	
	
	
	SUP U - Crâng simplu SC
	126,30
	5
	crâng
	77SC8PLN6SA5PLA

2ANN1GO1DT
	T. crâng de jos
	Tehnică

27
	30

	
	
	
	SUP X - zăvoaie
	153,50
	6
	crâng
	47PLN31PLA12ANN

10SA
	T. crâng
	Tehnică

33
	30

	
	
	
	Rezervații Naturale
	3,90
	-
	crâng
	100SC
	-
	Fiziologică
	-

	
	
	
	SUP M
	154,10
	6
	crâng

codru
	78SC11FA3CA2PLT

2GO2TE2DT
	T. conservare
	De protecție
	-

	
	
	
	TOTAL
	2666,00
	100
	-
	-
	-
	-
	-


           *Nu există date.

             După cum se poate observa, încă din anul 1966 unitatea de producţie era gospodărită în subunităţi de producţie şi protecţie, subunităţi a căror suprafață a suferit modificări în funcție de regimul silvotehnic de gospodărire adoptat.

Regimul de gospodărire a fost cel al codrului şi regimul crângului în cazul arboretelor de salcâm și plopi.

Tratamentele propuse au constat din tratamentul tăierilor progresive, combinate, conservare și rase pentru regimul codru şi tratamentul tăierilor în crâng pentru arboretele de salcâm și plopi.

S-a adoptat exploatabilitatea tehnică la toate etapele de amenajare, excepție făcând suprafețele de pădure încadrate ca rezervații pentru ocrotirea integrală a naturii și cele de protecție absolută.

3.1.2.2. Evoluţia  reglementării  producţiei

Tabelul 3.1.2.2.1. conţine date referitoare la reglementarea procesului de producție de la amenajările anterioare.
Tabelul  3.1.2.2.1.

	Anul ame-

najării
	Subunitatea de producţie
	Arborete

exploatabile
	Arborete preexploatabile
	Creșterea indicatoare

(m3)
	Posibili-

tatea

[m3/an] 
	Indice de recoltare

[m3/an/ha]
	Indice de creştere curentă

[m3/an/ha]

	
	
	Suprafaţa

[ha]
	Volum

(m3)*
	Suprafaţa

[ha] 
	Volum

(m3)*
	
	
	
	

	1988
	Conversiune
	0,50
	89
	11,20
	1687
	6337
	-
	-
	6,1

	
	Crâng simplu SC
	305,70
	27542
	339,80
	14118
	-
	3510
	3,8
	4,6

	
	Crâng simplu zăvoaie
	93,80
	9135
	-
	-
	-
	1030
	4,1
	5,5

	
	Total
	400,00
	36766
	351,00
	15805
	-
	4540
	-
	-

	1995
	Codru regulat
	104,70
	18802
	5,30
	692
	5805
	645
	0,3
	5,9

	
	Crâng simplu SC
	279,30
	24085
	321,50
	16522
	-
	3101
	3,7
	5,6

	
	Crâng simplu zăvoaie
	96,50
	12826
	1,80
	622
	-
	1412
	5,4
	7,6

	
	Total
	480,50
	55713
	328,60
	17836
	-
	5158
	-
	-

	2005
	  Codru regulat – SUP A
	46,80
	5648
	163,40
	30646
	3895
	431
	0,3
	5,7

	
	  Codru regulat – SUP C
	22,40
	5898
	5,60
	995
	424
	78
	0,4
	5,0

	
	  Crâng simplu – SUP Q
	339,80
	27656
	54,50
	3094
	-
	1645
	3,9
	4,7

	
	  Crâng simplu – SUP U
	97,40
	8307
	28,90
	2205
	-
	562
	4,4
	5,0

	
	  Crâng zăvoaie – SUP X
	78,20
	10135
	-
	-
	-
	741
	4,8
	7,3

	
	Total
	584,60
	57644
	252,40
	36940
	-
	3457
	1,7
	5,5


            *include 5 creşteri

Indicii de recoltare şi de creştere curentă s-au calculat pentru suprafaţa păduroasă aflată  în  producţie,  la  data  realizării  amenajamentului.

Se observă o scădere semnificativă a posibilității de  produse principale la ultimele două etape de amenajare datorită constituiri subunităţilor S.U.P. „M” și S.U.P. „E”.

3.1.2.3.   Aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare

           În tabelul 3.1.2.3.1. este prezentată, aplicarea prevederilor amenajamentelor precedente:
                                                                                                                           Tabelul  3.1.2.3.1.
	Amenajarea  din  anul  ...
	Prevederi 

( P )
	Împă-duriri

[ha/an]
	Degajări

[ha/an]
	Produse secundare
	Produse principale
	Tăieri

de igienă

	
	Realizări 

( R )
	
	
	ha/an
	m3/an
	ha/an
	m3/an
	ha/an
	m3/an

	
	%
	
	
	
	
	
	
	
	

	1966
	P
	50,30
	4,90
	62,70
	376
	*
	5970
	94
	190,30

	
	R
	48,50
	3,80
	53,50
	390
	*
	4960
	62
	100,20

	
	%
	96
	77
	85
	104
	*
	83
	66
	53


	1977
	P
	40,70
	3,80
	228,60
	1800
	*
	5970
	1090
	1421,80

	
	R
	39,50
	10,50
	122,50
	1105
	*
	2540
	820
	1020,40

	
	%
	97
	276
	54
	61
	*
	43
	75
	72

	1988
	P
	12,60
	18,50
	111,70
	760
	*
	4540
	912
	-

	
	R
	12,50
	0,60
	107,40
	693
	*
	2429
	1907
	-

	
	%
	99
	3
	96
	91
	*
	54
	209
	-

	1995
	P
	15,10
	0,30
	52,30
	630
	47,00
	5158
	2119,90
	823

	
	R
	15,10
	1,00
	43,00
	549
	35,20
	4023
	2001,00
	730

	
	%
	100
	33
	82
	87
	75
	78
	94
	89


           *Nu există date.

Amenajamentul din 1995 a avut următoarele realizări:

Produse principale: suprafaţa prevăzută în plan nu a fost parcursă, iar recoltarea volumul prevăzut s-a realizat în proporţie de 78%.

Produse secundare: Lucrările de curățiri și răriturile au fost executate într-un procent de 82% faţă de suprafaţa prevăzută, iar volumul realizat a fost în proporție de 87% din cel prevăzut a se recolta.
Lucrări de împăduriri: împăduririle au fost realizate integral.

Produse din tăieri accidentale şi de igienă: produse accidentale nu au existat, iar la igienă prevederile au fost realizate în măsura asigurării unei stări fitosanitare corespunzătoare arboretelor.

3.2.   Analiza critică a amenajamentului expirat

Prevederile  şi  realizările  amenajamentului  expirat sunt următoarele.

   Tabelul  3.2.1.

	Anul  lucrării ... 
	Preve-deri 

( P )
	Împă-duriri

[ha]
	Degajări 

[ha]
	Curăţiri
	Rărituri
	Produse

 principale
	Tăieri  de conser-

vare
	Tăieri

de

igienă
	Tăieri acciden-tale I

	
	Reali-zări 

( R )
	
	
	ha
	m3
	ha
	m3
	ha
	m3
	ha
	m3
	ha
	m3
	m3

	
	%
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2005
	R
	2,43
	-
	-
	-
	-
	
	3,74
	414
	8,77
	630
	-
	-
	1,26

	2006
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	
	0,81
	90
	0,81
	58
	-
	-
	-

	2007
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	
	1,86
	206
	-
	-
	13,63
	124
	-

	2008
	R
	6,21
	-
	-
	-
	-
	
	5,22
	579
	-
	-
	-
	-
	-

	2009
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	
	6,90
	765
	-
	-
	23,61
	216
	-

	2010
	R
	-
	-
	-
	-
	4,31
	97
	-
	-
	-
	-
	3,25
	30
	18,08

	2011
	R
	-
	-
	-
	-
	16,21
	366
	1,41
	156
	-
	-
	1,91
	17
	58,57

	2012
	R
	3,97
	-
	-
	-
	-
	
	2,37
	263
	-
	-
	19,65
	179
	49,35

	2013
	R
	-
	-
	-
	-
	6,10
	137
	2,07
	229
	-
	-
	3,74
	34
	9,48

	2014
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	
	6,81
	755
	-
	-
	-
	-
	-

	Total
	R
	12,61
	-
	-
	-
	26,62
	600
	31,19
	3457
	9,58
	688
	65,79
	600
	136,74

	Total anual
	P
	13,00
	-
	3,00
	10
	23,00
	503
	31,30
	3457
	8,80
	625
	1832,80
	1500
	-

	
	R
	1,26
	-
	-
	-
	2,66
	60
	3,12
	346
	0,96
	69
	65,79
	60
	13,67

	
	%
	10
	-
	-
	-
	12
	12
	10
	10
	11
	11
	4
	4
	-


Produsele principale s-au realizat în procent de 10% din prevederile pe volum și suprafaţă.

Împăduririle s-au executat pe 10% din suprafaţa prevăzută.

Lucrările de curățiri propuse prin amenajament nu s-au realizat deloc. 

Răriturile s-au realizat în proporţie de 12% din prevederile pe volum și suprafaţă.
Tăierile de conservare s-au realizat în proporție de 11%.

Prin tăieri de igienă s-a extras 4% din volumul prevăzut, fapt datorat stării pădurilor.

Tăierile accidentale constau în principal, din ridicarea materialului lemnos din zona zăvoi, afectat în urma revărsărilor de ape ale râului Gilort.
Este de remarcat faptul că efectul aplicării legilor funciare a determinat hotărâtor în această unitate de producție realizarea sub nivel a lucrărilor silvotehnice prevăzute prin amenajamentul expirat.

Referitor la drumurile forestiere, nu a fost prevăzută construirea de drumuri forestiere noi, transportul materialului lemnos fiind efectuat pe drumurile de pământ din pădure, drumurile comunale şi publice existente.

În tabelul 3.2.3. este prezentată dinamica procesului de regenerare naturală în perioada de aplicarea a amenajamentului din anul 2005.
Tabelul  3.2.2.

	u. a.
	Supr.

[ ha]
	Elemente  de  caracterizare a  arboretului  şi  seminţişului  utilizabil
	Tratamentul aplicat
	Numărul   de   intervenţii
	Lucrări  de împă-durire [ha]

	
	
	Amenajamentul  din  2005
	Amenajamentul  din 2015
	
	
	

	
	
	Arboret  matur
	Seminţiş utilizabil
	Arboret matur
	Seminţiş utilizabil
	
	
	

	
	
	Vârsta

[ani]
	Compo-    ziţia
	Consis-tenţa
	Compo-ziţia
	Supr.

[%]
	Vârsta

[ani]
	Compoziţia
	Consis-tenţa
	Compo-ziţia
	Supr.

[%]
	
	
	Formula de  împăd.

	90 D
	1,77
	50
	8CA2DT
	0,8
	-
	-
	60
	8CA2DT
	0,8
	-
	-
	-
	-
	-

	98 B
	1,26
	95
	6GÎ4CE
	0,6
	7CE3GÎ
	50
	5
	4CE3GÎ3SC
	0,9
	-
	-
	T. Progr. rac.
	1
	-

	154 B
	1,32
	20
	5PLN2PLA2SA1ANN
	0,7
	-
	-
	1
	10SC
	0,6
	-
	-
	T. Rase
	1
	10SC

	154 C
	0,44
	20
	10PLZ
	0,7
	-
	-
	30
	10PLZ
	0,7
	-
	-
	-
	-
	-


	156 A
	4,27
	30
	10PLZ
	0,6
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	T. Rase
	1
	-

	158 B
	3,74
	30
	9PLZ1DM
	0,7
	-
	-
	10
	3PLA3PLN

3SC1DM
	0,7
	-
	-
	T. Rase
	1
	10SC

	168 B
	1,52
	25
	10PLZ
	0,7
	-
	-
	35
	10PLZ
	0,7
	-
	-
	-
	-
	-

	168 D
	2,19
	25
	8PLN2PLA
	0,5
	-
	-
	35
	8PLN2PLA
	0,5
	-
	-
	-
	-
	-

	169
	2,04
	30
	10PLZ
	0,7
	-
	-
	39
	10PLZ
	0,7
	-
	-
	-
	-
	-


3.3.  Concluzii privind gospodărirea pădurilor

3.3.1.  Evoluţia structurii pădurilor

În cele prezentate anterior s-au expus date privind natura proprietăţii, evoluţia bazelor de amenajare, reglementarea procesului de producţiei şi aplicarea prevederilor amenajamentului.

Până la apariția primului amenajament, în aceste păduri nu s-au executat tăieri organizate cu caracter silvicultural. De asemenea, în pădurile acestea s-a practicat intens pășunatul și tăieri neregulate.

În aceste condiții se trage concluzia că până în anul 1950 n-au fost preocupări pentru gospodărirea pădurilor, nu s-au executat exploatări regulate, ci se tăiau exemplarele de arbori cele mai frumoase, în acord cu nevoile proprietarilor.

Primele lucrări de amenajare a pădurilor în această unitate de producție s-au făcut în anul 1953. Reamenajarea unității de producție s-a făcut apoi, cu regularitate în anii 1966, 1977, 1987, 1995, 2005 și 2015.

Amenajarea din anul 1953 a constituit un îndreptar thnic privind mărimea, structura și măsurile de gospodărire a pădurilor pentru perioada 1953-1965.

Reamenajările din anii 1966, 1977, 1987, 1995, 2005 și 2015 au fost elaborate pe baza unor noi instrucțiuni de amenajarea pădurilor, iar soluțiile prevăzute au fost fundamentate din punct de vedere naturalistic și silvotehnic.
Din analiza comparativă se constată că bazele de amenajare au fost menținute, asigurându-se astfel continuitatea măsurilor de gospodărire. Compoziția țel a suferit modificări în raport cu orientările privind împăduririle prevăzute, funcție de tipul natural de pădure. Posibilitățile de produse principale diferă de la o amenajare la alta, ca urmare a modului de calcul și a considerentelor economice și tehnice avute în vedere la stabilirea acestora. Suprafața în producție diferă de la o amenajare la alta, ca urmare a revizuirii zonării funcționale, funcție de obiectivele sociale și economice. Lucrările de împădurire au fost executate pe suprafețele stabilite. În această zonă, condițiile pedo-climatice favorizează obținerea unei regenerări naturale la fag, în condițiile aplicării tratamentului tăierilor progresive în trei intervenții. Uneori în completarea regenerărilor naturale s-au executat și împăduriri cu diverse cvercinee, obținându-se rezultate bune. Datorită condițiilor staționale s-a constatat tendința carpenului de a copleși speciile valoroase.

S-a adoptat regimul codru regulat pentru arboretele constituite din cvercinee şi amestecuri cu alte specii ale acestora şi regimul crângului pentru salcâmete și plopișuri, iar exploatabilitatea adoptată a fost exploatabilitatea tehnică.
Uneori realizările sub prevederi s-ar justifica, atât prin retrocedarea suprafețelor cu pădure în conformitate cu Legile fondului funciar, condițiile grele de exploatare, a distanțelor de colectare, dar și prin solicitările scăzute de masă lemnoasă de pe piață.

În continuare se va face o comparație a claselor de vârstă, a compoziției, a claselor de producție și a consistenței între amenajarea actuală și cele precedente.

  Evoluţia claselor de vârstă

                                                                                                                                











     Tabelul  3.3.1.1.

	Amenaja-mentul din  anul  ...
	Clasele  de  vârstă  [%]
	Total pădure

[ha]

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	

	1995
	30
	28
	33
	9
	-
	-
	-
	3715,70

	2005
	14
	27
	35
	22
	2
	-
	-
	2666,00

	2015
	6
	21
	29
	25
	12
	4
	3
	2263,67


După cum se poate observa la amenajările anterioare, clasele de vârstă cu deficit erau a V-a, a VI-a şi a VII-a. 

La amenajarea din 2015 se poate observa o ușoară echilibrare a arboretelor din clasa a II-a, a III-a şi a IV-a de vârstă, în favoarea celorlalte clase de vârstă. 

Evoluţia compoziţiei

                                                                                                                                  










      Tabelul  3.3.1.2.

	Amenaja-mentul din  anul ...
	S p e c i i  [%]
	Total pădure [ha]

	
	SC
	GO
	FA
	GÎ
	CE
	CA
	DR
	DT
	DM
	

	1995
	31
	27
	16
	7
	3
	2
	1
	4
	9
	3715,70

	2005
	22
	30
	15
	7
	5
	-
	1
	7
	11
	2666,00

	2015
	25
	27
	17
	6
	5
	3
	-
	9
	8
	2263,67


Pe parcursul perioadelor de amenajare se poate observa o continuă îmbunătăţire a compoziţiei înspre speciile valoroase, respectiv GO, CE și FA, în detrimentul salcâmului. Evoluția într-un sens nedorit, a proporției de participare a speciilor, se poate datora și efectului aplicării legilor fondului funciar.

În viitor, prin substituirea cărpinetelor, efectuarea lucrărilor de îngrijire corespunzătoare şi promovarea speciilor cu valoare economică ridicată (GO, FA, GÎ, CE), se poate ajunge la o valorificare maximă a potenţialului staţional din unitatea de producţie IV Vierșani, ajungând în acelaşi timp la exercitarea optimă a funcţiilor de protecţie stabilite arboretelor.

                       Evoluţia claselor de producţie

                                                                                                                                 











       Tabelul  3.3.1.3.

	Amenaja-mentul din  anul ...
	C l a s e  d e  p r o d u c ţ i e  [%]
	Total pădure

[ha]

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	

	1995
	-
	1
	73
	24
	2
	3715,70

	2005
	-
	2
	69
	23
	6
	2666,00

	2015
	-
	1
	65
	31
	3
	2263,67


Condiţiile pedoclimatice existente pe teritoriul unităţii sunt reflectate de repartizarea suprafeţelor cu pădure pe categorii de productivitate. În U.P.-ul luat în studiu predomină arboretele de productivitate mijlocie şi inferioară (clasa a III-a şi a IV-a de producţie).

Se observă că potenţialul staţional este bun şi a fost bine determinat şi prezentat în amenajamentele analizate.
        Evoluţia densităţii arboretelor

                                                                                                                                  










       Tabelul  3.3.1.4.

	Amenajamentul din anul ...
	C a t e g o r i i   d e   c o n s i s t e n ţ ă    [%]
	Total pădure

[ha]

	
	0,1 – 0,3
	0,4 – 0,6
	0,7 – 1,0
	

	1995
	-
	4
	96
	3715,70

	2005
	1
	5
	94
	2666,00

	2015
	1
	4
	95
	2263,67


Pe parcursul perioadelor de amenajare consistenţa arboretelor a fost corespunzătoare în cea mai mare parte, iar lucrările de îngrijire şi conducere a arboretelor executate la timp.

La amenajarea din 2015 se constată o creștere a consistenţei arboretelor în intervalul 0,7-1,0 faţă de amenajarea din anul 2005 .

Concluzionând, putem afirma că gospodărirea silvică la nivel de unitate de producție a avut, în general, un efect benefic asupra stării pădurilor, deşi ar fi existat posibilitatea obţinerii unor rezultate mai bune, prin aplicarea mai exactă a prevederilor amenajamentelor anterioare, ceea ce ar fi dus la o ameliorare a compoziţiei.

Pentru etapele viitoare se impune, de asemenea, o atenţie sporită în gospodărirea pădurilor, astfel încât condiţiile staţionale bune existente în cuprinsul U.P. IV Vierșani să fie valorificate cu o eficienţă maximă.


4.   STUDIUL STAŢIUNII ŞI AL VEGETAŢIEI FORESTIERE

4.1.   Metode şi procedee de culegere şi prelucrare a datelor de teren

Datele privind întocmirea prezentului amenajament au fost culese pe teren în anul 2014 în conformitate cu „Îndrumarul pentru amenajarea pădurilor”, „Norme tehnice pentru  amenajarea  pădurilor”  şi  recomandările  Conferinţei  I  de  amenajare.

Descrierea parcelară a avut un caracter de revizuire aprofundată a arboretului şi staţiunii, pe bază de cartări la scară mijlocie. Datele au fost culese prin măsurători directe şi estimări, iar înregistrarea lor în carnetele de teren s-a făcut codificat, pe formulare – tip. Stabilirea tipurilor de stațiune s-a făcut în raport cu factorii fizico-geografici, cu solul și vegetația, ținând cont de rezultanta ecologică a acestora. Notaţiile privind caracterizarea tipurilor de pădure şi de staţiune au fost actualizate şi puse în acord cu lucrarea „Staţiuni  forestiere”,  de  C.  Chiriţă,  ediţia  1977.

Amplasarea şi studiul profilelor principale de sol s-a făcut concomitent cu descrierea parcelară. Practic, după studierea unui profil principal, în unitatea amenajistică următoare s-a executat numai un profil de control. În situaţia în care în profilele de control s-au schimbat orizonturile superioare, acestea s-au adâncit şi s-au studiat ca profile principale. Din profilele principale s-au luat probe, care au fost analizate  la laboratorul din I.N.C.D.S. Staţiunea Braşov. Rezultatul analizelor este prezentat în subcapitolul 4.3.3.1, iar în tabelul 4.3.2.1 se prezintă repartiţia u.a. pe tipuri şi subtipuri  de  sol.

În vederea determinării elementelor taxatorice s-au executat măsurători cu clupa şi panglică (pentru diametre) şi cu hypsometrul Suunto pentru înălţimi, cu o toleranţă  de ± 5 %, în puncte de sondaj caracteristice, amplasate în teren în raport cu vârsta arboretului, cu suprafaţa şi variabilitatea lui, cu ponderea elementului de arboret, urmărind surprinderea diverselor variaţii staţionale şi de arboret din cuprinsul subparcelei. În cadrul pieţelor de probă, fiecare arbore măsurat a fost însemnat cu un punct de vopsea roşie. În arboretele exploatabile propuse pentru tăieri s-au executat inventarieri integrale şi inventarieri statistice, în cercuri de 500 m2 cu raza variabilă, de către personalul  I.N.C.D.S.  Staţiunea  Piteşti  (subcapitolul  15.1.2.). Astfel, pentru studiul și descrierea arboretului s-au determinat și înregistrat caracteristici de ordin ecologic, dendrometric, silvotehnic și fitosanitar, de interes amenajistic și s-au identificat măsurile necesare în decenul următor, pentru fiecare unitate amenajistică, ținând seama de starea arboretelor și de funcțiile atribuite acestora. Determinarea acestor caracteristici s-a făcut pe etaje și elemente de arboret, precum și pe ansamblul arboretului. S-au făcut determinări și asupra subarboretului și semințișului. 

Referitor la descrierea parcelară a fondului forestier proprietate publică a statului, ca efect al modului de recontituire a dreptului de proprietate, specific zonei, pe amplasamente cu forma aşa-numitelor “curele” (fâşii cu lăţimi de ordinul metrilor şi lungimi de sute de metri sau chiar kilometri), cât şi nepichetarea cu vopsea roşie a limitelor fondului forestier proprietate publică a statului, au condus la imposibilitatea executării lucrărilor de amenajare a pădurilor conform prevederilor “Normelor tehnice pentru amenajarea pădurilor”. În faza de teren s-a realizat amenajarea integrală a fondului forestier, fără a se ţine cont de natura proprietăţii. Astfel, lucrările de descriere parcelară au fost efectuate la nivel de arboret, conform procedurii consemnate în nota 714/20.06.2014, procedura discutată şi avizată în şedinţa CTAS din cadrul Ministerului Mediului Apelor şi Pădurilor din luna iulie 2014. De asemenea, recepţiile lucrărilor de teren s-au efectuat având în vedere aceeaşi procedură.

Prelucrarea datelor din amenajamentul actual s-a făcut electronic,  utilizându-se programul AS, obţinându-se, în final, aproape toate evidenţele amenajistice şi o parte din planurile de amenajament.

Descrierea u.a. este prezentată în partea a III-a a amenajamentului, în subcapitolul                 16.1. – „Evidenţe  privind  descrierea  unităţilor  amenajistice”.

4.2.   Elemente privind cadrul natural, specifice unităţii de producţie şi protecţie

4.2.1.   Geologie

Din punct de vedere geografic și geologic, teritoriul unității de producție  aparține marii unități geografice Podișul Getic alcătuit din formațiuni sedimentare. Structura reliefului este strâns legată de structura geologică. Pe văile principale apar dezvoltate terasele aluvionare alcătuite din pietrișuri, nisipuri și cuverturi groase de luturi aluvio-deluviale. Așadar,  substratul litologic al unității de producție studiate este constituit din substraturi de marne, luturi, argile, pietrișuri și nisipuri. 
4.2.2.   Geomorfologie

Pădurile din unitatea de producţie IV Vierșani sunt situate în ținutul Podișului Getic, districtul dealurilor cu înălțimi mijlocii. Forma de relief predominantă sunt dealuri joase cu versanţi cu pantă între 5 şi 50 de grade şi mai rar platouri. Expoziţia generală este cea însorită-parțial însorită.

Configuraţia terenului este, în general, ondulată şi, numai rar şi izolat, plană sau  frământată. 

Altitudinea minimă a fondului forestier este de 150 m (u.a. 153 A), iar altitudinea  maximă  este  de 410 m (u.a. 111).

În tabelele 4.2.2.1., 4.2.2.2. şi 4.2.2.3. este prezentată, sumar, repartiţia suprafeţelor pe categorii de înclinare, expoziţie şi altitudine, cu specificarea că date mai detaliate cu privire la relief sunt evidenţiate, la fiecare u.a. în parte, în descrierea parcelară, şi în partea a III-a a amenajamentului –  subcapitolul 16.3. („Evidenţe privind condiţiile naturale de vegetaţie”).

	Înclinarea

(grade(
	Suprafaţa

	
	ha
	%

	0 – 15 
	446,33
	19

	16 – 30 
	1187,85
	51

	31 – 40 
	657,68
	28

	> 40
	40,24
	2

	Total
	2332,10
	100


Repartiţia suprafeţelor pe categorii de înclinare         Repartiţia  suprafeţelor  în  funcţie  de  expoziţie                                                                                                                             

                                                        Tab. 4.2.2.1.



                                    Tab.  4.2.2.2.
	Expoziţia
	Suprafaţa

	
	ha
	%

	Însorită
	1194,04
	51

	Parţial  însorită
	993,56
	43

	Umbrită
	144,50
	6

	Total
	2332,10
	100


                                   Repartiţia  suprafeţelor  pe  categorii  de  altitudine

                                                                                      Tab.  4.2.2.3.
	Altitudinea

(m(
	Suprafaţa

	
	ha
	%

	1 - 200
	287,55
	12

	201 – 400
	2044,55
	88

	Total
	2332,10
	100


       
4.2.3.   Hidrologie

Rețeaua hidrologică permanentă este reprezentată de Râul Gilort cu afluenții săi principali: Deșului, Aninilor, Neacșului, Caselor și Morii. La acestea se adaugă o serie de pâraie cu debit mai scăzut și importanță mai redusă. Pe timp de vară o parte din acești afluenți seacă. 

Râul Gilort joacă un rol însemnat din punct de vedere hidrologic, întrucât UP IV Vierșani se află de o parte și de alta a acestuia.


4.2.4.   Climatologie

Din punct de vedere climatic unitatea de producție este situată în zona climatului temperat continental moderat-ținut caracterstic regiunii de dealuri mijlocii, cu temperaturi medii de peste 10,3 grade Celsius și precipitații medii anuale de peste 753 mm.


4.2.4.1.   Regimul  termic    

Amplitudinea medie anuală a temperaturii aerului, de 23-24 grade Celsius, este destul de ridicată, ceea ce ne arată că în timpul iernii are loc o acumulare și stagnare a aerului rece, iar vara are loc o încălzire intensă.

Luna cea mai rece este ianuarie cu o medie de -2,5 0C, iar cea mai caldă lună iulie, cu o medie de +21,60C. Temperaturile extreme înregistrate în ultimii 30 de ani au fost: minima de -310C și maxima de +40,60C.

Frecvența gerurilor timpurii este destul de mică. 

Durata medie a intervalului de zile fără îngheț este de cca. 300 zile. 


4.2.4.2. Regimul  pluviometric    

Valoarea medie anuală a evapotranspirației potențiale este de 669 mm și este apropiată de cea a precipitațiilor atmosferice (753 mm). Deficitul lunar maxim de precipitații față de evapotranspirația potențială este de 74,9 mm și se produce în luna iulie.

Valoarea medie anuală a indicelui de ariditate este de 37,2 și indică un climat cu excedent de apă din precipitații, față de evapotranspirația potențială, deci fără secetă de sol.


4.2.4.3. Regimul  eolian    

Direcţia predominantă a vânturilor este din sectorul nordic. 

Vânturi periculoase care să producă rupturi sau doborâturi de arbori sunt destul de rare. Vântul dominant cu frecvența medie de peste 14%, are o ușoară sporire atât a frecvenței, cât și a intensității în lunile de primăvară-vară. În sezonul cald își face simțită prezența și Austrul, vânt cald și secetos din direcția V-S-V. Viteza medie a vântului dominant este de 3,2 m/s.

În general, cadrul natural al zonei este favorabil dezvoltării în condiții optime fagului, cvercineelor și șleaurilor de deal.

4.3.  Soluri

4.3.1.   Evidenţa şi răspândirea teritorială a tipurilor de sol

Amplasarea şi studiul profilelor principale de sol s-a făcut concomitent cu descrierea parcelară. 

Pentru identificarea şi studiul tipurilor de sol s-au executat mai multe profile principale de sol, iar din 3 profile principale (u.a.: 29 A, 50 și 173 B) s-au recoltat 6 probe de sol, care au fost analizate la laboratorul din I.NC.D.S.- Staţiunea Braşov. Rezultatul  analizelor  (buletinul  de  analiză)  este  prezentat  în  subcapitolul 4.3.3.

Evidenţa tipurilor de sol este prezentată în tabelul 4.3.1.1., iar în tabelul 4.3.4.1. se prezintă  evidenţa  unităţilor  amenajistice  pe  tipuri  şi  subtipuri  de  sol.











      Tabelul  4.3.1.1.

	Clasa
	Tipul
	Subtipul
	Codul
	Succesiunea orizonturilor
	Suprafaţa

	
	
	
	
	
	ha
	%

	Protisoluri
	Aluviosol
	molic
	0403
	Am-C
	233,61
	10

	
	Total Protisoluri
	233,61
	10

	Luvisoluri
	Preluvosol
	tipic
	2101
	Ao-Bt-C
	691,23
	30

	
	Luvosol
	tipic
	2201
	Ao-El-Bt-C
	1351,78
	60

	
	Total Luvisoluri
	2043,01
	90

	T O T A L   U.P.
	2276,62
	100


Se observă ponderea mare a luvisolurilor, soluri care, împreună cu protisolurile oferă condiţii satisfăcătoare pentru dezvoltarea vegetaţiei forestiere. Acest lucru este reflectat în creşterile arboretelor care, în procent de 65%, realizează clase de producţie mijlocii.

4.3.2.  Descrierea tipurilor şi subtipurilor de sol

Aluviosol

Răspândire: Este întâlnit pe suprafeţe limitrofe cursurilor de ape, ocupând 10% din suprafața unității de producție.

Alcătuirea şi caracterizarea morfologică a profilului: Prezintă următoarea succesiune de orizonturi pe profil: Am-C.

Orizontul Am are grosime de 20-50 cm, culoare brună, brună cenușie până la brun închisă, cu structură grăunţoasă sau poliedrică, moderat dezvoltată.

Orizontul C este alcătuit din depozite leossoide decarbonate şi luturi. 

Proprietăţi : Aluviosolurile au textură variabilă, nediferențiată sau contrastantă, în cazul unor depozite fluviatile neomogene. Structura solului este grăunţoasă sau poliedrică, moderat dezvoltată. Proprietățile fizice, fizico-mecanice și hidrofizice sunt variabile în raport de textură și structură. Sunt soluri bine aprovizionate cu apă și substanțe nutritive. Reacția și gradul de saturație în baze diferă în raport cu natura materialului parental.

            Aluviosolurile au fertilitate ridicată datorită conținutului mare de humus, volumului edafic mare și  aprovizionării cu apă din pânza freatică. Chiar și vara limita superioară a franjei capilare nu coboară sub 1 m.
Preluvosol

Răspândire: Este întâlnit în zonele mai umede și mai înalte. Ocupă suprafețe întinse în Podișul Transilvaniei, Piemonturile vestice, Subcarpați și Dobrogea de nord.

Alcătuirea şi caracterizarea morfologică a profilului: Prezintă următoarea succesiune de orizonturi pe profil: Ao-Bt-C.

Orizontul Ao are grosime de 20-30 cm, culoare brună, brun-deschisă, conținut moderat de humus, cu structură grăunţoasă.

Orizontul Bt are o grosime de 80-120 cm cu nuanţe brun gălbui, cu textură mai grea decât a orizontului Ao și o structură prismatică bine dezvoltată.

Orizontul C este alcătuit din depozite de textură mijlocie. 

Proprietăţi : Preluvosolurile au textură diferenţiată pe profil , mijlocie la nivelul orizontului Ao și mijlocie-fină sau fină în orizontul Bt. Proprietățile fizice, fizico-mecanice și hidrofizice sunt în general favorabile. Conţinutul de humus este 2-3%, humus de tip mull. Reacţia este slab acidă. Sunt soluri bine aprovizionate cu elemente nutritive, cu o activitate microbiologică relativ bună.

Fertilitatea acestor soluri depinde de forma de relief și conținutul de schelet, care condiționează volumul edafic. Asigură o bună aprovizionare cu apă a vegetației și au o troficitate mijlocie spre superioară.

Luvosol

Răspândire: Este întâlnit în zonele mai umede și mai înalte. Ocupă aceleași areale cu preluvosolurile, ocupând suprafețe apreciabile în Podișul Transilvaniei, Piemonturile Vestice, Piemontul Getic, Podișul Moldovei, Subcarpați. Sunt cele mai răspândite soluri din clasa Luvisoluri.

Alcătuirea şi caracterizarea morfologică a profilului: Prezintă următoarea succesiune de orizonturi pe profil: Ao-El-Bt-C.

Orizontul Ao are grosime de 15-25 cm, culoare brună, brun-deschisă, cu structură grăunţoasă.

Orizontul El este gros de 10-20 cm, cu nuanță gălbuie. Structura este slab exprimată, iar textura mai grosieră decât a orizontului Bt.

Orizontul Bt are o grosime de 60-80 cm cu nuanţe brun gălbui sau ruginii. Este în general compact, cu textură mijlocie, mijlocie fină și structură prismatică.
Orizontul C este alcătuit adesea din depozite loessoide decarbonatate și luturi. 

Proprietăţi : Luvosolurile au textură diferenţiată pe profil, luto-nisipoasă în Ao, nisipo-lutoasă în El şi luto-argiloasă în orizontul Bt. Structura solului este grăunţoasă, slab dezvoltată în orizontulAo, lamelară sau poliedrică în El şi prismatică în Bt. Structura solului este grăunțoasă, slab dezvoltată în orizontul Ao, lamelară sau poliedrică mică în El și prismatică în Bt. Apa din precipitații străbate ușor orizonturile superioare și stagnează deasupra orizontului Bt, astfel încât în perioadele umede prezintă exces de apă, iar în cele secetoase deficit de apă.Conținutul de humus este 2% și de calitate inferioară. Sunt soluri oligomezobazice la mezobazice şi au reacţie de la moderat acidă la puternic acidă.

Solurile acestea prezintă o troficitate minerală și azotată cel mult mijlocie.
4.3.3.  Buletin  de  analiză

Analizele de laborator pentru unităţile amenajistice studiate sunt prezentate în tabelul următor:
 









       
                                                       Tabelul  4.3.3.1.

	Nr. crt.
	U. P.

u. a.

Subtip  de

sol   (cod)
	Ori-zonturi
	Nivel (cm)
	Umidi​tate

[%]
	pH
	Humus

[%]
	Carbo​naţi

[%]
	Baze  de schimb

[me%]
	Hid.  de schimb

[me%]
	Cap. tot.  de schimb

[me%]
	Grad  de  saturaţie

V [%]
	Azot

total

[g%]
	Săruri solubile

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Cl

	1
	U.P.  IV

u.a. 29 A

Luvosol tipic

(2201)
	Ao
	15-25
	1,344
	5,201
	6,625
	-
	20,668
	7,350
	28,018
	73,767
	0,340
	-

	
	
	El
	10-20
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	Bt
	40-60
	1,223
	6,315
	0,875
	-
	12,632
	8,673
	21,305
	59,291
	0,045
	-

	2
	U.P.  IV

u.a. 50

Luvosol tipic

 (2201)
	Ao
	15-25
	1,374
	6,402
	6,750
	-
	21,452
	6,321
	27,773
	77,240
	0,346
	-

	
	
	El
	10-20
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	Bt
	50-60
	1,232
	5,211
	0,950
	-
	13,808
	8,894
	22,702
	60,824
	0,049
	-

	3
	U.P.  IV

u.a. 173 B

Aluviosol molic

(0403)
	Am
	10-20
	0,572
	7,982
	1,750
	2,051
	-
	-
	-
	-
	0,090
	-

	
	
	C
	nisip
	0,662
	8,125
	0,500
	2,377
	-
	-
	-
	-
	0,026
	-


4.3.4. Lista unităţilor  amenajistice  pe  tipuri  şi  subtipuri  de  sol

       Tabelul  4.3.4.1.

[image: image1.emf]
4.4.   Tipuri  de  staţiune


La baza stabilirii tipurilor de staţiuni existente pe teritoriul luat în studiu, au stat lucrările de cartare staţională la scară mijlocie executate cu această ocazie, culegându-se date de ordin pedologic, ecologic, climatologic, geomorfologic, etc.

S-au studiat şi luat în considerare relaţiile existente între elementele caracteristice ale staţiunii: substratul litologic, forma de relief, climat şi microclimat local, tip şi subtip genetic de sol, pătura vie, potenţialul productiv şi tipul de pădure.

Ca lucrări de specialitate s-a consultat cu precădere lucrarea “Staţiuni forestiere” ediţia 1977 de Chiriţă C. şi colaboratorii şi amenajamentul din anul 2005.

În cadrul unităţii de producţie au fost identificate un număr de 8 tipuri de staţiuni cuprinse în 3 etaje de vegetaţie: FD3 - etajul deluros de gorunete, făgete şi goruneto-făgete; FD2 - etajul deluros de cvercete (de gorun, cer, gârniţă, amestecuri dintre acestea) şi şleauri de deal şi FD1 - etajul deluros de cvercete (de stejar, de cer, de gârniţă, de gorun şi amestecuri ale acestora).

Tipul de staţiune s-a determinat pentru fiecare unitate amenajistică.

4.4.1.  Evidenţa şi răspândirea teritorială a tipurilor de staţiune

Tabelul  4.4.1.1.

	Nr. crt.
	Tipul de  staţiune
	Tipul  şi  subtipul

de  sol
	Bonitatea [ha]
	         Total

	
	Cod
	D i a g n o z ă
	
	Inf.
	Mijl.
	Super.
	ha
	%

	1.
	5.1.3.2
	Deluros de gorunete Pm, podzolit edafic mijlociu, cu graminee meyoxerofite cu Luzula.
	2201
	-
	21,52
	-
	21,52
	1

	2.
	5.1.4.1
	Deluros de gorunete Pi, podzolit puternic pseudogleizat edafic mic-submijlociu, cu Poa pratensis, Carex caryophillea.
	2201
	21,46
	-
	-
	21,46
	1

	3.
	5.1.4.2
	Deluros de gorunete Pm, podzolit pseudogleizat, cu Carex pilosa.
	2201
	-
	422,88
	-
	422,88
	19

	4.
	5.2.3.3
	Deluros de făgete Pm, podzolit-pseudogleizat edafic mijlociu, cu Carex pilosa.
	2101
	-
	176,36
	-
	176,36
	8

	5.
	5.2.4.2
	Deluros de făgete Pm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Asarum.
	2101
	-
	514,87
	-
	514,87
	23

	6.
	6.1.4.2
	Deluros de cvercete (de cer,gârniţă) Pi, podzolit pseudogleizat edafic submijlociu
	2201
	875,65
	-
	-
	875,65
	38

	7.
	6.2.6.3
	Deluros de cvercete Pm (s), aluvial molic (intens-moderat) humifer.
	0403
	-
	233,61
	-
	233,61
	10

	8.
	7.3.3.2
	Deluros de cvercete cu stejar Pm, podzolit-pseudogleizat cu Poa pratensis-Carex caryophyllea.
	2201
	-
	10,27
	-
	10,27
	-

	T O T A L     U. P.
	ha
	897,11
	1379,51
	-
	2276,62
	100

	
	%
	39
	61
	-
	100
	-


Tipurile de staţiuni determinate sunt rezultatul unor ansambluri de unităţi staţionale elementare identice ecologic şi silvoproductiv echivalente, cu caractere fizico-geografice (relief, substrat litologic, sol. etc.) asemănătoare, apte pentru crearea şi dezvoltarea unei anumite vegetaţii forestiere, pentru care se aplică acelaşi complex de măsuri de gospodărire.

Toate  tipurile  de  staţiune  din  cuprinsul  U.P.  se  regăsesc  în  sistematica  actuală.

Se observă ponderea staţiunilor de bonitate mijlocie, care reprezintă 61% din totalul  staţiunilor.
4.4.2.  Descrierea tipurilor de  staţiune cu factorii limitativi şi măsurile 

de gospodărire impuse de aceştia

Tabelul  4.4.2.1.

	Etajul  fitoclimatic
	Indicativul de clasificare

şi descrierea concisă

a tipului de staţiune
	Tipul natural fundamental

de pădure şi productivita-tea acestuia
	Factorii şi determinan-ţii ecologici limitativi; riscuri
	Măsuri de gospodărire impuse de

factorii ecologici şi de riscuri

	
	
	
	
	Reco-mandări
	Compoziţia  optimă

Compoziţia de împădurire  în terenuri goale
	Trata-mente

	Etajul deluros de gorunete, făgete şi goruneto-făgete [FD3]
	5.1.3.2.  Deluros de gorunete Pm, podzolit edafic mijlociu, cu graminee meyoxerofite cu Luzula.

-oligomezotrofic, oligomezohidric, estival reavăn-uscat-reavăn

FD3,go.Pm.TII.HII.Ue2-1

Foarte frecvent în etajul complexelor de gorunete şi făgete. Versanţi predominant superiori, cu expoziţie însorită, cu înclinare moderată până la puternică. Staţiuni cu plus de cultură, lumină, adesea cu vântuire şi minus de umiditate atmosferică. Troficitatea potenţială predominant submijlocie.
	513.1 – Gorunet de coastă cu Graminee şi Luzula luzuloides (m)
	- substanţe nutritive şi apa accesibilă;

- aciditatea activă;

- vânturile şi uscăciunea atmosferică;

- volumul edafic.
	- regenerarea şi îngrijirea arboretelor existente de gorun;

- menţinerea consistenţei pline;

- menţinerea speciilor de amestec în proporţia corespunză-toare.


	8GO2DT

8GO2DT


	T. Progr.

	
	5.1.4.1.  Deluros de gorunete Pi, podzolit puternic pseudo-gleizat, edafic mic-submijlociu, cu Poa pratensis-Carex caryophyllea

-oligo – şi oligomezotrofic, excesiv până la oligohidric, estival reavăn-uscat-reavăn FD3,go.Pi.TI-II.HE-I.Ue2-1

Destul de frecvent în regiunea deluroasă subcarpatică cu gorunete, pe platouri, terase, versanţi foarte slab înclinaţi, poale de versanţi. Soluri morfologic profunde. Bonitate inferioară pentru gorunete.

Troficitatea potenţială scăzută până la submijlocie.
	513.2 – Gorunet cu Poa nemoralis (i)
	- troficitatea;

- excesul periodic de apă;

- insuficienţa estivală de apă accesibilă;

- insuficienţa aeraţiei;

- temperatura solului;

- volumul edafic.
	- menţinerea

vegetaţiei existente la consistenţă plină, prin evitarea dezgolirii solului;

- menţinerea speciilor de amestec până la 
40-50%;

- tăieri de regenerare sub adăpost.
	7GO3DT

7GO3DT


	T. Progr.


	Etajul  fitoclimatic
	Indicativul de clasificare

şi descrierea concisă

a tipului de staţiune
	Tipul natural fundamental

de pădure şi productivita-tea acestuia
	Factorii şi determinan-ţii ecologici limitativi; riscuri
	Măsuri de gospodărire impuse de

factorii ecologici şi de riscuri

	
	
	
	
	Reco-mandări
	Compoziţia  optimă

Compoziţia de împădurire  în terenuri goale
	Trata-mente

	Etajul deluros de gorunete, făgete şi goruneto-făgete [FD3]
	5.1.4.2.  Deluros de gorunete Pm, podzolit-pseudogleizat, cu Carex Pilosa.

-oligomezo-şi mezotrofic, moderat excesiv până la euhidric, estival reavăn-jilav-reavăn

FD3,go.Pm.TII – III.HE-IV.Ue3-2
Foarte frecvent în arealul gorunetelor. Versanţi slab înclinaţi, expoziţii însorite şi semiînsorite, cumpene largi, platouri, terase, terenuri frământate. Troficitatea submijlocie şi mijlocie.
	512.1 – Gorunet cu Carex Pilosa (m)
	- substanţe nutritive;

- aciditatea activă;

- aerul, aeraţia;

- temperatura solului;

- volumul edafic.
	- menţinerea

vegetaţiei existente la consistenţă plină, prin evitarea dezgolirii solului;

- menţinerea speciilor de amestec;

- tăieri de regenerare 
sub adăpost
	8GO2DT

8GO2DT


	T. Progr.

	
	5.2.3.3.  Deluros de făgete Pm, podzolit-pseudogleizat edafic mijlociu, cu Carex pilosa.

-mezo-spre oligomezotrofic, eu- şi mezohidric, estival reavăn-jilav-reavăn

FD3,fa.Pm.TIII/II.HIV-III.

Ue3-2
Foarte frecvent în făgete de deal din întreaga ţară. Versanţi inferiori şi mijlocii uşor înclinaţi, cu expoziţii umbrite şi semiumbrite, locuri aşezate. Plus de umiditate atmosferică. Bonitate mijlocie pentru pădurea de fag.

Troficitatea mijlocie
	422.1 – Făget cu Carex pilosa (m)
	- substanţe nutritive;

- aciditatea activă;

- umiditatea temporar excesivă

- aerul, aeraţia temporar insuficiente.
	- introducerea speciilor de amestec şi a gorunului, în mod deosebit frasin, paltin, tei şi cireş.
	9FA1DT

9FA1DT
	T. Progr.

	
	
	432.1 – Făgeto-cărpinet cu Carex pilosa (m)
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	8FA2CA8FA2DT


	T. Progr.

	
	5.2.4.2. Deluros de făgete Pm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Asarum.

-mezo- şi eutrofic, mezohidric, estival reavăn

FD3,fa.Pm.TIII-IV.HIII.Ue2
Foarte frecvent înregiunea deluroasă. Versanţi predominant mijlocii, umbriţi şi semiumbriţi, moderat înclinaţi, urcând uneori până în partea superioară. Plus de umiditate şi minus de căldură şi lumină. Bonitate mijlocie pentru pădurea de fag.

Troficitatea mijlocie
	433.1 – Făget amestecat din regiunea de dealuri (m)


	- apa accesibilă.
	- regenerarea şi îngrijirea arboretelor existente de 
fag, ca specie de bază;

- menţinerea în proporţie de 
20-30% a speciilor de amestec.


	7FA2GO1DT

6FA2GO2DT


	T. Progr.


	Etajul  fitoclimatic
	Indicativul de clasificare

şi descrierea concisă

a tipului de staţiune
	Tipul natural fundamental

de pădure şi productivita-tea acestuia
	Factorii şi determinan-ţii ecologici limitativi; riscuri
	Măsuri de gospodărire impuse de

factorii ecologici şi de riscuri

	
	
	
	
	Reco-mandări
	Compoziţia  optimă

Compoziţia de împădurire  în terenuri goale
	Trata-mente

	Etajul deluros de gorunete, făgete şi goruneto-făgete [FD3]
	6.1.4.2. Deluros de cvercete (gorun, cer,gârniţă) Pi, puternic podzolit-pseudogleizat edafic submijlociu, cu Carex-Poa pratensis

-oligomezotrofic, excesiv până la euhidric, estival uscat-reavăn

FD2,ce,gî.Pi.TII.HE-I.Ue1
Plus de căldură şi uscăciune estivală în sol. Stadiu mai înaintat al podzolirii şi al pseudogleizării. Exces prelungit de apă primăvara, cu înmlăştinare de suprafaţă. Deficit de căldură în sol primăvara.

Troficitatea potenţială scăzută.
	7411.1 – Amestec normal de gorun, gârniţă şi cer (m)
	- exces prelungit de apă primăvara;

- compactitatea solului;

- deficit de căldură primăvara.
	- asocierea în măsură mare a speciilor de ajutor şi amestec 
(30-40%);

- menţinerea arbuştilor pentru protecţia şi ameliorarea solului;

- regenerarea arboretelor în tipul natural fundamental.


	5GO3GÎ2CE

4GO3GÎ2CE1DT


	T. Progr.

	Etajul deluros de cvercete (de gorun, cer, gârniţă şi  amestecuri ale acestora) şi şleauri de deal [FD2]
	6.2.6.3. Deluros de cvercete Pm (s), aluvial molic (intens-moderat) humifer.

-mezo- şi eutrofic, eu- şi megahidric, estival jilav-umed-reavăn-jilav

FD2.Pm(s).TIII-IV.HIV-V.Ue5-3
Plus de căldură. Bonitate mijlocie, uneori superioară, pentru stejărete, aninişuri de anin alb, zăvoaie de plop alb şi salcie.Troficitatea potenţială scăzută.
	931.2 – Zăvoi amestecat de plop alb şi negru de productivitate mijlocie (m)
	-
	- trecerea de la stejăretul de luncă la stejăreto-şleaul de luncă, prin introducerea frasinului, carpenului, jugastrului, nucului negru, plopi euroamericani. Pe soluri mai puţin evoluate se menţin arboretele de plop alb, salcie şi anin alb şi negru.
	5PLA5PLN

10PLZ

sau

10SC

5PLA5PLN


	T. Rase

T. Crâng

	
	
	971.2 – Aniniş pe soluri gleizate de productivitate mijlocie (m)
	
	
	8ANN2FR

8ANN2FR


	-

	Etajul deluros de cvercete (de stejar, cer, gârniţă şi gorun şi amestecuri ale acestora) [FD1]
	7.3.3.2. Deluros de cvercete cu stejar Pi-m, puternic podzolit-pseudogleizat sau pseudogleic, edafic mijlociu.

-mezotrofic, excesiv până la oligohidric, estival, reavăn-uscat-reavăn

FD1.Pm.TIII.HE-I.Ue2-1
Specific etajului cvercetelor, cu plus de căldură. Bonitate mijlocie pentru stejărete, gorunete, cerete şi gârniţete de dealuri şi amestecuri ale acestora. Troficitatea potenţială scăzută.
	722.2 – Gârniţet de versant de productivitate mijlocie (m)
	-
	- menţinerea

arboretelor de tip fundamental la consistenţă plină, prin evitarea dezgolirii solului;

- refacerea arboretelor degradate.
	8GÎ2DT

8GÎ2DT
	T. Progr.


4.4.3.  Lista unităţilor amenajistice pe tipuri de staţiune

                   






                                         Tabelul  4.4.3.1.

[image: image2.emf]
4.4.4.  Lista unităţilor amenajistice pe tipuri de staţiune

  şi tipuri de sol

                          Tabelul  4.4.4.1.
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4.5.  Tipuri de pădure

Corespunzător condiţiilor climatice şi staţionale, pe teritoriul studiat s-au identificat 10 tipuri de pădure, a căror denumire şi procent de participare este prezentată în cadrul capitolului 4.5.1.

4.5.1.  Evidenţa tipurilor naturale de pădure

Tabelul  4.5.1.1.

	Nr. crt.
	Tip  de staţiune
	T i p u l   d e   p ă d u r e
	Productivitate naturală
	Total

	
	
	Cod
	D e n u m i r e
	Inf.

[ha]
	Mijl.

[ha]
	Sup.

[ha]
	[ha]
	[%]

	1.
	5.1.3.2.
	513.1
	Gorunet de coastă cu Graminee şi Luzula luzuloides (m)
	-
	21,52
	-
	21,52
	1

	2.
	5.1.4.1.
	513.2
	Gorunet cu Poa nemoralis (i)
	21,46
	-
	-
	21,46
	1

	3.
	5.1.4.2.
	512.1
	Gorunet cu Carex Pilosa (m)
	-
	422,88
	-
	422,88
	19

	4.
	5.2.3.3.
	422.1
	Făget cu Carex pilosa (m)
	-
	130,32
	-
	130,32
	6

	5.
	5.2.3.3.
	432.1
	Făgeto-cărpinet cu Carex pilosa (m)
	-
	46,04
	-
	46,04
	2

	6.
	5.2.4.2.
	433.1
	Făget amestecat din regiunea de dealuri (m)
	-
	514,87
	-
	514,87
	23

	7.
	6.1.4.2.
	741.1
	Amestec normal de gorun, gârniţă şi cer (m)
	-
	875,65
	-
	875,65
	38

	8.
	6.2.6.3.
	931.2
	Zăvoi amestecat de plop alb şi negru de productivitate mijlocie (m)
	-
	229,40
	-
	229,40
	10

	9.
	6.2.6.3.
	971.2
	Aniniş pe soluri gleizate de productivitate mijlocie (m)
	-
	4,21
	-
	4,21
	-

	10
	7.3.3.2.
	722.2
	Gârniţet de versant de productivitate mijlocie (m)
	-
	10,27
	-
	10,27
	-

	T O T A L    U.P.
	[ha]
	21,46
	2255,16
	-
	2276,62
	100

	
	[%]
	1
	99
	-
	100
	-


Toate tipurile de pădure fac parte din nomenclatura actuală din sistematica tipurilor de pădure. Din tabelul 4.5.1.1. se remarcă faptul că cele mai răspândite tipuri de pădure sunt: 741.1 - Amestec normal de gorun, gârniţă şi cer (m) - 38%, 433.1 - Făget amestecat din regiunea de dealuri (m) - 23% și 512.1 - Gorunet cu Carex Pilosa (m) - 19%.

În corelaţie cu staţiunile pe care se află, 99 % din tipurile de pădure au productivitate naturală mijlocie şi doar un procent reprezintă arborete de productivitate naturală inferioară, ceea ce demonstrează potenţialul productiv mediu al acestor arborete.          

4.5.2.  Lista unităţilor amenajistice pe tipuri de staţiune şi de pădure

                   Tabelul  4.5.2.1.
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4.5.3.  Lista unităţilor amenajistice în raport cu caracterul actual al

tipului  de pădure

   Tabelul  4.5.3.1.

[image: image6.emf]
Caracterul actual al tipului de pădure identificat s-a stabilit în funcţie de modul de regenerare şi productivitatea elementului majoritar din structura fiecărui arboret în parte şi ţinând cont şi de compoziţia arboretelor.

Din tabelul 4.5.3.1. se observă că arboretele cu caracter natural fundamental ocupă 1545,97 ha adică 68% din suprafaţa cu pădure, diferenţa de 31% fiind ocupată cu arborete artificiale și doar 9,43 ha, arborete derivate. Arboretele artificiale sunt de productivitate mijlocie şi inferioară şi se  gospodăresc la fel ca cele natural fundamentale situate în acelaşi stadiu de dezvoltare, lucrările propuse în aceste arborete fiind cuprinse în planurile decenale de recoltare a produselor principale, conservare şi îngrijire a arboretelor.

Provenienţa arboretelor este 82% din lăstari, 14% din plantaţii și 4% din sămânță.

65% din arborete sunt de productivitate mijlocie, 34% de productivitate inferioară și 1% de productivitate superioară.

4.5.4. Formaţii forestiere şi caracterul actual al tipului de pădure

Formaţiile forestiere şi caracterul actual al tipului de pădure sunt prezentate în tabelul următor:

Tabelul  4.5.4.1.

	Nr. crt.
	Formaţia forestieră
	Caracterul   actual   al   tipului   de   pădure
	Terenuri goale
	Total

	
	
	Natural  fundamental
	Derivat
	Artificial
	Nede-

finit
	
	

	
	
	Mijl. + sup.
	Inferior
	Sub- prod.
	Parţial
	Total derivat
	Mijl. 
	Inferior
	
	
	ha
	%

	1.
	Făgete pure de dealuri
	83,74
	-
	-
	-
	-
	8,35
	38,23
	-
	-
	130,32
	6

	2.
	Făgete amestecate
	480,51
	-
	-
	8,80
	0,63
	5,04
	65,93
	-
	-
	560,91
	24

	3.
	Gorunete pure
	326,57
	20,14
	-
	-
	-
	14,09
	103,72
	-
	1,34
	465,86
	20

	4.
	Gârnițete pure
	3,71
	-
	-
	-
	-
	-
	6,56
	-
	-
	10,27
	-

	5.
	Amest. de GI, CE cu STEJAR
	475,02
	-
	-
	-
	-
	39,55
	358,20
	-
	2,88
	875,65
	38

	6.
	Plopiș amestec. de PLA și PLN
	152,07
	-
	-
	-
	-
	38,17
	30,43
	-
	8,73
	229,40
	10

	7.
	Aninișuri de Anin negru
	4,21
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4,21
	-

	Total
	ha
	1525,83
	20,14
	-
	8,80
	0,63
	105,20
	603,07
	-
	12,95
	2276,62
	100

	
	%
	67
	1
	-
	-
	-
	5
	26
	-
	1
	100
	-


	Total
	ha
	1545,97
	9,43
	708,27
	-
	12,95
	2276,62
	100

	
	%
	68
	-
	31
	-
	1
	100
	-


Se observă că formaţiile forestiere formate din amestecuri de cireș, cer cu stejar sunt caracteristice pentru U.P. IV Vierșani, ocupând suprafaţa cea mai mare dintre formaţiile forestiere (38%), urmate de formația făgetelor amestecate (24%) și gorunetelor pure (20%). Aceasta arată potenţialul mare al staţiunilor din cadrul U.P. favorabil creşterii şi dezvoltării unor specii cu caractere economice şi ecologice valoroase.

4.6.  Structura fondului de producţie şi de protecţie

În scopul analizei structurii fondului de protecţie şi de producţie se prezintă câteva elemente de structură ale fondului forestier (tabelul 4.6.1.), precum şi principalii indicatori de caracterizare ai acestuia (tabelele 4.6.2.; 4.6.7).

                                         






       Tabelul  4.6.1.

	Subuni-tatea de gospo-dărire
	Specia

(grupul

de specii)
	Supra-faţa

[ha]
	Clase de vârstă [ha]
	Clase de producţie [ha]
	Vârsta medie [ani]
	Con-

sis-

tenţa medie
	Creş-terea

curentă [m3/an/ ha]

	
	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII>
	I
	II
	III
	IV
	V
	me-

die
	
	
	

	S.U.P. 

„A”
	Qvercinee
	294,81
	-
	16,59
	106,31
	135,08
	35,02
	1,81
	-
	-
	-
	245,36
	46,56
	2,89
	-
	-
	-
	-

	
	DR
	1,38
	-
	1,38
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1,38
	-
	-
	-
	-
	-

	
	FA
	43,89
	-
	-
	4,39
	14,66
	22,24
	2,60
	-
	-
	-
	41,58
	2,31
	-
	-
	-
	-
	-

	
	DT
	30,53
	-
	3,51
	10,06
	6,42
	10,34
	0,20
	-
	-
	-
	8,55
	21,66
	0,32
	-
	-
	-
	-

	
	DM
	6,60
	-
	-
	5,96
	0,64
	-
	-
	-
	-
	-
	6,60
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Total

„A”
	ha
	377,21
	-
	21,48
	126,72
	156,80
	67,60
	4,61
	-
	-
	-
	302,09
	71,91
	3,21
	3,2
	68
	0,79
	4,8

	
	
	%
	100
	-
	6
	34
	41
	18
	1
	-
	-
	-
	80
	19
	1
	-
	-
	-
	-

	S.U.P. 

„E”
	Qvercinee
	0,71
	0,71
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,71
	-
	-
	-
	-
	-

	
	DR
	0,35
	0,35
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,35
	-
	-
	-
	-
	-

	
	DT
	2,48
	2,48
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1,77
	0,71
	-
	-
	-
	-

	
	Total

„E”
	ha
	3,54
	3,54
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2,83
	0,71
	4,2
	26
	0,70
	3,4

	
	
	%
	100
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	80
	20
	-
	-
	-
	-

	S.U.P. 

„M”
	Qvercinee
	84,50
	2,79
	11,70
	35,23
	26,08
	8,70
	-
	-
	-
	-
	77,40
	7,10
	-
	-
	-
	-
	-

	
	DR
	3,33
	0,94
	2,39
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3,33
	-
	-
	-
	-
	-

	
	FA
	210,85
	-
	2,54
	48,36
	78,04
	81,91
	-
	-
	-
	-
	210,25
	0,60
	-
	-
	-
	-
	-

	
	DT
	372,96
	32,49
	245,28
	70,24
	14,10
	10,85
	-
	-
	-
	-
	41,02
	301,00
	30,94
	-
	-
	-
	-

	
	DM
	18,87
	-
	7,11
	5,75
	2,43
	3,58
	-
	-
	-
	-
	17,60
	1,27
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Total

„M”
	ha
	690,51
	36,22
	269,02
	159,58
	120,65
	105,04
	-
	-
	-
	-
	346,27
	313,30
	30,94
	3,5
	53
	0,74
	5,2

	
	
	%
	100
	5
	39
	23
	18
	15
	-
	-
	-
	-
	50
	45
	5
	-
	-
	-
	-

	S.U.P. 

„O”
	Qvercinee
	473,26
	0,95
	29,71
	177,67
	235,19
	29,74
	-
	-
	-
	-
	432,90
	38,38
	1,98
	-
	-
	-
	-

	
	DR
	4,42
	 -
	2,58
	1,84
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1,92
	2,50
	-
	-
	-
	-
	-

	
	FA
	119,05
	0,62
	8,21
	58,39
	13,74
	31,45
	6,64
	-
	-
	-
	118,29
	0,76
	-
	-
	-
	-
	-

	
	DT
	245,69
	60,83
	118,11
	49,87
	13,64
	3,24
	-
	-
	-
	-
	70,95
	162,86
	11,88
	-
	-
	-
	-

	
	DM
	28,21
	0,62
	2,02
	22,63
	0,31
	2,63
	-
	-
	-
	-
	26,96
	1,25
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Total

„O”
	ha
	870,63
	63,02
	160,63
	310,40
	262,88
	67,06
	6,64
	-
	-
	-
	651,02
	205,75
	13,86
	3,3
	56
	0,80
	5,5

	
	
	%
	100
	7
	18
	36
	30
	8
	1
	-
	-
	-
	75
	24
	1
	-
	-
	-
	-

	S.U.P.

„Q”
	Qvercinee
	1,02
	1,02
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1,02
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	DT
	125,38
	16,23
	7,72
	65,32
	20,16
	15,95
	-
	-
	-
	-
	19,53
	88,45
	17,40
	-
	-
	-
	-

	
	DM
	0,31
	-
	0,13
	0,12
	0,06
	-
	-
	-
	-
	-
	0,31
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Total

„Q”
	ha
	126,71
	17,25
	7,85
	65,44
	20,22
	15,95
	-
	-
	-
	-
	20,86
	88,45
	17,40
	4,0
	29
	0,68
	3,9

	
	
	%
	100
	14
	6
	52
	16
	12
	-
	-
	-
	-
	16
	70
	14
	-
	-
	-
	-

	S.U.P. 

„X”
	DT
	13,77
	1,07
	1,12
	0,27
	-
	3,83
	3,35
	4,13
	-
	-
	4,87
	4,63
	4,27
	-
	-
	-
	-

	
	DM
	181,30
	11,08
	5,16
	2,83
	-
	23,05
	66,06
	73,12
	-
	14,59
	161,20
	5,51
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Total

„X”
	ha
	195,07
	12,15
	6,28
	3,10
	-
	26,88
	69,41
	77,25
	-
	14,59
	166,07
	10,14
	4,27
	3,0
	33
	0,62
	5,1

	
	
	%
	100
	6
	3
	2
	-
	14
	35
	40
	-
	8
	85
	5
	2
	-
	-
	-
	-

	U.P.


	Qvercinee
	854,30
	5,47
	58,00
	319,21
	396,35
	73,46
	1,81
	-
	-
	-
	756,68
	92,75
	4,87
	-
	-
	-
	-

	
	DR
	9,48
	1,29
	6,35
	1,84
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1,92
	7,56
	-
	-
	-
	-
	-

	
	FA
	373,79
	0,62
	10,75
	111,14
	106,44
	135,60
	9,24
	-
	-
	-
	370,12
	3,67
	-
	
	
	
	

	
	DT
	790,81
	113,10
	375,74
	195,76
	54,32
	44,21
	3,55
	4,13
	-
	-
	144,92
	580,37
	65,52
	-
	-
	-
	-

	
	DM
	235,29
	11,70
	14,42
	37,29
	3,44
	29,26
	66,06
	73,12
	-
	14,59
	212,67
	8,03
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Total
	ha
	2263,67
	132,18
	465,26
	665,24
	560,55
	282,53
	80,66
	77,25
	-
	14,59
	1486,31
	692,38
	70,39
	3,4
	54
	0,76
	5,1

	
	
	%
	100
	6
	21
	29
	25
	12
	4
	3
	-
	1
	66
	30
	3
	-
	-
	-
	-



Principalii indicatori de caracterizare ai fondului forestier

                                                     S.U.P. „A”

	                          







     Tabelul  4.6.2.
Specificări
	S  P  E  C  I  I
	S.U.P.

	
	GO
	GÎ
	FA
	CE
	CA
	ST
	TE
	DR
	DT
	DM
	

	Compoziţia

[%]
	52
	14
	12
	10
	4
	2
	1
	-
	4
	1
	100

	Clasa de producţie medie
	III1
	III1
	III1
	III6
	IV0
	IV5
	III0
	IV0
	III5
	III0
	III2

	Consistenţa medie
	0,80
	0,77
	0,80
	0,76
	0,80
	0,75
	0,90
	0,40
	0,80
	0,90
	0,79

	Vârsta medie

[ani]
	69
	62
	82
	68
	73
	55
	55
	40
	56
	50
	68

	Creşterea curentă [m3/an/ha]
	4,4
	4,8
	6,7
	4,3
	4,3
	5,4
	9,8
	2,9
	4,9
	4,3
	4,8

	Volum mediu [m3/ha]
	186
	150
	294
	167
	171
	121
	250
	49
	141
	194
	188

	Volum total

[mii m3]
	36,8
	7,9
	12,9
	6,4
	2,7
	0,7
	1,1
	0,1
	2,1
	0,4
	71,1


                                                     S.U.P. „E”

	                                                                                                                                 Tabelul  4.6.3.
Specificări
	S  P  E  C  I  I
	S.U.P.

	
	SC
	GO
	PI
	MJ
	

	Compoziţia

[%]
	60
	20
	10
	10
	100

	Clasa de producţie medie
	IV3
	IV0
	IV0
	IV0
	IV2

	Consistenţa medie
	0,70
	0,70
	0,71
	0,71
	0,70

	Vârsta medie

[ani]
	27
	20
	40
	20
	26

	Creşterea curentă [m3/an/ha]
	3,8
	2,8
	5,7
	-
	3,4


	Volum mediu

[m3/ha]
	54
	35
	100
	31
	52

	Volum total

[m3]
	114
	25
	35
	11
	185


                                                         S.U.P. „M”

                          







     Tabelul  4.6.4.
	Specificări
	S  P  E  C  I  I
	S.U.P.

	
	SC
	FA
	GO
	MJ
	CA
	CE
	PLT
	DR
	DT
	DM
	

	Compoziţia

[%]
	43
	31
	9
	2
	2
	2
	1
	-
	9
	1
	100

	Clasa de producţie medie
	IV1
	III0
	III1
	III8
	IV0
	III1
	III1
	IV0
	III5
	III1
	III5

	Consistenţa medie
	0,70
	0,79
	0,74
	0,70
	0,84
	0,80
	0,71
	0,70
	0,75
	0,81
	0,74

	Vârsta medie

[ani]
	34
	75
	65
	36
	57
	58
	50
	36
	54
	59
	53

	Creşterea  curentă [m3/an/ha]
	4,2
	7,0
	4,2
	1,0
	5,5
	5,4
	3,0
	5,1
	5,1
	7,4
	5,2

	Volum mediu [m3/ha]
	70
	290
	170
	56
	158
	165
	152
	100
	129
	265
	159

	Volum total

[mii m3]
	20,2
	61,1
	11,1
	0,8
	2,3
	2,2
	1,6
	0,3
	7,9
	2,3
	109,8


                                                          S.U.P. „O”

                          







     Tabelul  4.6.5.
	Specificări
	S  P  E  C  I  I
	S.U.P.

	
	GO
	SC
	FA
	GÎ
	CE
	CA
	TE
	DR
	DT
	DM
	

	Compoziţia

[%]
	39
	19
	14
	8
	6
	4
	3
	1
	6
	-
	100

	Clasa de producţie medie
	III0
	III9
	III0
	III1
	III4
	IV0
	III0
	III6
	III3
	III0
	III3

	Consistenţa medie
	0,81
	0,76
	0,83
	0,79
	0,80
	0,85
	0,85
	0,83
	0,80
	0,86
	0,80

	Vârsta medie

[ani]
	65
	28
	67
	64
	60
	50
	53
	40
	52
	30
	56

	Creşterea curentă [m3/an/ha]
	4,7
	5,2
	7,5
	4,9
	5,0
	5,8
	8,9
	6,6
	5,6
	3,6
	5,5

	Volum mediu [m3/ha]
	184
	76
	259
	169
	164
	135
	236
	178
	138
	96
	168

	Volum total

[mii m3]
	63,9
	12,4
	30,8
	11,7
	8,6
	4,8
	6,3
	0,8
	6,8
	0,1
	146,4


                                                           S.U.P. „Q”

	                          







     Tabelul  4.6.6.

Specificări
	S  P  E  C  I  I
	S.U.P.

	
	SC
	NU
	DT
	MJ
	NUA
	CE
	GÎ
	PLT
	  DR
	DM
	

	Compoziţia

[%]
	81
	11
	5
	2
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	100

	Clasa de producţie medie
	III9
	IV8
	III5
	III8
	IV0
	III0
	III0
	III0
	IV0
	III0
	IV0

	Consistenţa medie
	0,71
	0,44
	0,69
	0,74
	0,50
	0,90
	0,90
	0,68
	0,67
	0,67
	0,68

	Vârsta medie

[ani]
	28
	34
	43
	25
	35
	5
	5
	25
	30
	35
	29

	Creşterea curentă [m3/an/ha]
	4,3
	2,1
	5,0
	1,3
	3,2
	2,0
	2,0
	-
	6,7
	16,7
	3,9

	Volum mediu [m3/ha]
	65
	19
	98
	84
	45
	10
	10
	76
	67
	183
	62

	Volum total

[m3]
	6585
	271
	583
	259
	70
	5
	5
	19
	10
	11
	7818


                                                     S.U.P. „X”

                                                                                                                                                










          Tabelul  4.6.7.
	Specificări
	S  P  E  C  I  I
	S.U.P.

	
	PLN
	PLA
	PLZ
	ANN
	SC
	NU
	DM
	SA
	

	Compoziţia [%]
	37
	35
	12
	4
	4
	3
	3
	2
	100

	Clasa de producţie medie
	III0
	II9
	III0
	II8
	III4
	IV6
	III4
	III3
	III0

	Consistenţa medie
	0,58
	0,63
	0,70
	0,71
	0,66
	0,54
	0,66
	0,65
	0,62

	Vârsta medie [ani]
	36
	32
	30
	51
	20
	33
	35
	26
	33

	Creşterea curentă [m3/an/ha]
	5,3
	6,3
	2,3
	2,2
	5,2
	2,9
	5,3
	5,8
	5,1

	Volum mediu

[m3/ha]
	159
	181
	281
	218
	66
	37
	121
	93
	174

	Volum total  [mii m3]
	11,2
	12,5
	6,7
	1,6
	0,5
	0,2
	0,8
	0,4
	33,9


                                                         Total  U.P.

                                                                                                                                                                           










          Tabelul  4.6.8.
	Specificări
	S P E C I I
	U.P.

	
	GO
	SC
	FA
	GÎ
	CE
	PLN
	PLA
	DR
	DT
	DM
	

	Compoziţia  [%]
	27
	25
	17
	6
	5
	3
	3
	-
	10
	4
	100

	Clasa de producţie medie
	III1
	IV0
	III0
	III1
	III4
	III0
	II9
	III8
	III8
	III1
	III4

	Consistenţa medie
	0,80
	0,72
	0,80
	0,78
	0,79
	0,58
	0,63
	0,72
	0,76
	0,76
	0,76

	Vârsta medie [ani]
	66
	31
	73
	63
	62
	36
	32
	39
	51
	45
	54

	Creşterea curentă [m3/an /ha]
	4,6
	4,5
	7,1
	4,8
	4,8
	5,3
	6,2
	5,5
	4,7
	5,5
	5,1

	Volum mediu [m3/ha]
	183
	71
	280
	159
	165
	159
	182
	129
	122
	223
	163

	Volum  total

[mii m3]
	111,8
	40,2
	104,8
	20,4
	17,2
	11,2
	12,7
	1,2
	28,5
	21,1
	369,1


În tabelele 4.6.1., 4.6.2., 4.6.3., 4.6.4., 4.6.5., 4.6.6. şi 4.6.7. și 4.6.8. s-a prezentat o situaţie succintă a suprafeţei fondului forestier pe subunităţi de producţie sau protecţie, specii sau grupe de specii, clase de vârstă, clase de producţie, precum şi vârste medii, volume medii şi totale pe specii, clase de producţie, consistenţe  medii,  compoziţie,  etc.


În fondul de producţie (S.U.P. A), din punct de vedere al compoziţiei se observă că predomină gorunul cu 52%, în concordanţă cu staţiunile pe care se află arboretele.


Vârsta medie de 54 ani a arboretelor din fondul productiv este apropiată de vârsta medie normală (55 ani).

            Din punct de vedere al consistenţei medii, se observă că aceasta este sub consistenţa normală de 0,85, atât la fondul productiv (0,77), cât şi în fondul neproductiv (0,74). Acest fapt este cauzat de existenţa unor arborete pe terenuri degradate, care nu au reuşit să ajungă la o consistenţă normală.

            În ce priveşte productivitatea arboretelor din fondul de producţie, aceasta este în concordanţă cu bonitatea staţiunilor în care se află. 

Date mai detaliate privind clasele de vârstă, compoziţia specifică, clasele de producţie, consistenţa şi alte caracteristici ale arboretelor, pe specii, subunităţi de producţie şi protecţie şi pe total U.P. sunt prezentate în fişa indicatorilor de bază, la capitolul 11.2.  („Dinamica dezvoltării fondului forestier”) şi la capitolul 16.2. („Evidenţe privind mărimea şi structura fondului forestier”).


O evoluţie a structurii fondului forestier se prezintă, în măsura existenţei datelor necesare, la capitolul 3.3. şi la capitolul 15 (evoluţia în perspectivă a arboretelor în care se reglementează producţia, pe S.U.P.).

4.7.  Arborete slab productive şi provizorii

4.7.1.  Situaţia arboretelor slab productive şi provizorii

        Tabelul  4.7.1.1.

	Nr. crt.
	Caracterul  actual  al   tipului  de   pădure
	Suprafaţa

	
	
	ha
	%

	1.
	Natural fundamental de productivitate inferioară
	20,14
	3

	2.
	Total derivat de productivitate mijlocie
	0,63
	-

	3.
	Artificial de productivitate inferioară
	603,07
	97

	Total   arborete  U.P.
	623,84
	100


Arboretele slab productive şi provizorii din cuprinsul U.P. IV Vierșani însumează                   623,84 ha, cca. 28% din totalul suprafeţei cu pădure, şi sunt reprezentate de un număr de 150 unități amenajistice, a  căror  evidenţă  este redată  în  subcapitolul  4.7.2.

Arboretele natural fundamental de productivitate inferioară din U.P. IV sunt în număr de două (19 D și 38 D) şi sunt reprezentate de arborete situate în condiţii dificile de vegetaţie, pe soluri cu volum edafic mic, ce valorifică în mod corespunzător potenţialul staţiunii.

Arborete derivate de productivitate mijlocie s-au descris în u.a. 15 E.

Arboretele artificiale de productivitate inferioară sunt în număr de 147. Toate aceste arborete sunt pe staţiuni de bonitate mijlocie și inferioară, în condiţii grele de vegetaţie.

4.7.2.  Evidenţa arboretelor slab productive şi provizorii

                   Tabelul  4.7.2.1.

[image: image7.emf]
4.8.  Arborete afectate de factori destabilizatori şi limitativi

4.8.1.  Evidenţa arboretelor afectate de factori destabilizatori şi limitativi











              Tabelul  4.8.1.1.

[image: image8.emf]
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Având în vedere că arboretele acestei unităţi au fost, în decursul timpului, afectate în diferite intensităţi, de diverşi factori destabilizatori sau limitativi, o parte din aceştia vor fi prezentaţi în paragraful 4.8.2.

            4.8.2.  Arborete afectate de factori destabilizatori

           4.8.2.1  Arborete afectate de uscare

În cuprinsul U.P. IV Vierșani au fost identificate arborete afectate de uscare slabă pe 898,23 ha, manifestare mijlocie pe 135,56 ha și uscare puternică pe 7,33 ha. Au fost remarcate arborete având în compoziţie salcâm, mojdrean, frasin, pin neagru și plopi indigeni, aceste arborete fiind în mare parte arborete care vegetează în condiţii staţionale grele sau arborete cu vârste înaintate, arborete în care s-au prevăzut tăieri de igienă, în crâng, rase și tăieri de conservare.

Pentru combaterea fenomenului de uscare se impune strict aplicarea lucrărilor prevăzute. În aceste arborete s-au prevăzut, în funcţie de fiecare situaţie în parte, lucrări care urmăresc, fie extragerea exemplarelor uscate, fie refacerea arboretelor respective. În plantaţiile unde apare uscarea unor puieţi, sunt necesare completări în goluri create, prin înlocuirea puieţilor uscaţi. Prin lucrări de îngrijire şi printr-o igienizare corespunzătoare se vor combate şi alte eventuale fenomene anormale de uscare a arboretelor, urmărindu-se, într-un cadru mai larg, crearea unor arborete cu structuri orizontale şi verticale diversificate, apte să opună o mai mare rezistenţă la factorii destabilizatori.

           4.8.2.2  Arborete afectate de doborâturi de vânt

În cuprinsul U.P. IV Vierșani au fost identificate, de asemenea, arborete afectate de doborâturi izolate de vânt pe 208,20 ha. În aceste arborete s-au prevăzut, în funcţie de fiecare situaţie în parte, lucrări care urmăresc, extragerea exemplarelor doborâte.

            4.8.2.3  Arborete afectate de incendieri

În cuprinsul U.P. IV Vierșani au fost identificate și arborete afectate de incendieri de intensitate slabă pe 123,87 ha. Au fost identificate arborete spre liziera pădurii, în mod deosebit, arborete afectate în  urma  incendierii  resturilor  vegetale  de pe terenurile agricole, 
focul extinzându-se și în sectorul fondului forestier. În aceste arborete s-au prevăzut tăieri de igienă și lucrări de curățiri, după caz.

Pentru combaterea fenomenului de incendiere se impune strict executarea șanțurilor de protecție limitrofe fondului forestier sau refacerea acestora acolo unde deja ele sunt existente.

                        4.8.3.  Arborete afectate de factori limitativi

Condiţiile din zonă favorizează apariţia la suprafaţă a rocilor, în urma fenomenelor existente de alunecare a terenurilor, eroziune în suprafață și eroziune în adâncime. Prezenţa acestor factori destabilizatori influențează regimul de umiditate şi temperatură din sol, volumul edafic util şi cel fiziologic. Cunoştinţele actuale în domeniu şi nivelul tehnologiei existente, nu permit ameliorarea acestor suprafeţe în perioadele imediat următoare, ca atare, aceste arborete trebuiesc administrate în continuare în stadiul acesta.

Alunecări de terenuri apar în U.P. luat în studiu pe 589,11 ha, fenomen de eroziune în suprafață pe 505,73 ha, eroziune în adâncime pe 131,72 ha, iar roca la suprafaţă este prezentă pe o suprafaţă de 6,20 ha. Fenomen de înmlăștinare de scurtă durată apare pe o suprafață de 47,13 ha, cuprinzând arborete de plop de pe malurile râului Gilort.

4.9.   Starea  fitosanitară  a  pădurii

Cu ocazia descrierii parcelare s-au făcut observaţii şi asupra stării fitosanitare a arboretelor. Starea fitosanitară a arboretelor din U.P. IV Vierșani este bună.
Pentru prevenirea destabilizării arboretelor determinate de factorii biotici, este necesară depistarea şi urmărirea dezvoltării bolilor şi a dăunătorilor, precum şi efectuarea tuturor lucrărilor de combatere. 

În arboretele acestei unităţi de producţie, supuse acţiunii factorilor destabilizatori menţionaţi, la care se adaugă alţii cu importanţă mai redusă (păşunat, afecţiuni cauzate de diverşi dăunători şi boli, tăieri în delict, etc.) se impune o atenţie constantă în gospodărire,  cu  urmărirea  unor  linii  directoare  generale:

- realizarea unor arborete valoroase, din specii corespunzătoare condiţiilor staţionale existente, cu provenienţe având rezistenţă la acţiunile factorilor destabilizatori şi limitativi, cu  structuri  verticale şi  orizontale  diversificate;

- urmărirea evoluţiei populaţiilor de dăunători, folosind capcane cu feromoni pentru  a  preveni şi combate la timp o eventuală creştere numerică a lor;

- efectuarea corespunzătoare şi la timp a lucrărilor de îngrijire şi de igienizare a  arboretelor, ori  de câte ori este nevoie;

- acordarea unei atenţii sporite dăunărilor produse de activităţile umane: păşunat, exploatare, delicte silvice, turism necontrolat etc., care se vor combate mai ferm.

Urmărind toţi factorii amintiţi anterior, se va asigura o funcţionare normală şi în viitor a ecosistemului forestier, fără perturbări deosebite ale conexiunilor, mecanismelor şi funcţiunilor acestuia,  urmărind  totodată  şi  obiectivele  sociale  şi  economice  propuse.

4.10.  Concluzii privind condiţiile staţionale şi de vegetaţie

După analiza tuturor factorilor staţionali (climatici, geomorfologici, geologici, pedologici, etc.) şi a formaţiunilor forestiere existente în cuprinsul U.P. IV Vierșani, se poate afirma că sunt întrunite condiţii favorabile pentru dezvoltarea arboretelor de gorun, gîrniță, stejar, tei, salcâm, fag, cer, plop, pin, carpen, mojdrean şi amestecuri ale acestor specii.

Analiza bonităţii staţiunilor, comparativ cu productivitatea arboretelor

Tabelul  4.10.1.
	Bonitatea  staţiunilor
	Productivitatea  arboretelor
	Diferenţe

	Categoria
	Suprafaţa (ha)
	%
	Categoria
	Caracterul actual al tipului

de pădure
	Suprafaţa (ha)
	%
	+
	-

	Mijlocie
	2242,38
	99
	superioară
	Natural fundamental de productivitate superioară
	16,21
	1
	16,21
	-

	
	
	
	mijlocie
	Natural fundamental de  productivitate mijlocie
	1509,62
	67
	-
	-

	
	
	
	
	Parțial derivat
	8,80
	-
	-
	-

	
	
	
	
	Total derivat
	0,63
	-
	-
	-

	
	
	
	
	Artificial de productivitate mijlocie
	105,20
	5
	-
	-

	
	
	
	
	Total mijlocie
	1624,25
	72
	-
	-

	
	
	
	inferioară
	Artificial de productivitate inferioară
	601,92
	26
	-
	601,92

	Inferioară
	21,29
	1
	inferioară
	Natural fundamental de productivitate inferioară
	20,14
	1
	-
	-

	
	
	
	
	Artificial de productivitate inferioară
	1,15
	-
	-
	-

	
	
	
	
	Total inferioară
	21,29
	1
	-
	-

	TOTAL
	2263,67
	100
	-
	2263,67
	100
	1%
	27%

	Terenuri goale
	12,95
	-
	-
	-


Concluzionând, putem afirma că valoarea economico-socială şi ecologică a                 arboretelor din cuprinsul U.P. în studiu se ridică la nivelul potenţialului existent. 1% din arborete valorifică superior potențialul stațional, iar 27% din arborete nu valorifică corespunzător potențialul stațional. Structurile arboretelor se vor îmbunătăţi şi printr-o gospodărire judicioasă, superioară calitativ celei anterioare, cu un accent deosebit pe modul de regenerare a arboretelor - din sămânţă şi pe efectuarea corespunzătoare şi la timp a lucrărilor de îngrijire. Pentru realizarea acestor deziderate se impune respectarea prevederilor prezentului amenajament în ceea ce priveşte zonarea funcţională, bazele de amenajare, posibilitatea şi operaţiunile silviculturale  propuse.

În viitor, pentru a se valorifica mai bine condiţiile bune şi foarte bune oferite                            de staţiunile din U.P. în studiu, se recomandă o analiză mai atentă a compatibilităţii                              între cerinţele speciilor şi condiţiile oferite de staţiuni, precum şi efectuarea corectă, la timp                        şi  ori  de  câte  ori  este  nevoie,  a  lucrărilor  presupuse  de  starea  de  moment  a  arboretelor.

5.  STABILIREA FUNCŢIILOR

SOCIAL-ECONOMICE ŞI ECOLOGICE ALE PĂDURII

ŞI A BAZELOR DE AMENAJARE
5.1.  Stabilirea funcţiilor social-economice şi ecologice ale pădurii

Obiectivele social-economice şi ecologice, definite în raport cu cerinţele societăţii actuale, avute în vedere la reglementarea modului de gospodărire a pădurilor din cuprinsul U.P. în studiu sunt următoarele :

- producerea unei game variate de sortimente lemnoase pentru industria lemnului;

- asigurarea unor efecte de protecţie.

În cazul primului aspect, cerinţele economice de masă lemnoasă se polarizează în jurul cererii de lemn de dimensiuni mari – lemn gros şi foarte gros, pentru cherestea şi alte utilizări. În ceea ce priveşte asigurarea efectelor de protecţie, în cazul acestei unităţi de producţie apar o serie de obiective cum ar fi protecţia terenurilor şi solurilor, conservarea genofondului şi ecofondului forestier şi a tipurilor de habitate.

Obiectivele social-economice şi ecologice stabilite pădurii, dacă nu satisfac concomitent cerinţele societăţii, devin concurente pentru acordarea uneia sau alteia dintre priorităţi (producţia de lemn, efectele de protecţie sau menţinerea echilibrului ecologic).

Alegerea uneia sau alteia dintre priorităţi revine amenajamentului şi se realizează prin zonarea funcţională. Deci, fiecărui arboret îi este destinat să îndeplinească unul sau mai multe obiective social-economice şi ecologice, dintre care unul este prioritar.

La stabilirea funcțiilor social-economice ale pădurii și implicit a bazelor de amenajare, cât și la fundamentarea lucrărilor silvotehnice și silviculturale propuse pentru deceniul viitor, s-a ținut seama de prevederile din normele tehnice în vigoare privind gospodărirea pădurilor.

5.1.1.   Obiective  social-economice  şi  ecologice

Obiectivele social economice şi ecologice fixate pentru pădurile acestei unităţi de producţie sunt următoarele:



                        




Tabelul  5.1.1.1.

	Nr.

crt.
	Grupa  de  obiective  

şi  servicii
	Denumirea  obiectivului  de  protejat  (realizat) 

sau  a  serviciilor  de  realizat

	1.
	Protecția apelor
	    - Pârâului Gilort.

	2.
	Protecţia terenurilor şi 

a solurilor
	- terenurile cu substraturi litologice vulnerabile la eroziune și alunecare.

	3.
	Servicii ştiinţifice şi de ocrotire a genofondului şi ecofondului forestier
	- rezervația paleontologică cu fauna Levantină (V. Deșului);

	4.
	Produse lemnoase
	-  producerea  de  arbori  groşi  pentru  cherestea;

-  producerea de arbori mijlocii şi subţiri pentru celuloză, construcţii rurale şi alte utilizări.

	5.
	Alte produse în afara lemnului sau a serviciilor
	- vânatul, fructele de pădure, ciupercile comestibile, plantele medicinale şi aromatice, furajele, materiile prime pentru industria lacurilor şi vopselelor, materii prime pentru produse artizanale etc. 


5.1.2.   Funcţiile  pădurii

În vederea îndeplinirii obiectivelor social-economice şi ecologice stabilite, s-a realizat zonarea funcţională a arboretelor, pe grupe, subgrupe şi categorii funcţionale, conform criteriilor din „Norme tehnice pentru amenajarea pădurilor”, prevederilor temei de proiectare şi proceselor verbale întocmite la Conferinţele I şi a II-a de amenajare.
Repartizarea suprafeţelor şi unităţilor amenajistice pe categorii funcţionale este prezentată în subcapitolul 16.2.2. şi, sintetic, în raport cu funcţia prioritară, în tabelul 5.1.2.1.1.
5.1.2.1.  Repartiţia suprafeţelor pe grupe şi categorii funcţionale

Tabelul  5.1.2.1.1.
	Grupa, subgrupa şi categoria funcţională
	Suprafaţa

	Cod
	Denumire
	ha
	%

	Grupa 1. Păduri şi terenuri destinate împăduririi cu funcţii speciale de protecţie

	Subgrupa 1.1. -  Păduri cu funcţii de protecţie a apelor

	1.1.D
	Benzile de pădure constituite dintr-un rând de parcele de-a lungul râurilor neîndiguite, în măsura în care nu reduc secțiunile de scurgere a apelor sub limita necesară.
	TIV
	232,16
	10

	Subgrupa 1.2. - Păduri cu funcţii de protecţie a terenurilor și solurilor

	1.2.A
	Pădurile situate pe terenuri cu substrate de fliș, nisipuri sau pietrișuri, cu înclinare mai mare de 30 grade.
	TII
	690,51
	30

	1.2.L
	Pădurile situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziuni și alunecări, cu pante cuprinse până la 30 grade.
	TIV
	1177,49
	52

	Subgrupa 1.5. - Păduri de interes ştiinţific şi de ocrotire a genofondului şi ecofondului forestier

	1.5.C
	Rezervații naturale, ce cuprind suprafețe de teren destinate conservării unor medii de viață, a genofondului și ecofondului forestier, constituite potrivit ”Legii privind protecția mediului înconjurător”.
	TI
	3,54
	-

	1.5.L
	Pădurile constituite în zone de protecție (zone tampon) a rezervațiilor din parcurile naționale și a altor rezervații.
	TIII
	1,67
	-

	Total grupa I
	2105,37
	92

	Grupa a 2-a. Păduri cu funcții de producție și protecţie

	2.1.B
	Păduri destinate să producă, în principal, arbori groși și de calitate superioară pentru lemn de cherestea. 
	TVI
	97,64
	5

	2.1.C
	Păduri destinate să producă, în principal, arbori mijlocii și subțiri pentru celuloză, construcții rurale și alte utilizări.
	TVI
	73,61
	3

	Total grupa a II-a
	171,25
	8

	TOTAL  U. P.
	2276,62
	100


În raport cu funcţiile atribuite arboretelor, în cuprinsul unităţii de producţie se diferenţiază mai multe tipuri de categorii funcţionale, prezentate în tabelul 5.1.2.2.1.

5.1.2.2.   Tipuri de categorii funcţionale

                                                                                                                                       Tabelul  5.1.2.2.1.

	Tipul de categorie funcţională
	Categ. funcţ.
	Ţeluri de gospodărire
	Suprafaţa

	
	
	
	 ha
	%

	I
	1.5.C
	Ocrotire integrală
	3,54
	-

	                                    Total  T I
	3,54
	-

	II
	1.2.A
	                                       De conservare
	690,51
	30

	                                      Total  T II
	690,51
	30

	III
	1.5.L
	De protecție
	1,67
	-

	                                          Total  T III
	1,67
	-

	IV
	1.1.D
	De protecție
	232,16
	10

	
	1.2.L
	De protecție
	1177,49
	52

	                                         Total  T IV
	1409,65
	62

	VI
	2.1.B
	                                        De protecţie şi producţie
	97,64
	5

	
	2.1.C
	                                        De protecţie şi producţie
	73,61
	3

	                                             Total  T VI
	171,25
	8

	                                              Total  U.P.
	2276,62
	100


Tipul funcţional grupează toate categoriile funcţionale pentru care sunt indicate măsuri silviculturale similare.

În raport de starea fiecărui arboret în parte și de rolul pe care trebuie să-l îndeplinească, s-au adoptat la nivel de subparcelă, țeluri de producție sau de protecție.
5.1.3.  Subunităţi de producţie sau de protecţie constituite

Subunitatea de gospodărire cuprinde suprafeţele de pădure, grupate sau dispersate, în care este necesar şi justificat, sub raport ecologic şi social-economic, să se aplice un regim de gospodărire diferit de cel al celorlalte porţiuni de pădure. 

În unitatea de producție în studiu au fost constituite următoarele subunităţi de gospodărire:

- S.U.P. „A“ – codru regulat, sortimente obişnuite, în suprafaţă de 377,21 ha, cuprinzând arborete din categoriile funcţionale 1.2.L, 1.5.L și 2.1.B;

- S.U.P. „E“ – rezervații pentru ocrotirea integrală a naturii potrivit ”Legii pentru protecția mediului”(Rezervația naturală cu faună Levantină), în suprafaţă de 3,54 ha, cuprinzând arborete din categoria funcţională 1.5.C;

- S.U.P. „M“ – păduri supuse regimului de conservare deosebită, în suprafaţă de 690,51 ha, cuprinzând arborete încadrate în categoria funcţională 1.2A;

- S.U.P. „O“ – terenuri ce urmează fie scoase din fondul forestier, în suprafaţă de 870,63 ha, cuprinzând arborete din categoriile funcţionale 1.2.L, 2.1.B și 2.1.C;

- S.U.P. „Q“ – crâng simplu - salcâm, în suprafaţă de 126,71 ha, cuprinzând arborete de salcâm din categoriile funcționale 1.1.D, 1.2.L, 2.1.B și 2.1.C;
- S.U.P. „X“ – zăvoaie de plopi și sălcii, în suprafaţă de 195,07 ha, cuprinzând arborete de salcâm din categoriile funcționale 1.1.D și 2.1.B.
5.1.3.1.  Constituirea  unităţilor  de  gospodărire

În faza de redactare ţinând cont de aspectele precizate la Conferinţa a II-a de amenajare s-a stabilit ca în cazul în care suprafeţele retrocedate nu au un amplasament cert, neexistând informaţii în format electronic, conform notei nr.4067/19.05.2015 înregistrată la Direcţia silvică Gorj, suprafaţa respectivă a fost inclusă într-o subunitate distinctă de tip „O” (suprafaţe de fond forestier proprietate publică a statului şi proprietate privată, în care amplasamentele proprietăţilor nu sunt materializate pe teren, din cauză că hotarele acestora sunt incerte), fără reglementarea procesului de producţie şi fără să se propună lucrări. Această situaţie se regăseşte în U.P.IV Vierşani, în cadrul U.A.T.Jupâneşti. Obligaţia ocolului silvic este de a continua acţiunea de identificare a amplasamentelor retrocedate şi de a le materializa în teren. În momentul în care suprafaţa cu amplasamentele retrocedate clarificate depăşeşte circa 100 ha, ocolul silvic va solicita elaborarea unui/unor studii adiţionale la amenajament pentru a putea fi gospodărite prin întreaga gamă de lucrări silvotehnice respectiv pentru a putea fi reglementat procesul de producţie şi pentru aceste suprafeţe.

Evidenţa unităţilor amenajistice privind constituirea subunităţilor de gospodărire este prezentată în următorul tabel:
Tabelul  5.1.3.1.1.
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5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor şi ale pădurii

Structura arboretelor şi a pădurii în ansamblul ei, atât cea normală cât şi cea corespunzătoare diferitelor etape intermediare, se defineşte prin stabilirea bazelor de amenajare la nivel de U.P.: regim, compoziţie-ţel, tratament, exploatabilitate şi ciclu. Centralizat, situaţia acestora este prezentată în tabelul 5.2.1.1.

5.2.1. Situaţia bazelor de amenajare

Tabelul  5.2.1.1.

	S.U.P.
	Suprafaţa

[ha]
	Regim de gospodărire
	Compoziţia actuală
	Compoziţia-ţel
	Tratamente
	Exploatabilitatea

vârsta exploat.

[ani]
	Ciclul

[ani]

	   A
	377,21
	codru
	52GO14GÎ12FA10CE

4CA2ST1TE1DM4DT
	46GO17GÎ15FA11CE11DT
	T.progresive

T. Rase
	De protecţie şi tehnică

108
	110

	    E
	3,54
	codru
	60SC20GO10PI10MJ
	50GO30GÎ20CE
	-
	Fiziologică

-
	-

	    M
	690,51
	codru
	43SC31FA9GO2MJ2CA

2CE1PLT1DM9DT
	39FA29GO12GÎ8CE12DT
	T. conservare
	De protecţie

-
	-

	    O
	870,63
	codru
	39GO19SC14FA8GÎ

6CE4CA3TE1DR6DT
	44GO22FA12GÎ8CE1CA13DT
	-
	De protecţie şi tehnică

92
	90

	    Q
	126,71
	crâng
	81SC11NU2MJ

1NUA5DT
	100SC
	T.în crîng

T.rase
	De protecţie şi tehnică

26
	30

	X
	195,07
	crâng
	37PLN35PLA12PLZ

4ANN4SC3NU3DM2SA
	49PLA49PLN

2ANN
	T.în crîng

T.rase
	De protecţie şi tehnică

30
	30


5.2.2.  Regimul

Regimul, sau modul general în care se asigură regenerarea unei păduri (din sămânţă sau pe cale vegetativă), defineşte structura pădurii din acest punct de vedere. Ţinând seama de obiectivele social-economice propuse, de necesitatea folosirii cât mai corespunzătoare a capacităţilor de producţie şi de protecţie ale pădurii şi luând în considerare caracteristicile şi cerinţele speciilor existente în U.P., s-a impus, adoptarea regimului codru (în S.U.P.„A“, S.U.P.„O“ și S.U.P.„M“) cu regenerare din sămânţă. Pentru arboretele de salcâm, incluse în S.U.P.„Q“, provenite din plantaţii sau drajoni din primele generaţii s-a adoptat regimul crâng, întocmai ca și arboretele de plopi, din lunca râului Gilort, încadrate în S.U.P.„X“.

5.2.3.  Compoziţia - ţel

Compoziţia-ţel reprezintă asocierea şi proporţia speciilor din cadrul unui arboret, care îmbină, în orice moment al existenţei lui, în modul cel mai favorabil, exigenţele biologice ale pădurii cu cerinţele social-economice.

Cu ocazia lucrărilor de descriere parcelară a fost stabilită compoziţia-ţel pentru fiecare arboret în parte, în funcţie de condiţiile staţionale existente, de exigenţele biologice ale speciilor, de cerinţele societăţii şi ţinând cont de prevederile normelor tehnice, astfel:

- pentru arboretele exploatabile s-a stabilit compoziţia de regenerare;

- pentru arboretele preexploatabile şi neexploatabile s-a fixat compoziţia-ţel la exploatabilitate, urmărindu-se realizarea celei mai favorabile compoziţii la care pot ajunge arboretele, în funcţie de compoziţia actuală şi de posibilităţile de modificare a acesteia prin intervenţiile ce se vor face;

- în cazul terenurilor goale, destinate împăduririi, s-a stabilit compoziţii de împădurire.

Pentru subunităţile de producţie şi de protecţie constituite şi pentru total U.P. sunt redate (tabelul 5.2.2.1.1.) compoziţiile-ţel pe tipuri de pădure şi suprafeţe. Menţionăm că situaţia prezentată trebuie privită ca realizabilă într-un viitor mai îndepărtat, perioada de aplicare a prezentului amenajament fiind doar o etapă intermediară în procesul de apropiere de compoziţia-ţel din tabel. 

                     5.2.3.1. Compoziţia-ţel pe subunităţi de producţie/protecţie şi total

                                                                                                                                                                      











    Tabelul  5.2.3.1.1.

	S.

U.

P.
	Tip staţiune
	Tip pădure
	Compoziţia-ţel
	Supraf.

 (ha(
	Suprafaţa pe specii (ha(

	
	
	
	
	
	GO
	FA
	CE
	GÎ
	STR
	TE
	CA
	SC
	PLA
	PLN
	ANN
	DT*

	A
	5.1.3.2.
	513.1
	8GO2DT
	2,31
	1,85
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,46

	
	5.1.4.1.
	513.2
	7GO2STR1DT
	6,52
	4,56
	-
	-
	-
	1,30
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,66

	
	5.1.4.2
	512.1
	8GO2DT
	80,06
	64,05
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	16,01

	
	5.2.3.3.
	422.1
	8FA2DT
	5,63
	-
	4,50
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1,13

	
	
	432.1
	8FA2CA
	1,52
	-
	1,22
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,30

	
	5.2.4.2.
	433.1
	7FA3DT
	71,55
	-
	50,09
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	21,46

	
	6.1.4.2
	741.1
	5GO3GÎ2CE
	211,92
	105,96
	-
	42,38
	63,58
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	7.3.3.2
	722.2
	9GÎ1TE
	1,75
	-
	-
	-
	1,58
	-
	0,17
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Total
	ha
	-
	381,26
	176,42
	55,81
	42,38
	65,16
	1,30
	0,17
	-
	-
	-
	-
	-
	40,02

	
	
	%
	-
	100
	46
	15
	11
	17
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	11

	
	S.U.P. „A“- 377,21+4,05 ha clasă de regenerare - Compoziţia ţel: 46GO17GÎ15FA11CE11DT

	E
	6.1.4.2.
	741.1
	6SC2GO1PI1MJ
	3,54
	0,71
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2,12
	-
	-
	-
	0,71

	
	Total
	ha
	-
	3,54
	0,71
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2,12
	-
	-
	-
	0,71

	
	
	%
	-
	100
	20
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	60
	-
	-
	-
	20

	
	S.U.P. „E“- 3,54 ha - Compoziţia ţel: 60SC20GO1PI1MJ

	M
	5.1.3.2.
	513.1
	8GO2DT
	2,61
	2,09
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,52

	
	5.1.4.2.
	512.1
	8GO2DT
	84,32
	67,46
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	16,86

	
	5.2.3.3.
	422.1
	8FA2DT
	46,85
	-
	37,48
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	9,37

	
	
	432.1
	8FA2CA
	18,62
	-
	14,90
	-
	-
	-
	-
	3,72
	-
	-
	-
	-
	-

	
	5.2.4.2.
	433.1
	7FA3DT
	268,60
	-
	214,88
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	53,72

	
	6.1.4.2.
	741.1
	5GO3GÎ2CE
	263,45
	131,73
	-
	52,68
	79,04
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	7.3.3.2.
	722.2
	9GÎ1TE
	6,06
	-
	-
	-
	5,45
	-
	0,61
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Total
	ha
	-
	690,51
	201,28
	267,26
	52,68
	84,49
	-
	0,61
	3,72
	-
	-
	-
	-
	80,47

	
	
	%
	-
	100
	29
	39
	8
	12
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	12

	
	S.U.P. „M“- 690,51 ha - Compoziţia ţel: 39FA29GO12GÎ8CE12DT

	O
	5.1.3.2.
	513.1
	8GO2DT
	16,60
	13,28
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3,32

	
	5.1.4.1.
	513.2
	7GO2STR1DT
	14,77
	10,34
	-
	-
	-
	2,95
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1,48

	
	5.1.4.2.
	512.1
	8GO2DT
	233,76
	187,01
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	46,75

	
	5.2.3.3.
	422.1
	8FA2DT
	67,95
	-
	54,36
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	13,59

	
	
	432.1
	8FA2CA
	25,44
	-
	20,35
	-
	-
	-
	-
	5,09
	-
	-
	-
	-
	-

	
	5.2.4.2.
	433.1
	7FA3DT
	170,46
	-
	119,32
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	51,14

	
	6.1.4.2.
	741.1
	5GO3GÎ2CE
	339,19
	169,60
	-
	67,84
	101,75
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	7.3.3.2.
	722.2
	9GÎ1TE
	2,46
	-
	-
	-
	2,21
	-
	0,25
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Total
	ha
	-
	870,63
	380,23
	194,03
	67,84
	103,96
	2,95
	0,25
	5,09
	-
	-
	-
	-
	116,28

	
	
	%
	-
	100
	44
	22
	8
	12
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	13

	
	S.U.P. „O“- 870,63 ha - Compoziţia ţel: 44GO22FA12GÎ8CE1CA13DT

	Q
	5.1.4.1.
	513.2
	10SC
	0,17
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,17
	-
	-
	-
	-

	
	5.1.4.2.
	512.1
	10SC
	24,74
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	24,74
	-
	-
	-
	-

	
	5.2.3.3.
	422.1
	10SC
	9,89
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	9,89
	-
	-
	-
	-

	
	
	432.1
	10SC
	0,46
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,46
	-
	-
	-
	-

	
	5.2.4.2.
	433.1
	10SC
	3,86
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3,86
	-
	-
	-
	-

	
	6.1.4.2.
	741.1
	10SC
	57,55
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	57,55
	-
	-
	-
	-

	
	6.2.6.3.
	931.2
	10SC
	38,94
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	38,94
	-
	-
	-
	-

	
	Total
	ha
	-
	135,61
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	135,61
	-
	-
	-
	-

	
	
	%
	-
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	100
	-
	-
	-
	-

	
	S.U.P. „Q“- 126,71+8,90 ha clasă de regenerare - Compoziţia ţel: 100SC

	X
	5.2.4.2.
	433.1
	6PLA4SC
	0,40
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,16
	0,24
	-
	-
	-

	
	6.2.6.3.
	931.2
	5PLA5PLN
	190,46
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	95,23
	95,23
	-
	-

	
	
	971.2
	10ANN
	4,21
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4,21
	-

	
	Total
	ha
	-
	195,07
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,16
	95,47
	95,23
	4,21
	-

	
	
	%
	-
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	49
	49
	2
	-

	
	S.U.P. „X“- 195,07 ha - Compoziţia ţel: 49PLA49PLN2ANN

	To-tal UP.
	U.P.
	ha
	-
	2276,62
	758,64
	517,10
	162,90
	253,61
	4,25
	1,03
	8,81
	137,89
	95,47
	95,23
	4,21
	237,48

	
	
	%
	-
	100
	33
	23
	7
	11
	-
	-
	1
	6
	4
	4
	-
	11

	
	Total U.P. - 2263,67+12,95 ha clasă de regenerare - Compoziţia ţel: 33GO23FA11GÎ7CE6SC4PLA4PLN1CA11DT


*DT = MJ, JU, CI, FR, PA, STR

5.2.4.   Tratamentul

Tratamentul defineşte structura arboretelor din punctul de vedere al repartiţiei arborilor pe categorii dimensionale şi al etajării populaţiilor de arbori şi arbuşti.

Pentru arboretele exploatabile din cuprinsul U.P., ţinându-se cont de caracteristicile acestor arborete, de obiectivele social-economice şi ecologice urmărite şi în concordanţă cu prevederile din „Norme tehnice pentru alegerea şi aplicarea tratamentelor”, s-au adoptat următoarele tratamente:

- tratamentul tăierilor progresive – pentru arboretele de fag, gorun, cer, gîrniță ajunse sau trecute de vârsta exploatabilității şi în care s-au constatat diferite grade de uscare;

- tratamentul tăierilor rase – pentru arboretele de pin, nuc, plop euramerican și salcâm de productivitate submijlocie, cu consistenţe scăzute, situate pe staţiuni necorespunzătoare şi care prezintă grade ridicate de uscare;

- tratamentul tăierilor în crâng de jos – pentru arboretele de salcâm, plop indigen cu consistenţe egale sau peste 0,7 provenite din plantaţii sau lăstar cu stare de vegetaţie bună.

          În planul de recoltare s-a prevăzut pentru fiecare unitate amenajistică tratamentul indicat prin normele tehnice în vigoare.Tratamentele indicate pentru arboretele incluse în planul decenal, au urmărit asigurarea regenerării naturale, integrale și realizarea unor structuri optime sub raport ecologic și funcțional. La aplicarea tratamentelor se va avea în vedere asigurarea permanenței pădurilor și a funcțiilor de protecție și producție. În acest sens se vor corela tehnologiile de exploatare cu tehnica de aplicare a tratamentelor, în scopul protejării cadrului natural, al diminuării prejudiciilor la nivelul semințișurilor utilizabile, al protecției arborilor care rămân pe picior și al protecției solului.

5.2.5.  Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineşte structura arboretelor sub raport dimensional şi se exprimă, în cazul codrului regulat, prin vârsta exploatabilităţii.

Vârsta exploatabilităţii s-a stabilit în raport cu funcţiile social-economice şi ecologice atribuite fiecărui arboret în parte, în aşa fel încât să se asigure îndeplinirea acestora în condiţii optime. Deoarece fiecărui arboret îi este dat să îndeplinească o anumită funcţie, îi corespunde o anumită exploatabilitate. Au rezultat astfel diferite valori medii ale realizării în timp a exploatabilităţii.

Pentru arboretele din S.U.P. „A“, încadrate în ambele grupe funcţionale s-a adoptat exploatabilitatea de protecţie şi tehnică. Din calcule a rezultat o vârstă medie a exploatabilităţii de 108 ani.

De asemenea, şi pentru arboretele din S.U.P. „O“, S.U.P. „Q“și  S.U.P. „X“, arborete încadrate în ambele grupe funcționale, s-a adoptat exploatabilitatea tehnică și de protecţie. Din calcule a rezultat o vârstă medie a exploatabilităţii de 92 ani (S.U.P. „O“), 26 ani (S.U.P. „Q“) și 30 ani (S.U.P. „X“).


Pentru arboretele cu funcţii speciale de protecţie din S.U.P. „M“ și  S.U.P. „E“, excluse de la reglementarea procesului de producţie, nu s-au stabilit vârste ale exploatabilităţii, acestea urmând a fi gospodărite în regim natural, prin tăieri de igienă și tăieri de conservare (exceptând S.U.P. „E“, în care nu s-au propus nici un fel de lucrări).

5.2.6.  Ciclul

Ca principală bază de amenajare, ciclul determină mărimea şi structura pădurii în ansamblul său, în raport cu vârsta arboretelor componente.

Luându-se în considerare speciile şi formaţiunile forestiere care compun pădurea, starea actuală a arboretelor, obiectivele social-economice şi ecologice de realizat şi media vârstei exploatabilităţii, s-a adoptat ciclul de 110 ani pentru S.U.P. „A“, 90 ani pentru S.U.P. „O“, 30 de ani pentru S.U.P. „Q“ și 30 ani pentru S.U.P. „X“.

6.   REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCŢIE LEMNOASĂ ŞI MĂSURI DE GOSPODĂRIRE A                           ARBORETELOR CU FUNCŢII SPECIALE DE PROTECŢIE

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

Stabilirea posibilităţii de produse principale şi secundare şi elaborarea planurilor de recoltare şi împăduriri definesc reglementarea procesului de producţie.

Prin reglementarea procesului de producţie lemnoasă s-a urmărit:

- dirijarea structurii pădurii spre cea optimă în raport cu condiţiile ecologice şi  cerinţele social-economice;

- realizarea unui fond de producţie care să permită exercitarea cu continuitate pe termen lung a funcţiilor de protecţie şi de producţie ale pădurii şi creşterea stabilităţii ecologice şi a eficienţei funcţionale a arboretelor;

- aplicarea reglementărilor de ordin silvicultural până la nivel de arboret.

Reglementarea procesului de producţie s-a făcut pentru S.U.P.”A” – codru regulat sortimente obişnuite, S.U.P. „Q” – crâng simplu salcâm şi S.U.P.”X” – zăvoaie de plop şi sălcii.

6.1.1.  Reglementarea procesului de producţie la  S.U.P. „A” –  codru regulat, 

            sortimente obişnuite

6.1.1.1.   Stabilirea posibilităţii de produse principale

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul creşterii 
                indicatoare

Pentru determinarea indicatorului de posibilitate, prin metoda creşterii indicatoare, s-au luat în considerare următoarele elemente: 


- Ci – este creşterea indicatoare;


- VD – este masa lemnoasă posibilă a fi recoltată în primul deceniu;


- VE – este masa lemnoasă ce s-ar putea recolta în următorii 20 ani;


- VF – reprezintă masa lemnoasă posibil de extras în 40 ani;


- VG – reprezintă volumul ce s-ar obţine în următorii 60 ani;


- Q – exprimă raportul dintre volumele de masă lemnoasă exploatabile, în intervalele de timp considerate şi volumele ce s-ar putea recolta anual, asigurând continuitatea, în ipoteza că posibilitatea ar fi egală cu Ci;

- m – este un factor modificator, dedus în funcţie de volumele de masă   lemnoasă, exploatabile în primele decenii ale ciclului.

Prin prelucrarea automată a datelor pe calculator au rezultat următoarele valori ale acestor elemente:

Ci = 873 m3;

VD/10 = 65 m3;

VE/20 = 60 m3;

VF/40 = 892 m3;

VG/60 = 1387 m3;

Q = 0,07.

Având în vedere că parametrul Q este subunitar, înseamnă că subunitatea este deficitară în arboreta exploatabileși, ca urmare, indicatorul de posibilitate va fi cea mai mică valoare dintre rapoartele VD/10, VE/20, VF/40 și VG/60.

Indicatorul de posibilitate calculat prin metoda creşterii indicatoare este 60 m3.
Indicatorul de posibilitate a fost stabilit prin prelucrarea automată a datelor pe calculator, în baza unui calcul ale cărui rezultate sunt prezentate în subcapitolul 6.1.1.1.1.1.



6.1.1.1.1.1.  Indicatorul  de  posibilitate  după  procedeul  creşterii  indicatoare
           Tabelul  6.1.1.1.1.1.

[image: image13.emf]
6.1.1.1.2.  Indicatorul de posibilitate după procedeul claselor de vârstă


Pentru determinarea posibilităţii au fost parcurse următoarele etape:

a) Analiza structurii claselor de vârstă


                  Tabel 6.1.1.1.2.1.

	Specificări
	Clase de vârstă
	Clasa de vârstă normală 

– ha -

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI şi peste
	Total
	

	Suprafaţa
	ha
	-
	21,48
	126,72
	156,80
	67,60
	4,61
	377,21
	62,87

	
	%
	-
	6
	34
	41
	18
	1
	100
	17



Se observa că există dezechilibru în ceeea ce priveşte clasele de vârstă, cu deficit mare în clasa de vârstă a II-a şi a VI-a, lipsă totală de arborete în clasa de vârstă I şi un excedent foarte mare de arborete în clasa a III-a şi a IV-a.

b) Constituirea perioadelor 

Pornind de la ciclul de producţie adoptat şi durata perioadei de regenerare specifică formaţiilor forestiere din S.U.P.”A”, au fost constituite 5 suprafeţe periodice de 20 ani. Suprafața periodică normală calculată este SPN=68,58 ha.

c) Încadrarea arboretelor în suprafeţele periodice

S-a făcut în funcţie de urgenţele de regenerare şi de diferenţele existente între vârstele exploatabilităţii şi cea medie a arboretelor.

d)   Determinarea indicatorului de posibilitate prin procedeul:

d1) Deductiv (P2”). 

Pentru determinarea indicatorului de posibilitate, după criteriul claselor de vârstă, s-au luat în considerare următoarele elemente: 

- Vi – reprezintă volumul arboretelor care vor fi parcurse cu tăieri de regenerare în următorii 30 de ani ;

- Vk – este volumul arboretelor exploatabile care vor fi regenerate în 20 de ani ;

- Vj – semnifică volumul arboretelor care vor fi regenerate integral în următorii 10 ani.

Indicatorul de posibilitate prin procedeul deductiv este de 67 m3/an. (Tabelul 6.1.1.1.2.1.2.)

d2)  Inductiv  (P2’)

            Procedeul se bazează pe însumarea volumelor de recoltat, în primul deceniu, stabilite pentru arboretele încadrate provizoriu în SPI.

            Indicatorul de posibilitate astfel determinat este de 68 m3/an. (Tabelul 6.1.1.1.2.1.3.)

Indicatorii de posibilitate stabiliţi prin prelucrarea automată a datelor pe calculator, sunt prezentate în subcapitolul 6.1.1.1.2.1.

6.1.1.1.2.1. Posibilitatea după procedeul claselor de vârstă








                   Tabelul 6.1.1.1.2.1.1.

	U.P. IV Vierşani
	Ciclul (ani)
	Ci (mc)

	Suprafaţa S.U.P [ha]
	377,21
	110
	873

	Specificări
	Volum
	Creştere
	Diferenţă

	
	ha
	m.c.
	m.c.
	ha

	Arborete exploatabile
	6,96
	1321
	29
	 1292

	Suprafaţa normală
	62,87
	
	
	 

	S.p.  I
	6,96
	
	
	-61,62

	P deductiv
	
	67
	 
	 

	P inductiv
	
	68
	 
	 

	Posibilitate clase de vârstă
	 
	67
	 
	 

	S.p.  II
	68,13
	22788
	 
	-0,45

	S.p.  III
	68,67
	
	 
	0,09

	S.p.  IV
	67,71
	
	 
	-0,87

	S.p.  V
	165,74
	
	
	62,86

	Arborete preexploatabile
	144,18
	30481
	606
	

	Vi
	
	684
	
	

	Vk
	
	671
	
	

	Vj’
	
	111
	
	


                                                                                                                                                                                                                 Tabelul 6.1.1.1.2.1.2.
	Clasele de vârstă procedeul deductiv

	O.S. Carbunesti,  U.P. IV
 S.U.P. "A"
	S.P.   I
	S.P.  II
	S.P. III
	S.P. IV
	S.P. V
	S.P. VI

	Clasa de
	Suprafaţa
	Volum
	Creştere
	
	V+5 creşteri
	
	Volum
	
	
	
	

	vârstă
	
	
	curentă
	Suprafaţa
	Vi
	Vk
	Vj
	Suprafaţa
	Actual
	25*creşt.
	Total
	Supraf.
	Supraf.
	Supraf.
	Supraf.

	
	ha
	m.c.
	m.c.
	ha
	m.c.
	m.c
	m.c.
	ha
	m.c.
	m.c.
	m.c.
	ha
	ha
	ha
	ha

	I
	0.0
	0
	0
	0.00
	0
	0
	0
	0.00
	0
	0
	0
	0.00
	0.00
	0.00
	0.0

	II
	21.5
	1993
	119
	1.72
	0
	0
	111
	0.00
	0
	0
	0
	0.00
	1.20
	18.56
	0.0

	III
	126.7
	21956
	703
	0.63
	0
	121
	0
	0.53
	85
	75
	160
	0.00
	5.40
	120.16
	0.0

	IV
	156.8
	30323
	692
	0.00
	0
	0
	0
	0.00
	0
	0
	0
	68.67
	61.11
	27.02
	0.0

	V
	67.6
	15678
	278
	0.00
	0
	0
	0
	67.60
	15678
	6950
	22628
	0.00
	0.00
	0.00
	0.0

	VI
	4.6
	1134
	20
	4.61
	684
	550
	0
	0.00
	0
	0
	0
	0.00
	0.00
	0.00
	0.0

	VII
	0.0
	0
	0
	0.00
	0
	0
	0
	0.00
	0
	0
	0
	0.00
	0.00
	0.00
	0.0

	Total
	377.2
	71084
	1812
	6.96
	684
	671
	111
	68.13
	15763
	7025
	22788
	68.67
	67.71
	165.74
	0.0

	P=Vi/30+VK/20+VJ/10+Vj/nj
	Normal
	68.58
	
	
	Normal
	68.58
	
	
	Normal
	68.58
	68.58
	102.88
	0.0

	P =
	67
	 
	Dif
	-61.62
	 
	 
	Dif
	-0.45
	 
	 
	Dif
	0.09
	-0.87
	62.86
	0.0






                                                                                                                                                                  Tabelul 6.1.1.1.2.1.3.
	u.a.
	Supraf.
	NID
	Expl. per. 30
	C a r a c t e r i s t i c i l e     a r b o r e t u l u i
	SUPRAFATA PERIODICĂ -I
	IND

	Parcela
	Subparc.
	
	
	
	Vârsta
	Expl. per. 20 ani.
	Supr. period.
	L.P.
	Cons.
	Urg. de reg.
	PRM
	Volum
	Creştere
	Nr.creşt
	Total
	Supraf.
	Volum inlusiv creşterea pe 5 ani
	%
	Volum

	
	
	
	
	
	act.
	expl.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Vi
	Vk
	Vj'
	Vj''
	
	

	
	
	ha
	
	
	ani
	ani
	
	
	
	zec.
	
	ani
	m.c.
	mc/ua
	
	
	ha
	m.c
	m.c
	m.c
	m.c
	
	m.c

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	Procedeul inductiv

	57
	A
	1,72
	1
	1
	40
	40
	1
	1
	R1
	0,4
	14
	10
	86
	5
	5
	111
	1.7
	0
	0
	111
	0
	100
	111

	104
	-
	2,01
	2
	1
	105
	110
	1
	1
	P3
	0,8
	34
	20
	515
	7
	5
	550
	2.0
	0
	550
	0
	0
	60
	330

	15
	E
	0,63
	0
	1
	50
	50
	1
	1
	P0
	0,8
	32
	20
	101
	4
	5
	121
	0.6
	0
	121
	0
	0
	30
	36

	19
	C
	2,60
	1
	1
	110
	110
	1
	1
	P1
	0,7
	34
	30
	619
	13
	5
	684
	2.6
	684
	0
	0
	0
	30
	205

	Total
	6,96
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1321
	-
	-
	1466
	6.96
	684
	671
	111
	0
	-
	683


6.1.1.2.   Adoptarea  posibilităţii

Modul de adoptare a posibilităţii, precum și posibilitatea adoptată sunt redate în tabelul 6.1.1.2.1.

Tabelul  6.1.1.2.1.

	Metoda  de  calcul

	... prin intermediul creşterii indicatoare
	... după criteriul claselor de vârstă

	Elemente de calcul
	Valori
	Elemente  de  calcul
	Valori

	Ci  [m3]
	873
	S.P. Normală [ha]
	68,58

	VD /10  [m3]
	65
	Perioada I [ani]
	20

	VE /20  [m3]
	60
	S.P. I [ha]
	6,96

	VF /40  [m3]
	892
	Perioada a II-a [ani]
	20

	VG /60  [m3]
	1387
	S.P. II [ha]
	68,13

	Q
	0,07
	Volumul arboretelor exploatabile  [m3]
	1321

	m
	-
	P. inductiv [m3/an]
	68

	ρ
	-
	P. deductiv [m3/an]
	67

	PCi = 60 m3/an
	PCl.v. = 67 m3/an

	Posibilitatea adoptată: P = 60 m3/an


În prezent U.P. IV Vierșani prezintă un deficit de arborete exploatabile (Q = 0,07) şi   s-a adoptat posibilitatea ca fiind indicatorul calculat prin procedeul creşterii indicatoare        (60 m3), care asigură o continuitate a posibilităţii pe o perioadă de 60 de ani, fiind totodată indicată pentru normalizarea structurii arboretelor pe clase de vârstă şi pentru asigurarea îndeplinirii în cele mai bune condiţii şi cu continuitate a funcţiilor atribuite. Posibilitatea propusă de proiectant a fost supusă analizei Conferinţei a II-a de amenajare şi a fost adoptată în consecință.

6.1.1.3.   Recoltarea  posibilităţii

Alegerea arboretelor din care urmează a se recolta posibilitatea de produse                          principale s-a făcut pe baza cartării acestora pe categorii de urgenţe de regenerare,  ţinându-se seama de necesităţile regenerării, de starea arboretelor şi de condiţiile reale de exploatare şi de accesibilitate.

În tabelul 6.1.1.3.1. se prezintă o cartare a arboretelor încadrate în planul decenal în  funcţie  de  urgenţele  de  regenerare. 

,

Tabelul  6.1.1.3.1.

	Urg.
	Arborete  încadrate  în  planul  decenal  de  recoltare  a  produselor  principale

	
	u.a.
	Suprafaţa [ha]
	Volumul total [m3]*
	Volumul de extras [m3]

	14
	57 A
	1,72
	111
	111

	34
	19 C, 104
	4,61
	1234
	489

	Total
	-
	6,33
	1345
	600


 *Include 5 creşteri anuale.
În această unitate de producţie arboretele din planul decenal sunt încadrate în următoarele urgenţe de regenerare:

- 14  –  arborete constituite predominant (peste 80%) din arbori mari, cu vitalitate foarte scăzută, cu condiția ca ele să nu îndeplinească funcții de protecție de importanță deosebită; 

- 34 – arborete cu densităţi de 0,7 şi peste, pluriene și relativ pluriene, de vitalitate cel puţin normală, indiferent de productivitate, considerate ca exploatabile.

Tratamentele adoptate pentru arboretele incluse în planul decenal s-au ales potrivit prevederilor din „Norme tehnice pentru amenajarea pădurilor”, cu luarea în considerare a structurii şi  productivităţii  arboretelor,  a  condiţiilor  naturale  şi  cerinţelor  social-economice.
S-au  adoptat  următoarele  tratamente:

· tratamentul  tăierilor  rase;

· tratamentul  tăierilor  progresive.

Tratamentul tăierilor rase s-a adoptat pentru un arboret de pin silvestru (u.a. 57 A), cu seminţiş utilizabil de cvercinee pe 50% din suprafață, cu consistenţa 0,4, pe o suprafaţă de 1,72 ha, cu un volum de extras de 111 m3. După tăiere se vor face împăduriri şi îngrijirea culturilor. Arboretul prezenta fenomen de uscare puternică, cu doborâturi izolate de vânt.

Tratamentul tăierilor progresive s-a adoptat pentru un făget pur și un amestec de qvercinee. În aceste u.a.-uri se vor executa următoarele tăieri:

- tăieri de însămânţare, în u.a. 19 C, pe o suprafaţă de 2,60 ha, cu un volum de extras de 212 m3, tăierile corelându-se cu anii de fructificaţie, ajutorarea regenerării naturale, respectiv strângerea și îndepărtarea litierei groase pentru extinderea regenerării. După tăiere şi instalarea seminţişului se vor executa lucrări de îngrijire a seminţişului, respectiv descopleşiri;

- tăieri de însămânţare şi punere în lumină, în u.a.104,  pe o suprafaţă de 2,01 ha, cu un volum de extras de 277 m3, tăierile corelându-se cu anii de fructificaţie, ajutorarea regenerării, respectiv mobilizările parţiale de sol pentru extinderea regenerării. După tăiere se vor executa lucrări de îngrijire a seminţişului în ochiuri lărgite, prin recepări şi descopleşiri.

Se impune ca pentru conservarea biodiversităţii, indiferent de tratamentele aplicate în arboretele din zonă să se respecte următoarele măsuri:

- în arboretele tinere, în care se aplică lucrări de îngrijire (degajări, curăţiri, rărituri), vor fi menţinute în compoziţia arboretelor, ca hrană pentru vânat şi pentru conservarea biodiversităţii, speciile de amestec ajutătoare şi cele arbustive,  în  limite  silvicultural  admisibile;

- în arboretele parcurse cu tăieri de regenerare, vor fi păstraţi pe picior câţiva arbori din specii diverse, pentru adăpostul diferitelor specii de păsări din zonă;

- la efectuarea tăierilor de igienă nu se vor extrage toţi arborii rău conformaţi, scorburoşi, putregăioşi chiar uscaţi, aceştia putând servi ca adăpost atât păsărilor cât şi animalelor mici;

- se va evita pe cât posibil efectuarea lucrărilor şi tăierilor în perioadele de împerechere şi cuibărit a păsărilor;

- se va asigura liniştea şi protecţia animalelor şi păsărilor prin efectuarea lucrărilor cât mai grupat, revenirea cu lucrări pe aceeaşi suprafaţă la intervale mai mari de timp, prevenirea şi combaterea braconajului;

- se va promova regenerarea naturală.

O recapitulaţie a posibilităţii, pe tratamente, suprafeţe şi specii, se prezintă în  tabelul  6.1.1.3.2.
Tabelul  6.1.1.3.2.

	Tratamentul
	Suprafaţa de parcurs [ha]
	Volum de extras [m3]
	Posibilitatea pe specii

[m3/an]

	
	Totală
	Anuală
	Totală
	Anuală
	FA
	GO
	PI
	CE
	GÎ
	DT

	Tăieri rase
	1,72
	0,17
	111
	11
	-
	
	9
	-
	-
	2

	Tăieri  progresive
	4,61
	0,46
	489
	49
	21
	11
	-
	9
	6
	2

	T o t a l
	6,33
	0,63
	600
	60
	21
	11
	9
	9
	6
	4


            Indicele de recoltare a produselor principale este de 0,2 mc/an/ha.

6.1.1.4.  Prognoza posibilităţii
Prognoza posibilităţii de produse principale pentru următorii 10, 20, 30 de ani, după expirarea prezentului amenajament, consideraţi la fiecare nivel, are la bază următoarele condiţii:

- ciclul de producţie şi suprafaţa subunităţii rămân constante;

- se consideră că se recoltează integral posibilitatea de produse principale;
- se menţin constante şi creşterile adăugate volumelor actuale ale elementelor privind calculul posibilităţii;

- la fiecare nivel de prognoză, se acceptă ipoteza că volumul de recoltat în următorii ani, după efectuarea scăderilor datorate recoltării integrale a posibilităţii, se completează cu volumul arboretelor din subclasa de vârstă care, în acest interval, îndeplineşte condiţiile de exploatabilitate şi care nu a fost luată în considerare la calculul indicatorului de posibilitate determinat  în  prezent.

Modul de calcul al posibilităţii pentru următoarele decenii fiind detaliat în normele tehnice, în continuare se redau doar valorile posibilităţilor şi câtorva parametri de calcul pentru  următorii 10, 20, respectiv, 30 de ani.

Situaţia posibilităţii actuale şi în următoarele trei decenii (S.U.P. „A”)

                                                                                                 Tabelul  6.1.1.4.1.

	Actuala amenajare
	După 10 ani
	După 20 de ani
	După 30 de ani

	Elemente
	Valori
	Elemente
	Valori
	Elemente
	Valori
	Elemente
	Valori

	VD
	647
	VD’
	607
	VD’’
	17142
	VD’’’
	24477

	VE
	1207
	VE’
	17842
	VE’’
	34377
	VE’’’
	48242

	VF
	35677
	VF’
	58842
	VF’’
	81907
	VF’’’
	88100

	VG
	83207
	VG’
	98700
	VG’’
	100728
	VG’’’
	93556

	Q
	0,07
	Q
	0,07
	Q
	1,96
	Q
	2,76

	m
	0
	m
	0,876
	m
	1,128
	m
	1,234

	P
	60
	P
	70
	P
	990
	P
	1080

	P. adoptat
	60
	P’. adoptat
	70
	P’’. adoptat
	990
	P’’’. adoptat
	1080


Datele rezultate arată că în deceniul următor posibilitatea de produse principale va crește ușor, iar pentru deceniile următoare va crește considerabil datorită evoluției claselor de vârstă.

6.1.2.   Reglementarea procesului de producţie la S.U.P. „Q” –  crâng simplu salcâm

          Reglementarea procesului de producţie lemnoasă s-a făcut pe durata ciclului de producţie de 30 de ani. Arboretele au fost repartizate pe deceniile ciclului de crâng în raport de vârstă, consistenţă, clasă de producţie, starea lor de vegetaţie şi de urgenţa impusă de asigurarea regenerării în bune condiţii.

6.1.2.1. Stabilirea posibilităţii de produse principale

Stabilirea indicatorului de posibilitate s-a făcut prin metoda parchetaţiei simple.


În acest scop s-a făcut o analiză a structurii fondului de producţie pe clase de vârstă şi pe clase de producţie. Pe baza structurii determinate şi a urgenţelor de regenerare s-a trecut la repartizarea arboretelor pe deceniile ciclului în funcţie de vârsta şi starea acestora.

          Repartizarea suprafeţelor pe deceniile ciclului şi pe clase de vârstă este prezentată în tabelul următor:

                                                                                                       Tabel 6.1.2.1.1.

	Specificări
	Constituirea suprafeţelor decenale din clasele de vârstă (ha)

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	Total

	Suprafaţa decenală  I
	-
	-
	18,87
	20,22
	11,71
	-
	50,80

	Suprafaţa decenală  II
	-
	-
	42,26
	-
	4,24
	-
	46,50

	Suprafaţa decenală  III
	17,25
	7,85
	4,31
	-
	-
	-
	29,41

	Total
	17,25
	7,85
	65,44
	20,22
	15,95
	-
	126,71


Mărimea parchetului anual normal este: P = S/r = 4,22 ha, în care S = 126,71 ha, reprezintă suprafaţa subunităţii de crâng, iar r = 30 ani, reprezintă ciclul.

Suprafaţa decenală normală (S.D.N.) este de 42,24 ha, iar suprafaţa arboretelor exploatabile este de 109,46 ha.
Includerea arboretelor în SDI şi SDII s-a făcut ţinând cont de vârsta lor mult înaintată şi starea lor (uscare, provenienţă din lăstari, clasa de producţie inferioară, vitalitate scăzută şi consistenţă subnormală).
Ţinând cont de aceste aspecte, a rezultat o posibilitate anuală de 354 m3/an.

                               6.1.2.2. Recoltarea posibilităţii

Planul decenal de recoltare a produselor principale tratează organizarea procesului  de producţie având recomandări detaliate privind tratamentul de aplicat, condiţiile de regenerare, precum şi lucrările de împăduriri şi completări necesare a se efectua în urma tăierilor de recoltare. Pentru îmbinarea intereselor de ordin cultural cu cele de exploatare şi pentru a da posibilitatea unei eşalonări corecte a arboretelor în vederea stabilirii parchetului anual, planul decenal s-a întocmit pe total, urmând ca planificarea anuală să se facă de agentul executor. În planul decenal s-au înscris u.a.-rile în ordinea lor curentă cu indicarea suprafeţelor şi cu unele elemente de descriere parcelară.  

Criteriile care au stat la baza includerii arboretelor în deceniul I au fost:

- urgenţa de regenerare;

- starea arboretelor (uscare, provenienţa din lăstari, clasa de producţie inferioară şi vitalitatea scăzută, consistenţa sub normală);

- vârsta arboretelor.

    
Repartiţia posibilităţii pe urgenţe de regenerare este următoarea:

                                                                                                                                   Tabel 6.1.2.2.1.

	Urgenţa de regenerare
	Arborete încadrate în planul decenal de recoltare a produselor principale

	
	U.a.
	Suprafaţa

 ha
	Volum + (1-5)Cr

- m3 -
	Volumul de extras  

- m3 -

	14
	170 A
	5,68
	152
	152

	Total urgenţă 1
	5,68
	152
	152

	27
	167 K, 167 L, 167 M, 173 B
	14,48
	556
	556

	28
	57 D, 82, 83 A, 83 B, %175, %179 A, 189
	30,01
	3136
	2715

	Total urgenţă 2
	44,49
	3692
	3271

	31
	110 B
	0,63
	121
	121

	Total urgenţă 3
	0,63
	121
	121

	Total
	50,80
	3830
	3544


În această subunitate de gospodărire arboretele din planul decenal sunt încadrate în următoarele urgenţe de regenerare:

- 14 – arborete constituite predominant (peste 80%) din arbori mari, cu vitalitate foarte scăzută, cu condiția ca ele să nu îndeplinească funcții de protecție de importanță deosebită;

- 27– arborete exploatabile neparcurse cu tăieri de regenerare, cu densități cuprinse în intervalul 0,4-0,6;

- 28–arborete exploatabile cu densităţi de 0,7 şi mai mari, de vitalitate sub normală, de productivitate inferioară. Arboretele din u.a. 175 şi 179A se vor parcurge în procent din suprafaţă (70% respectiv 60% din suprafaţa u.a.);
- 31–arborete cu densitate de 0,7 şi peste, echiene şi relativ echiene, de vitalitate cel puţin normală, de productivitate superioară şi mijlocie, trecute de vârsta exploatabilității.

Tratamentele adoptate pentru arboretele incluse în planul decenal s-au ales potrivit prevederilor din „Norme tehnice pentru amenajarea pădurilor”, cu luarea în considerare a structurii şi  productivităţii  arboretelor,  a  condiţiilor  naturale  şi  cerinţelor  social-economice.

Recoltarea posibilităţii se va face prin aplicarea tăierilor rase şi în crâng pe parchete cu suprafaţa conform normelor în vigoare. Alăturarea parchetelor se va face la intervale de   3-5 ani, atunci când arboretul nou creat, pe parchetul precedent, a închis starea de masiv. După executarea  tăierilor în crâng se vor executa lucrări de ajutorare a regenerării naturale (provocarea drajonării), și împăduriri, iar după tăierile rase se vor executa lucrări de împădurire cu specii corespunzătoare tipului natural fundamental şi lucrări de îngrijire a culturilor.

              Posibilitatea pe tratamente, grupe funcţionale şi specii

                                                                                                                                            Tabel 6.1.2.2.2.

	Tratament
	Grupa  

funcţionlă
	Suprafaţa de parcurs

–ha-
	Volumul de extras 

- m3 -
	Posibilitatea pe specii

- m3/an -

	
	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	SC
	NU
	NUA
	MJ
	TE
	DT

	Tăieri în crâng
	I, II
	35,25
	3,53
	3033
	303
	285
	-
	-
	14
	2
	2

	Tăieri rase
	I
	15,55
	1,55
	511
	51
	-
	42
	9
	-
	-
	-

	Total
	-
	50,80
	5,08
	3544
	354
	285
	42
	9
	14
	2
	2


Indicele de recoltare a produselor principale este de 2,8 m3/an/ha, iar cel al creşterii curente de 3,9 m3/an/ha.

Tratamentul tăierilor în crâng s-a propus în arboretele de salcâm la prima sau a II-a generaţie, situate pe staţiuni favorabile şleaurilor de deal, urmând ca într-un viitor mai mult sau mai puţin apropiat, suprafeţele respective, să revenină la arborete de tip natural-fundamental și să fie  gospodărite în  regim codru.

Tratamentul tăierilor în crâng presupune ca exploatarea arboretului să se facă  printr-o tăiere de crâng simplu - tăiere de regenerare a salcâmului, dar și tăieri în crâng cu lucrări de împăduriri. La regenerarea astfel instalată, se vor avea în vedere şi seminţişurile utilizabile instalate natural anterior tăierii, sau eventualele completări ce se vor executa în ochiurile incomplet regenerate.

Regenerarea salcâmului prin tăiere de jos este, în cea mai mare parte, consecinţa imediată a exploatării. Asigurarea unei bune regenerări este strâns legată, în crângul simplu, de vârsta şi sănătatea  tulpinilor. Pe aceste suprafețe se vor executa lucrări de ajutorarea regenerării naturale.

Posibilitatea determinată la actuala amenajare este cu 1291 m3 mai mică decât cea de la amenajarea precedentă, datorită reducerii suprafeţei subunităţii ca urmare a scăderii suprafeței în producție, în urma aplicării efectului legilor fondului forestier. 

                      

 6.1.2.3.  Prognoza posibilităţii
Calculul posibilităţii de produse principale după 10, 20 şi 30 de ani are la bază următoarele condiţii:

- ciclul de producţie (30 de ani) şi suprafaţa subunităţii (126,71 ha) rămân constante:

- se consideră că posibilitatea de produse principale se recoltează integral.

Prognoza posibilităţii de produse principale rezultă din reglementarea procesului de producţie pe deceniile ciclului de crâng şi este dată în tabelul 6.1.2.3.1.

                                                                                                                                                                          



         Tabel 6.1.2.3.1.

	Deceniul
	Suprafaţa

-ha-
	Volumul la exploatabilitate  - m3 -
	Posibilitatea

- m3/an -

	
	
	mediu (m3/ha)
	Total (m3)
	

	I
	50,80
	70
	3544
	354

	II
	46,50
	74
	3441
	344

	III
	42,24
	77
	3252
	325


6.1.3.  Reglementarea procesului de producţie la S.U.P. „X”–  zăvoaie de plop și sălcii

          Reglementarea procesului de producţie lemnoasă s-a făcut pe durata ciclului de producţie de 30 de ani, avându-se în vedere normalizarea structurii pe clase de vârstă și continuitatea producției.

6.1.3.1. Stabilirea posibilităţii de produse principale

Pentru această subunitate, stabilirea indicatorului de posibilitate s-a făcut prin metoda parchetaţiei simple. Având în vedere ciclul adoptat, de 30 de ani, s-au repartizat unitățile amenajistice pe decenii, în funcție de vârsta exploatabilității, vârstele actuale și starea arboretelor. 
             Repartizarea suprafeţelor pe deceniile ciclului şi pe clase de vârstă este prezentată în tabelul următor:

                                                                                                       Tabel 6.1.3.1.1.

	Specificări
	Constituirea suprafeţelor decenale din clasele de vârstă (ha)

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	Total

	Suprafaţa decenală  I
	-
	-
	-
	-
	5,75
	13,62
	45,65
	65,02

	Suprafaţa decenală  II
	-
	-
	-
	-
	-
	33,30
	31,60
	64,90

	Suprafaţa decenală  III
	12,15
	6,28
	3,10
	-
	21,13
	22,49
	-
	65,15

	Total
	12,15
	6,28
	3,10
	-
	26,88
	69,41
	77,25
	195,07


Suprafaţa decenală normală (S.D.N.) este de 65,02 ha, iar suprafaţa arboretelor exploatabile este de 156,99 ha.

Ţinând cont de aceste aspecte, a rezultat o posibilitate anuală de 984 m3/an.

                               6.1.3.2. Recoltarea posibilităţii

Planurile decenale de recoltare a produselor principale tratează organizarea procesului de producţie având recomandări detaliate privind tratamentul de aplicat, condiţiile de regenerare, precum şi lucrările de împăduriri şi completări necesare a se efectua în urma tăierilor de recoltare. Pentru îmbinarea intereselor de ordin cultural cu cele de exploatare şi pentru a da posibilitatea unei eşalonări corecte a arboretelor în vederea stabilirii parchetului anual, planul decenal (cincinal I și II) s-a întocmit pe total, urmând ca planificarea anuală să se facă de agentul executor. În planul decenal s-au înscris u.a.-rile în ordinea lor curentă cu indicarea suprafeţelor şi cu unele elemente de descriere parcelară.  

Criteriile care au stat la baza includerii arboretelor în deceniul I (cincinal I și II) au fost:

- urgenţa de regenerare;

- starea arboretelor (uscare, provenienţa din lăstari, clasa de producţie inferioară şi vitalitatea scăzută, consistenţa sub normală);

- vârsta arboretelor.

    
Repartiţia posibilităţii pe urgenţe de regenerare este următoarea:

                                                                                                                                 Tabel 6.1.3.2.1.

	Urgenţa de regenerare
	Arborete încadrate în planul decenal (cincinale) de recoltare a produselor principale

	
	U.a.
	Suprafaţa

 ha
	Volum + (1-5)Cr

- m3 -
	Volumul de extras  

- m3 -

	15
	156 B, 170 B, 173 C
	9,46
	645
	645

	Total urgenţă 1
	9,46
	645
	645

	21
	155 B
	2,26
	88
	88

	26
	162
	8,73
	685
	685

	27
	156 D, 164 A, 164 B, %167 A, 167 C, 168 B, 168 D
	27,83
	4868
	4868

	Total urgenţă 2
	38,82
	5641
	5641

	31
	54 B, 154 D, 157 A, 157 B, 160 A, 171 A, 172, 209 C
	15,83
	3382
	3382

	32
	159
	0,91
	172
	172

	Total urgenţă 3
	16,74
	3554
	3554

	Total
	65,02
	9840
	9840


În această subunitate de gospodărire arboretele din planul decenal (cincinal I și II) sunt încadrate în următoarele urgenţe de regenerare:

- 15 – arborete exploatabile parcurse cu tăieri de regenerare, cu consistența sub 0,4, fără semințiș utilizabil, cu condiția ca ele să nu îndeplinească funcții de protecție deosebită;

- 21 – arborete exploatabile și trecute de vârsta exploatabilității afectate de factori biotici, încadrate în grade ridicate de vătămare;

- 27– arborete exploatabile neparcurse cu tăieri de regenerare, cu densități cuprinse în intervalul 0,4-0,6;

- 28–arborete exploatabile cu densităţi de 0,7 şi mai mari, de vitalitate sub normală, de productivitate inferioară; 

- 31–arborete cu densitate de 0,7 şi peste, echiene şi relativ echiene, de vitalitate cel puţin normală, de productivitate superioară şi mijlocie, trecute de vârsta exploatabilității;

- 32–arborete cu densități de 0,7 şi peste, echiene şi relativ echiene, de vitalitate cel puţin normală, de productivitate superioară şi mijlocie, ajunse la vârsta exploatabilității.

Tratamentele adoptate pentru arboretele incluse în planul decenal (cincinal I și II) s-au ales potrivit prevederilor din „Norme tehnice pentru amenajarea pădurilor”, cu luarea în considerare a structurii şi  productivităţii  arboretelor,  a  condiţiilor  naturale  şi  cerinţelor  social-economice.

Recoltarea posibilităţii se va face prin aplicarea tăierilor rase şi în crâng pe parchete cu suprafaţa conform normelor în vigoare (3,00 ha). Alăturarea parchetelor se va face la intervale de 3-5 ani, atunci când arboretul nou creat,  pe  parchetul precedent, a închis starea 
de masiv. După executarea  tăierilor în crâng se vor executa, după caz, lucrări de împăduriri sau completări, cu îngrijirea culturilor, iar după tăierile rase se vor executa lucrări de împădurire cu specii corespunzătoare tipului natural fundamental şi lucrări de îngrijire a culturilor, cu eventuale completări.

                  Posibilitatea pe tratamente, grupe funcţionale şi specii

                                                                                                                                                                          


      Tabel 6.1.3.2.2.

	Tratament
	Grupa  

funcţionlă
	Suprafaţa de parcurs

–ha-
	Volumul de extras 

- m3 -
	Posibilitatea pe specii

- m3/an -

	
	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	PLN
	PLA
	NU
	ANN
	PLZ
	SC
	SA
	DM

	Tăieri în crâng
	I, II
	45,56
	4,55
	7373
	737
	357
	254
	12
	70
	-
	3
	15
	26

	Tăieri rase
	I
	19,46
	1,95
	2467
	247
	141
	33
	24
	-
	48
	1
	-
	-

	Total
	-
	65,02
	6,50
	9840
	984
	498
	287
	36
	70
	48
	4
	15
	26


Indicele de recoltare a produselor principale este de 5,0 m3/an/ha, iar cel al creşterii curente de 5,1 m3/an/ha.

Tratamentul tăierilor în crâng (tăieri de jos) s-a propus în arboretele de plop de vitalitate și consistență  normală. Tratamentul  tăierilor  în  crâng  urmate  de  lucrări  de împăduriri s-a propus a se executa în arboretele afectate de fenomenul de uscare și cu consistențe scăzute. Tăieri rase urmate de lucrări de împăduriri s-a propus în arboretele derivate, slab productive sau necorespunzătoare din punct de vedere stațional (s-au prevăzut lucrări de refacere și substituiri).

Repartizarea arboretelor pe cincinalele ciclului de crâng s-a făcut în Planul decenal de recoltare a produselor principale pentru SUP “X”.

Posibilitatea determinată la actuala amenajare este cu 2428 m3 mai mare decât cea de la amenajarea precedentă, datorită creșterii suprafeţei incluse în planul decenal și evoluției claselor de vârstă. 

                      

 6.1.3.3.  Prognoza posibilităţii
Calculul posibilităţii de produse principale după 10, 20 şi 30 de ani are la bază următoarele condiţii:

- ciclul de producţie (30 de ani) şi suprafaţa subunităţii (195,07 ha) rămân constante:

- se consideră că posibilitatea de produse principale se recoltează integral.

Prognoza posibilităţii de produse principale rezultă din reglementarea procesului de producţie pe deceniile ciclului de crâng şi este dată în tabelul 6.1.3.3.1.

                                                                                                                                                                          



          Tabel 6.1.3.3.1.

	Deceniul
	Suprafaţa

-ha-
	Volumul la exploatabilitate  - m3 -
	Posibilitatea

- m3/an -

	
	
	mediu (m3/ha)
	Total (m3)
	

	I
	65,02
	151
	9840
	984

	II
	64,90
	154
	9995
	1000

	III
	65,02
	156
	10143
	1014

	TOTAL
	195,07
	-
	-
	-


Se observă că posibilitatea de produse principale în deceniile următoare va creşte, datorită creşterii productivităţii arboretelor şi îmbunătăţirii consistenţei acestora.

6.1.4.  Reglementarea procesului de producţie la S.U.P. „O”– Codru regulat, suprafeţe ce urmează să fie puse în posesie

Pe cuprinsul unităţii de producţie, suprafaţa de 870,63 ha, va face obiectul punerilor în posesie în perioada următoare, motiv pentru care au fost excluse de la reglementarea procesului de producţie. Pe aceste suprafeţe, conform hotărârilor luate şi aprobate în cadrul Conferinţei a II-a de amenajare, nu s-au propus nici un fel de lucrări silvice.

6.1.5.  Posibilitatea totală de produse principale


La nivel de unitate de producţie se va recolta următoarea posibilitate:

                                                                                                                                                               











Tabel 6.1.5.1.

	S.U.P.
	Suprafaţa de parcurs

–ha-
	Volumul de extras 

– m3 -
	Posibilitatea pe specii

- m3/an -

	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	PLN
	SC
	PLA
	FA
	GO
	CE
	GÎ
	DR
	DM
	DT

	S.U.P.”A” 
	6,33
	0,63
	600
	60
	-
	-
	-
	21
	11
	9
	6
	9
	-
	4

	S.U.P.”Q”
	50,80
	5,08
	3544
	354
	-
	286
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	67

	S.U.P.”X”
	65,02
	6,50
	9840
	984
	497
	5
	287
	-
	-
	-
	-
	-
	159
	36

	Total
	122,15
	12,21
	13984
	1398
	497
	291
	287
	21
	11
	9
	6
	9
	160
	107


Posibilitatea totală de produse principale este de 1398 m3/an, indicele de recoltare a produselor principale este de 0,6 m3/an/ha, iar indicele de creștere curentă este de 5,1 m3/an/ha.

6.1.6. Prognoza posibilităţii totale de produse principale


Pentru întreaga unitate de producţie se face următoarea prognoză:

                                                                                                                                                             











Tabel 6.1.6.1.

	Nivelul de prognoză
	Volum exploatabil în ...
	Posibilitatea în ...
	Total U.P.

	
	S.U.P.“A”

(m3)
	S.U.P.“Q”

(m3)
	S.U.P.“X”

(m3)
	S.U.P.“A”

(m3/an)
	S.U.P.“Q”

(m3/an)
	S.U.P.“X”

(m3)
	Vol. exploatabil

(m3)
	Posibilitatea (m3/an)

	Actual
	647
	3544
	9840
	60
	354
	984
	14031
	1398

	După 10 ani
	607
	3441
	9995
	70
	344
	1000
	14043
	1414

	După 20 ani
	17142
	3252
	10143
	990
	325
	1014
	30537
	2329

	După 30 ani
	24477
	-
	-
	1080
	-
	-
	24477
	1080


6.2.  Măsuri de gospodărire a arboretelor cu funcţii speciale

de protecţie

În unitatea de producţie  IV Vierşani arboretele cu funcţii speciale de protecţie sunt încadrate în cinci tipuri de categorii funcţionale, acestea fiind tipurile I, II, III, IV şi VI. Măsurile prezentate în continuare sunt prevăzute pentru arboretele din tipul  I şi II de categorii funcţionale.

6.2.1. Măsuri de gospodărire a arboretelor de tipul I de categorii         

          funcţionale

Arboretele din tipul I de categorii funcţionale ocupă în cadrul U.P. IV Vierşani o suprafaţă de 3,54 ha, suprafaţă inclusă în S.U.P. „E”- rezervaţie ştiinţifică pentru ocrotirea integrală a naturii potrivit „Legii protecţiei mediului“. Au fost încadrate în S.U.P. „E” arboretele din u.a. 134 A, arborete încadrate la categoria funcţională 1.5C. Fiind o zonă strict protejată, nu sunt permise nici un fel de lucrări silvice sau de altă natură.

6.2.2.  Măsuri de gospodărire a arboretelor supuse regimului de conservare 
           deosebită

Arboretele de tipul II de categorii funcţionale supuse regimului de conservare deosebită sunt incluse în S.U.P. „M” şi îndeplinesc funcţii de protecţie a terenurilor şi solurilor (categoria funcţională 2.A -  pădurile situate pe terenuri cu substrate de fliș, nisipuri sau pietrișuri, cu înclinare mai mare de 30 grade), însumând o suprafaţă de 690,51 ha.
 În aceste arborete nu se vor executa decât lucrări de igienă şi tăieri de conservare, cu ajutorarea regenerării naturale.
În perspectivă, pentru asigurarea şi creşterea eficacităţii funcţionale, în gospodărirea acestor arborete se vor urmări:

- realizarea unor arborete cu structuri orizontale şi verticale corespunzătoare, diversificate, care asigură o protecţie maximă a terenurilor şi solurilor, un echilibru ecologic ridicat, condiţii bune de dezvoltare a vânatului şi un aspect estetic deosebit;

- menţinerea, cât mai mult posibil, a solului acoperit cu vegetaţie forestieră, prin asigurarea şi îngrijirea regenerării naturale, eventuale completări în ochiuri, menţinerea subarboretului etc.;
- efectuarea corespunzătoare a lucrărilor de îngrijire, cu intensităţi adecvate rolului funcţional  atribuit;
- igienizarea corespunzătoare şi ori de câte ori este nevoie, a arboretelor;
- prevenirea şi combaterea bolilor şi dăunătorilor;

- combaterea fenomenelor antropice care perturbă echilibrul ecologic: poluarea, turismul  necontrolat, păşunatul, tăierile în delict etc.
Cu tăieri de conservare se vor parcurge arboretele care au ajuns la vârste la care efectul protectiv începe să scadă, vârste aproximativ egale cu vârsta exploatabilităţii de la arboretele  în  producţie.

În această unitate de producţie au fost prevăzute tăieri de conservare în 5 arborete (51 A, 52 A, 135 E, 176 B şi 188), ce însumează 39,40 ha, cu un procent al volumului de extras de până la 37% pe 14,67 ha şi până la 100% pe 24,73 ha. 

S-au propus tăieri de conservare în arborete de salcâm, cu ajutorarea regenerării naturale (provocarea drajonării), asigurându-se în final permanenţa pădurii prin urmărirea procesului de regenerare naturală.

În tabelul 6.2.2.1. este prezentat volumul anual de recoltat, pe specii, din arboretele  supuse  regimului  de  conservare  deosebită.

                                                                                                                                               Tabelul  6.2.2.1.

	S.U.P.
	Suprafaţa [ha]
	Volum de recoltat [m3]
	Volumul de recoltat pe specii  [m3/an]

	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	SC
	DM
	DT

	M
	39,40
	3,94
	2919
	292
	235
	17
	40

	Total
	39,40
	3,94
	2919
	292
	235
	17
	40


Volumul din tabel preconizat a se extrage (292 m3/an), provine din tăieri de conservare, cu un indice de recoltare de 0,4 m3/an/ha. În arboretele din S.U.P. „M” mai sunt prevăzute tăieri de igienă pe suprafaţa de 651,11 ha cu recoltarea a 487 m3/an. Pe total U.P., din arboretele din S.U.P „M”, se va extrage un volum de 292 m3/an, rezultând un indice de recoltare de 0,1 m3/an/ha.

6.3.  Lucrări de îngrijire şi conducere a arboretelor

Sistemul lucrărilor de îngrijire şi conducere a arboretelor grupează următoarele lucrări: curăţiri, rărituri şi tăieri de igienă. Acestea au fost propuse şi se vor aplica în funcţie de stadiul de dezvoltare, consistenţă şi compoziţia actuală.

Lucrările de îngrijire şi conducere a arboretelor s-au propus în timpul efectuării descrierii parcelare, în funcţie de situaţia existentă în fiecare u.a. şi având în vedere prevederile din normele tehnice în vigoare. S-a urmărit  ca arboretele să fie parcurse  cu una 
sau mai multe lucrări de îngrijire, în raport cu stadiul de dezvoltare, compoziţia, densitatea, condiţiile  staţionale  şi  obiectivele  vizate.

Periodicităţile şi tehnica de execuţie ale acestor lucrări sunt cele prevăzute în „Norme tehnice pentru îngrijirea şi conducerea arboretelor”, urmăresc ameliorarea compoziţiei şi calităţii arboretelor, creşterea rezistenţei lor la factorii destabilizatori şi limitativi, stimularea creşterilor curente şi mărirea potenţialului de stabilitate ecologică a pădurii în ansamblul ei.

Fiecare unitate amenajistică a fost analizată în perspectiva celor 10 ani de valabilitate a amenajamentului, stabilindu-se după caz, atât numărul de intervenţii cât şi natura lor.
Curăţirile se vor executa în arboretele ajunse în stadiul de nuieliş-prăjiniş, cu consistenţa plină (0,9-1,0). Prin curăţiri se va urmări în continuare promovarea speciilor valoroase, extrăgându-se

exemplarele de valoare economică scăzută, precum şi exemplarele din speciile de bază cu creşteri reduse sau cu defecte tehnologice. Intervenţiile se vor face în aşa fel încât consistenţa să nu scadă sub 0,8 şi fără a se crea ochiuri în arboret fără vegetaţie forestieră.

Anual se va extrage un volum de 2 m3 de pe o suprafaţă de 1,25 ha.

Răriturile se vor executa în stadiul de dezvoltare păriş-codrişor, promovându-se în continuare speciile şi exemplarele valoroase. Concomitent cu aceste lucrări se vor extrage şi eventualii preexistenţi, fără însă a crea goluri în arboret.

Posibilitatea anuală din rărituri este de 54 m3, parcurgându-se anual o suprafaţă de 2,94 ha.

Tăierile de igienă se fac ori de câte ori este nevoie, în toate arboretele care le reclamă, dar pentru cele incluse în planul lucrărilor de îngrijire sau de produse principale acest volum nu este prins ca posibilitate de igienă. Dacă în suprafeţele în curs de regenerare vor exista situaţii care impun extragerea arborilor uscaţi sau vătămaţi, ocolul silvic va proceda la extragerea lor, urmând ca volumul acestora să fie precomptat pe seama produselor principale.

Se vor parcurge anual cu tăieri de igienă, 1137,60 ha, de pe care se vor extrage 868 m3.

Intensitatea cu care se vor executa aceste categorii de lucrări rămâne în atenţia organului executor.

Planurile lucrărilor de îngrijire cuprind arborete care la data descrierii parcelare îndeplinesc condiţiile de a fi parcurse cu astfel de lucrări (consistenţă, diametru). În plan nu au fost incluse arboretele care se vor crea în acest deceniu, respectiv seminţişurile rezultate în urma tăierilor de principale.

 La aplicarea lucrărilor de îngrijire şi conducere a arboretelor se vor respecta indicaţiile date prin “Normele tehnice pentru îngrijirea şi conducerea arboretelor”.

În legătură cu aplicarea lucrărilor de îngrijire se fac următoarele precizări:

- lucrările de îngrijire prevăzute prin amenajament sunt cele corespunzătoare la data efectuării descrierii parcelare. Anual, organele de aplicare vor urmări în teren evoluţia arboretelor şi să efectueze lucrarea cerută de stadiul de dezvoltare la care a ajuns arboretul; 

- în situaţia în care arboretul nu este omogen, lucrările de îngrijire vor fi efectuate în raport de caracteristicile arboretului de pe porţiunile care necesită intervenţii;

- posibilitatea de produse secundare obligatorie este cea pe suprafaţă, volumul de extras fiind orientativ;

- având în vedere importanţa lucrărilor de îngrijire în ceea ce priveşte îmbunătăţirea stării fitosanitare, ameliorarea compoziţiei şi creşterea productivităţii arboretelor, se recomandă ca aceste lucrări să se execute la timp, de bună calitate şi de câte ori este cazul.

Suprafeţele şi volumele de extras prin rărituri şi curăţiri sunt redate pe drumuri existente şi la nivel de u.a., iar tăierile de igienă - global, pe instalaţii de transport, în planul lucrărilor  de  îngrijire şi  conducere a arboretelor (tabelul 13.2.1.).

Posibilitatea de produse secundare pe lucrări, tipuri funcţionale şi specii este redată în tabelul 6.3.1., după cum urmează:
Tabelul  6.3.1.

	Specifi-cări
	Tipul func-ţional
	Suprafaţa            [ha]
	Volum

[m3]
	Posibilitatea pe specii [m3/an]

	
	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	GO
	SC
	FA
	GÎ
	CE
	PLN
	PLA
	DM
	DR
	DT

	Curăţiri
	II
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	III-VI
	12,51
	1,25
	23
	2
	-
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Total
	12,51
	1,25
	23
	2
	-
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Rărituri
	II
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	III-VI
	29,41
	2,94
	535
	54
	30
	3
	12
	1
	2
	-
	-
	1
	-
	5

	
	Total
	29,41
	2,94
	535
	54
	30
	3
	12
	1
	2
	-
	-
	1
	-
	5

	Total

secun-dare
	II
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	III-VI
	41,91
	4,19
	558
	56
	30
	5
	12
	1
	2
	-
	-
	1
	-
	5

	
	Total
	41,91
	4,19
	558
	56
	30
	5
	12
	1
	2
	-
	-
	1
	-
	5

	Tăieri  de igienă
	II
	651,11
	651,11
	4855
	485
	53
	162
	179
	-
	12
	-
	-
	13
	2
	64

	
	III-VI
	486,49
	486,49
	3821
	383
	150
	32
	33
	47
	30
	17
	26
	25
	-
	23

	
	Total
	1137,60
	1137,60
	8676
	868
	203
	194
	212
	47
	42
	17
	26
	38
	2
	87


Menţionăm că volumele de masă lemnoasă de recoltat prin lucrări de îngrijire şi conducere a arboretelor au un caracter orientativ şi, din această cauză, la executarea lucrărilor nu se va urmări în mod special recoltarea masei lemnoase prevăzute în amenajament, ci parcurgerea suprafeţelor prevăzute şi realizarea obiectivelor de ordin cultural. Se recomandă ca ocolul să efectueze lucrări de îngrijire şi în arboretele neprevăzute în plan, dar care, în cursul  deceniului,  realizează condiţii pentru aplicarea lor. 

Ordinea  parcurgerii  arboretelor  se  va  stabili  de  către  ocol, în  funcţie  de  starea arboretelor.

6.4.  Volumul de masă lemnoasă posibil de recoltat

(produse principale + conservare + produse secundare)

Situaţia volumului total de masă lemnoasă posibil de recoltat în perioada de aplicare a  amenajamentului este prezentată în tabelul următor:

Tabelul 6.4.1.

	Specificări
	Tipul funcţional
	Suprafaţa [ha]
	Volum [m3]
	Volum anual posibil de recoltat pe specii [m3]

	
	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	GO
	SC
	FA
	GÎ
	CE
	PLN
	PLA
	DM
	DR
	DT

	Produse principale
	III-VI
	122,15
	12,22
	13984
	1398
	11
	291
	21
	6
	9
	497
	287
	160
	9
	107

	Tăieri de conservare
	II
	39,40
	3,94
	2919
	292
	-
	235
	-
	-
	-
	-
	-
	17
	-
	40

	Produse secundare
	II
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	III-VI
	41,91
	4,19
	558
	56
	30
	5
	12
	1
	2
	-
	-
	1
	-
	5

	
	Total  sec.
	41,91
	4,19
	558
	56
	30
	5
	12
	1
	2
	-
	-
	1
	-
	5

	Tăieri de igienă
	II
	651,11
	651,11
	4855
	485
	53
	162
	179
	-
	12
	-
	-
	13
	2
	64

	
	III-VI
	486,49
	486,49
	3821
	383
	150
	32
	33
	47
	30
	17
	26
	25
	-
	23

	
	Total
	1137,60
	1137,60
	8676
	868
	203
	194
	212
	47
	42
	17
	26
	38
	2
	87

	Total general
	II
	690,51
	655,05
	7774
	777
	53
	397
	179
	-
	12
	-
	-
	30
	2
	104

	
	III-VI
	650,55
	502,90
	18363
	1837
	191
	328
	66
	54
	41
	514
	313
	186
	9
	135

	
	TOTAL
	1341,06
	1157,95
	26137
	2614
	244
	725
	245
	54
	53
	568
	313
	216
	11
	239


Volumul total de masă lemnoasă posibil de recoltat a fost estimat la 26137 m3.  

Indicele de recoltare de produse principale este de 0,6 m3/an/ha, iar indicele de recoltare total este de 0,7 m3/an/ha. 

Indicele de recoltare total de 0,7 m3/an/ha, rezultat din produse principale, produse secundare, tăieri de conservare şi lucrări de igienă, este mai mic decât indicele de creştere curentă pe unitate de producţie (5,1 m3/an/ha), existând astfel o acumulare de masă lemnoasă.

Accesibilitatea de produse principale şi secundare este de 89%.
6.5.  Lucrări de ajutorare a regenerării naturale şi de împădurire

Planul lucrărilor de regenerare cuprinde ansamblul lucrărilor de împăduriri şi ajutorare a regenerării naturale necesare a se executa în deceniu.

În tabelul 6.5.1. sunt prezentate lucrările de ajutorare a regenerării naturale şi de împăduriri ce se vor executa în deceniul următor:











         Tabelul  6.5.1.

	 Sim-

  bol
	Categoria de lucrări
	Suprafaţa

[ha]

	A.
	LUCRĂRI  NECESARE  PENTRU  ASIGURAREA  REGENERĂRII  NATURALE
	71,01

	A.1.
	Lucrări de ajutorare a regenerării naturale
	59,41

	A.1.1.
	Strângerea şi îndepărtarea litierei groase
	0,26

	A.1.2.
	Îndepărtarea humusului brut
	-

	A.1.3.
	Distrugerea şi îndepărtarea păturii vii
	-

	A.1.4.
	Mobilizarea solului
	0,20

	A.1.5.
	Extragerea subarboretului
	-

	A.1.6.
	Extragerea seminţişului şi tineretului neutilizabil preexistent
	-

	A.1.7.
	Provocarea drajonării la arboretele de salcâm
	58,95

	A.2.
	Lucrări de îngrijire a regenerării naturale
	11,60

	A.2.1.
	Receptarea seminţişurilor sau tinereturilor vătămate
	5,80

	A.2.2.
	Descopleşirea seminţişurilor
	5,80

	A.2.3.
	Înlăturarea lăstarilor care copleşesc seminţişurile şi drajonii
	-

	B.
	LUCRĂRI  DE  REGENERARE
	72,53

	B.1.
	Împăduriri  în  terenuri  goale  din  fondul  forestier
	12,95

	B.1.1.
	Împăduriri în poieni şi goluri
	12,33

	B.1.2.
	Împăduriri în terenuri degradate
	-

	B.1.3.
	Împăduriri în terenuri dezgolite prin calamităţi naturale (incendii, doborâturi de vânt sau zăpadă, uscare, etc. şi alte cauze).
	0,17

	B.1.4.
	Împăduriri în terenuri parcurse anterior cu tăieri rase, neregenerate
	0,45

	B.2.
	Împăduriri  în  suprafeţe  parcurse  sau  prevăzute  a  fi  parcurse  cu  tăieri  de  regenerare
	21,37

	B.2.1.
	Împăduriri după tăieri grădinărite
	-

	B.2.2.
	Împăduriri după tăieri cvasigrădinărite
	-

	B.2.3.
	Împăduriri după tăieri progresive
	-

	B.2.4.
	Împăduriri după tăieri succesive
	-

	B.2.5.
	Împăduriri după tăieri de conservare
	-

	B.2.6.
	Împăduriri în golurile din arboretele parcurse sau prevăzute a fi parcurse cu tăieri în crâng
	19,22

	B.2.7.
	Împăduriri după tăieri rase la PLZ
	2,15

	B.3.
	Împăduriri  în  suprafeţe  parcurse  sau  propuse  a  fi  parcurse  cu  tăieri  d e înlocuire  a arboretelor  necorespunzătoare
	38,21

	B.3.1.
	Împăduriri după înlocuirea arboretelor derivate (substituiri)
	-

	B.3.2.
	Împăduriri după înlocuirea arboretelor slab productive (refacere)
	8,01

	B.3.3.
	Împăduriri după înlocuirea arboretelor necorespunzătoare din punct de vedere staţional
	30,20

	B.3.4.
	Împăduriri pentru ameliorarea compoziţiei şi consistenţei (după reconstrucţie ecologică)
	-

	C.
	COMPLETĂRI  ÎN  ARBORETELE  CARE  NU  AU  ÎNCHIS  STAREA  DE  MASIV
	19,37

	C.1.
	Completări  în  arboretele  tinere  existente
	4,86

	C.2.
	Completări  în  arboretele  nou  create  (20% B)
	14,51

	D.
	ÎNGRIJIREA  CULTURILOR  TINERE
	15,48

	D.1.
	Îngrijirea  culturilor  tinere  existente
	-

	D.2.
	Îngrijirea  culturilor  tinere  nou  create  şi  a  celor  instalate  în  actuala  clasă  de  regenerare
	15,48

	E.
	ÎMPĂDURIRI  ÎN  TERENURI  CU  CONDIŢII  EXTREME
	-

	E.1.
	Împăduriri în terenuri sărăturate
	-

	E.2.
	Împăduriri pe terenuri poluate cu reziduuri din ţiţei
	-

	E.3.
	Împăduriri pe terenuri nisipoase (plaje, dune, etc.)
	-

	E.4.
	Împăduriri pe terenuri situate în limita vegetaţiei forestiere
	-

	E.5.
	Împăduriri în terenuri mlăştinoase
	-

	E.6.
	Împăduriri pe crovuri
	-

	E.7.
	Împăduriri pe terenuri cu înclinare mare, sol superficial, vulnerabile la eroziune
	-

	F.
	COMPLETĂRI  ÎN  ARBORETELE  PE TERENURI CU CONDIŢII EXTREME
	-

	F.1.
	Completări  în  arboretele  tinere  existente pe terenuri extreme 
	-

	F.2.
	Completări  în  arboretele  nou  create  pe terenuri extreme
	-



Pentru planificarea lucrărilor de regenerare s-a ţinut cont de situaţia înregistrată în timpul descrierii parcelare, de nevoile de regenerare ce decurg din aplicarea planurilor de recoltare. Compoziţiile de regenerare s-au stabilit în funcţie de particularităţile staţionale şi de cerinţele  ecologice ale speciilor, având în vedere prevederile normei tehnice („Îndrumări tehnice pentru  compoziţii, scheme şi tehnologii  de regenerare a pădurilor”).

În partea a II-a a amenajamentului este prezentat „Planul lucrărilor de regenerare şi  împădurire”, la subcapitolul  13.3..

Referitor la lucrările de regenerare, de ajutorare a regenerării naturale şi de îngrijire  a culturilor nou instalate, se fac următoarele precizări, de care s-a ţinut seama la întocmirea proiectului:

- au fost prevăzute, tratamente cu perioade medii-lungi de regenerare, care favorizează  regenerarea naturală - tratamentul tăierilor tăieri rase în parchete mici;

- în vederea ajutorării regenerării naturale se vor face (acolo unde este necesar) unele lucrări, chiar dacă nu sunt evidenţiate în plan, toate acestea cu scopul creării condiţiilor de germinare a seminţelor;

- ritmul împăduririlor va trebui să-l urmărească pe cel al tăierilor, dar cu respectarea  perioadelor  optime  pentru  plantaţii;

- se va urmări, prin completările efectuate, realizarea, cât mai repede posibil a  stării  de  masiv;

- în culturile nou create (regenerări naturale, plantaţii, culturi mixte) se vor executa lucrările corespunzătoare stadiului de dezvoltare şi stării arboretelor respective (descopleşiri, depresaje, degajări etc.), ori de câte ori este necesar, periodicităţile din instrucţiuni fiind orientative.

În general cantităţile de realizat, prevăzute în planul lucrărilor de regenerare şi împădurire, sunt orientative, la realizarea planurilor anuale, ocolul având obligaţia să stabilească, lucrările ce se vor executa, precum şi volumul acestora, în funcţie de situaţia de moment din fiecare arboret.

Împăduririle şi completările ce se vor realiza, se va face cu GÎ, FR, MJ, JU, sau alte specii DT.

Pentru urmărirea procesului de regenerare naturală, ocolul va completa, anual, formularele privind „Evidenţa dinamicii procesului de regenerare naturală” introduse în acest scop în partea a patra a amenajamentului, la subcapitolul 17.2.. Totodată, ocolul are obligaţia ca, în „Evidenţa lucrărilor executate” din fiecare u.a. în care s-au executat plantaţii (integrale sau completări), pe pagina din dreapta a „descrierii parcelare”, să înscrie provenienţa puieţilor (rezervaţia sau O.S., U.P. şi u.a. din care provine sămânţa utilizată la producerea puieţilor).  Aceleaşi date vor fi înregistrate şi în cazul unor  eventuale semănături  directe.

6.6.  Refacerea arboretelor slab productive şi înlocuirea celor cu compoziţii necorespunzătoare

Arboretele slab productive din cuprinsul U.P. IV Vierşani însumează 623,84 ha, cca 28%, iar dintre acestea majoritar sunt arboretele artificiale de productivitate inferioară, în suprafaţă de 603,07 ha, cca.27% din totalul suprafeţei acoperite cu păduri. Arboretele derivate de productivitate mijlocie ocupă o suprafaţă de 0,63 ha (u.a. 15 E), iar cele natural fundamentale de productivitate inferioară 20,14 ha (19 D şi 38 D). Aceste arborete sunt reprezentate de un număr de 150 u.a.-uri,  a căror evidenţă se redă în subcapitolul 4.7.2.. Modul de gospodărire a acestor arborete şi posibilităţile de conducere a lor spre o stare mai bună, se prezintă în tabelul 6.6.1., excepţie făcând arboretele artificiale de productivitate inferioară în suprafaţă de 147,09 ha (56 u.a.-uri), arborete încadrate în S.U.P. „O”, în care nu au fost propuse nici un fel de lucrări silvice.

Arboretele natural fundamentale de productivitate inferioară valorifică la capacitate potenţialul staţional, iar categoria lor de productivitate nu poate fi modificată, drept pentru care aceste arborete nu fac obiectul acestui capitol.

                                                                                                                                                                          










      Tabelul  6.6.1.

	Caracterul  actual al

 tipului de pădure
	Supra-

faţa

    [ha]
	Tăieri  cu regen. nat. din sămânţă
	Tăieri  rase
	Tăieri  în crâng
	Tăieri  de conservare
	S.U.P. “O”

	
	
	Alte dec.
	Dec.

I
	Dec.

II
	Dec.

I
	Dec.

II
	Dec.

I.
	                            Alte dec.
	

	Total derivat de productivitate mijlocie
	0,63
	-
	-
	0,63
	-
	-
	-
	-
	-

	Artificial de productivitate inferioară 
	455,98
	5,23
	27,54
	-
	46,38
	52,16
	39,40
	285,27
	147,09

	T o t a l
	456,61
	5,23
	27,54
	0,63
	46,38
	52,16
	39,40
	285,27
	147,09


Arboretele artificiale de productivitate inferioară, după cum se prezintă în tabelul de mai sus, sunt în număr de 91 de u.a.-uri, starea lor este cauzată de condiţiile staţionale dificile, fiind situate pe staţiuni de bonitate inferioară, aşa încât şansele de îmbunătăţire a categoriilor de productivitate sunt minime.

Refacerea arboretelor va fi făcută în perioada următoare prin tăieri progresive, tăieri rase, tăieri în crâng, dar şi prin tăieri de conservare.

6.7.  Măsuri de gospodărire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Evidenţa arboretelor (u.a.) afectate de factori destabilizatori şi limitativi, este prezentată în capitolul 4 (tabelul 4.8.1.1.).

În cadrul teritoriului studiat există o suprafață mare afectată de unul sau mai mulți factori destabilizatori. Factorii destabilizatori întâlniți sunt: alunecarea, eroziune în suprafață și în adâncime, înmlăștinare, incendiere, tulpini nesănătoase, rocă la suprafață și doborâturi de vânt.

            Gospodărirea arboretelor afectate de factori destabilizatori este prezentată în tabelul următor:

      










       Tabelul  6.7.1.

	Factori destabilizatori şi limitativi
	Grade de manifes-tare
	Suprafaţa

[ha]
	Măsuri de gospodărire [ha]

	
	
	
	Tăieri de regene-

rare
	Tăieri de conser-

vare
	Tăieri în crâng
	Tăieri rase
	Rărituri
	Curăţiri
	Tăieri de igienă
	Ocrotire integrală și S.U.P. “O”

	Alunecare
	slabă
	546,60
	4,61
	16,93
	-
	-
	7,76
	-
	411,62
	105,68

	
	puternică
	42,51
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	28,89
	13,62

	Eroziune în suprafață
	slabă
	481,49
	2,60
	5,55
	2,81
	-
	7,31
	-
	358,11
	105,11

	
	puternică
	24,24
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	24,24
	-

	Eroziune în adâncime
	slabă
	102,66
	-
	14,67
	-
	-
	-
	-
	84,45
	3,54

	
	puternică
	29,06
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	29,06
	-

	Înmlăștinare
	scurtă
	47,13
	-
	-
	4,64
	5,97
	-
	-
	36,52
	-

	Incendiere
	slabă
	123,87
	-
	-
	-
	-
	-
	1,87
	90,34
	31,66

	Tulpini nesănătoase
	10%
	297,48
	-
	-
	-
	-
	20,49
	-
	80,55
	196,44

	
	20%
	329,35
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	193,72
	135,63

	
	30%
	35,01
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	35,01
	-

	
	40%
	17,02
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	7,79
	9,23

	Rocă la suprafață
	slabă
	6,20
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	6,20
	-

	Uscare
	slabă
	898,23
	-
	2,26
	22,19
	8,42
	-
	-
	576,78
	288,58

	
	mijlocie
	135,56
	-
	31,59
	76,82
	21,93
	-
	-
	-
	5,22

	
	puternică
	7,33
	-
	-
	-
	7,33
	-
	-
	-
	-

	Doborâturi de vânt
	izolate
	208,20
	-
	14,67
	-
	1,72
	-
	-
	110,82
	80,99

	Total
	-
	3331,94
	7,21
	85,67
	106,46
	45,37
	35,56
	1,87
	2074,10
	975,70


Într-o perspectivă mai largă, folosind întreg ansamblul lucrărilor de regenerare, îngrijire şi conducere a arboretelor, se va urmări realizarea unor arborete cu structuri diversificate, din specii adecvate condiţiilor staţionale, cu provenienţe corespunzătoare, capabile să opună o rezistenţă cât mai mare la acţiunile diverşilor factori destabilizatori şi să satisfacă în deplină măsură cerinţele ecologice şi economice ale societăţii.

7.  VALORIFICAREA SUPERIOARĂ A ALTOR PRODUSE ALE                                                               FONDULUI FORESTIER ÎN AFARA LEMNULUI

7.1.  Potenţial cinegetic

Pădurile acestei unităţi de producţie fac parte din fondul de vânătoare numărul 38 Bărbăteşti, administrat de A.J.V.P.S. Gorj.

Principalele specii de vânat întânite sunt căpriorul, mistreţul şi iepurele, ale căror efective sunt sub cele optime, prin pădure trecând numeroase drumuri publice sau de acces către islazurile şi terenurile agricole care au efecte negative în ceea ce priveşte asigurarea liniştii vânatului.

În această unitate de producţie sunt 6,28 ha de terenuri pentru hrana vânatului ( 15V, 20V, 47V, 57V, 89V, 93V, 103V, 105V, 113V, 115V, 140V şi 144V).

Pădurile, alcătuite din trupuri mari sau izolate, mărginite de păşuni, fâneţe şi terenuri agricole, pot asigura condiţii bune de hrană şi de adăpost pentru vânat, care găseşte suficientă hrană în timpul sezonului de vegetaţie, atât în pădure, cât şi în zonele deschise învecinate. Se impune însă, asigurarea necesarului de sare pe tot parcursul anului şi suplimentarea hranei cu fân şi frunzare în perioada de iarnă.

Având în vedere concentrările sezoniere ale vânatului (mai ales iarna), când se produc pagube importante prin roaderea mugurilor şi lujerilor, strivirea şi dezrădăcinarea puieţilor, precum şi  roaderea  cojii, se  impun  măsuri  preventive de reducere a vătămărilor prin:

-  menţinerea  efectivelor  de  vânat  la  capacitatea  de  întreţinere  a  fondului;

- hrănirea suplimentară a vânatului, mai ales în perioada de iarnă, cu hrană cât mai variată şi de  calitate;

- amplasarea hrănitorilor, sărăriilor şi ogoarelor cultivate cât mai uniform pe suprafaţă şi în  afara plantaţiilor sau regenerărilor naturale;

-  întreţinerea poienilor;

-  asigurarea liniştii în zonele cu vânat;

-  promovarea regenerării naturale;

-  prevenirea şi combaterea braconajului.

7.2.  Potenţial salmonicol

Apele din cuprinsul acestei unităţi de producţie nu oferă condiţii favorabile dezvoltării salmonidelor.

7.3.  Potenţial recolte fructe de pădure

Condiţiile geografice şi pedoclimatice din această unitate de producţie sunt favorabile dezvoltării, în fondul forestier şi în preajma acestuia, a unor specii de arbuşti şi subarbuşti, ale căror fructe  pot fi folosite  în  industria  alimentară  şi  farmaceutică.

Dintre fructele de pădure care se pot recolta anual, amintim: mure, maceşe, păducel, porumbe, mere pădureţe, coarne etc. Cantităţile recoltate anual variază foarte mult, în funcţie de factorii  climatici  şi cererea de asemenea produse.
7.4.  Potenţial recolte ciuperci comestibile

Dintre ciupercile comestibile ce pot constitui obiectivul recoltării şi valorificării în această unitate de producţie se pot enumera: ghebele, mănătărcile, uneori ciupercile de câmp, hribi, iuţari, gălbiori, bureţi de fag. Această cantitate diferă de la un an la altul, în funcţie de condiţiile atmosferice.

Încă din deceniul trecut recoltele înregistrate la nivel de ocol au scăzut simţitor din cauza existenţei unor firme private, care preiau ciupercile de la culegători şi le valorifică, prin diverse firme, la export. De asemeni, nivelul fructificaţiei a scăzut din cauza procedeului defectuos de recoltare, care  distruge miceliul.

7.5.  Potenţial melifer

U.P. IV Vierşani constituie o bază meliferă importantă, principalele specii forestiere fiind salcâmul (566,49 ha) şi teiul (31,37 ha).

7.6.  Seminţe forestiere

În această unitate de producţie nu sunt rezervaţii de seminţe.

7.7.  Alte produse

Pentru diversificarea şi valorificarea superioară a produselor pădurii, pot fi luate în considerare  şi  alte  resurse, cum ar  fi:

- plantele medicinale şi aromatice: flori de coada şoricelului, sunătoare, cimbrişor, urzică, măceş, păducel, scumpie, etc.;

- furajele: fânul recoltat din poieni şi goluri, sau din unele plantaţii/regenerări naturale cu starea de masiv neîncheiată (de aici recoltarea făcându-se fără prejudicierea acestora);

- frunzarele  pentru  hrana  vânatului;

- materiile  prime  pentru  produse  artizanale,  etc.

8.  PROTECŢIA FONDULUI FORESTIER

Fondul forestier este frecvent afectat de acţiunea diverşilor factori dăunători, iar în astfel de situaţii personalul tehnic al ocolului este obligat să identifice agentul vătămător, suprafaţa afectată şi intensitatea atacului, pentru a se stabili măsurile necesare de protecţie în vederea evitării, sau  reducerii  eventualelor  pagube.

Menţinerea şi creşterea eficacităţii funcţionale a ecosistemului forestier, precum şi conservarea şi ameliorarea biodiversităţii impun adoptarea de măsuri pentru protecţia împotriva diverşilor factori biotici şi abiotici dăunători,  măsuri  prezentate  în  continuare.

Având în vedere cele menţionate şi ţinând seama de faptul că în unitatea de producţie                IV Vierşani există multe arborete afectate de factori destabilizatori şi limitativi, s-a considerat oportună elaborarea unor măsuri privind protecţia fondului forestier, pornind de la ipoteza potrivit căreia ecosistemele naturale şi cvasinaturale sunt cele mai rezistente la acţiunea factorilor dăunători biotici şi abiotici.

8.1.  Protecţia împotriva doborâturilor şi rupturilor produse de vânt 

şi de zăpadă

Protecţia împotriva doborâturilor şi rupturilor de vânt şi zăpadă se va realiza  printr-un  ansamblu de măsuri silviculturale care vor urmări atât mărirea rezistenţei individuale a arborilor şi a arboretelor periclitate, cât şi asigurarea unei stabilităţi mai mari a fondului forestier. 

În urma observaţiilor efectuate cu ocazia amenajării pădurilor din vara anului 2014 s-a constatat că arboretele constituite din specii de bază din U.P. IV Vierşani sunt rezistente la acţiunea vânturilor şi a zăpezii, acestea afectând numai unii arbori izolaţi. În schimb, acţiunea vântului şi a zăpezii afectează mai mult arboretele de răşinoase instalate artificial, în afara arealului lor, fără a produce însă doborâturi în masă. Evidenţa acestora se regăseşte in tabelul 4.8.1.1. Au fost afectate de acest factor destabilizator o suprafaţă de 208,20 ha.

Din aceste considerente este necesar ca organele silvice să ia măsuri urgente de recoltare a materialului lemnos afectat, ori de câte ori apar asemenea fenomene. Se va urmări ca golurile rămase în arborete să fie regenerate pe cale artificială cu specii rezistente la doborâturi şi rupturi. 

Se va urmări de asemenea, parcurgerea arboretelor cu lucrări de îngrijire adecvate astfel încât să se reducă ponderea speciilor lemnoase cu rezistenţă scăzută la doborâturi şi rupturi de vânt şi zăpadă.
8.2.  Protecţia împotriva incendiilor

În perioada de aplicare a amenajamentului expirat au avut loc incendii în u.a. 78 B, 81 A, 83 C, 84 D, 86 A, 86 E, 87 A, 88 B, 88 D, 115 B, 154 E şi 191 B. 

În general cauzele generatoare de incendii sunt:

- focul deschis, nesupravegheat sau lăsat nestins de muncitorii forestieri, de culegătorii de fructe de pădure sau de persoanele care străbat ocazional pădurea;

- resturile de ţigări aprinse, aruncate la întâmplare în pădure, în special în perioada de vară cu secetă prelungită;

- focurile deschise, nesupravegheate de pe islazuri şi terenurile agricole limitrofe pădurii, etc..

Măsurile de protecţie împotriva acţiunii devastatoare a focului vor urmări atât prevenirea cât şi combaterea lor şi vor consta în principal în:

- prelucrarea în şcoli sau cu ocazia unor adunări, a normelor de prevenire şi combatere a incendiilor, precum şi a obligaţiilor ce revin fiecăruia în cazul declanşării incendiilor;

- interzicerea cu desăvârşire a focului deschis în pădure sau pe terenurile particulare limitrofe pădurii  şi instalarea unor panouri de avertizare la principalele căi de acces în fondul forestier în care să se specifice riscurile la care se expun cei ce nu vor respecta normele P.S.I.;

- amenajarea unor locuri speciale de odihnă şi fumat;

- menţinerea în bune condiţii a căilor de acces în pădure (drumuri publice, forestiere sau de pământ), utile unor eventuale acţiuni de stingere a incendiilor;

- menţinerea în stare permanentă de funcţionare a aparaturii şi uneltelor necesare stingerii incendiilor;

- respectarea cu stricteţe în timpul lucrărilor silvotehnice a normelor şi normativelor P.S.I.;

- supravegherea permanentă de personalul de teren, a pădurii, în special în perioadele de secetă, când litiera se aprinde uşor, etc.

8.3.  Protecţia împotriva daunelor provocate de către vânat

În această unitate de producţie nu s-au semnalat arborete afectate de vătămări produse de vânat. Se impun măsuri menite să prevină asemenea vătămări. Cea mai adecvată măsură de protecţie este  menţinerea efectivelor de  căprior şi iepure la un nivel optim  în  toată  suprafaţa  U.P.

Se  mai recomandă următoarele:

· asigurarea vânatului cu hrană complementară în timpul iernii, prin aprovizionarea hrănitorilor  în  mod  curent  cu  furaje  proaspete;

· aprovizionarea  sistematică  a  sărăriilor  cu  sare;

· protejarea puieţilor din plantaţii prin ungerea lor cu substanţe repelente sau  prin  aplicarea  de  pungi  perforate  de  polietilenă  în  timpul  iernii;

· alegerea din arboretele tinere a unui minim de exemplare de viitor (400-600 la ha) şi  protejarea  lor  prin  înfăşurare  cu  diverse  materiale,  contra  roaderii  ritidomului;

· îndesirea numărului de hrănitori şi sărării în locurile unde, în mod curent, se produc  concentrări  de  vânat  şi  aprovizionarea  lor  cu  hrană  suficientă,  de  bună  calitate.

8.4.  Protecţia împotriva poluării industriale

În cadrul unităţii de producţie, sau în vecinătatea ei, nu există surse de poluare industrială. Totuşi, în condiţiile intensificării generale a activităţilor antropice (agricole, urbane, industriale etc.), este necesară adoptarea de măsuri pentru protejarea arboretelor contra acestui factor dăunător :

- promovarea de specii forestiere şi forme genetice rezistente;

- menţinerea arboretelor la densităţi normale;

- efectuarea în mod corespunzător a întregului sistem de îngrijire a arboretelor;

- împădurirea golurilor etc.

8.5.  Protecţia împotriva bolilor şi altor dăunători

Parcurgând arboretele, cu ocazia descrierii parcelare, nu s-au depistat infestări de  dăunători  sau  agenţi  fitopatogeni.

Ţinând seama de cele prezentate, pentru asigurarea unei stări fito-sanitare bune a arboretelor şi în viitor, ocolul va trebui să efectueze urmărirea evoluţiei bolilor şi a populaţiilor de insecte şi să ia măsuri pentru prevenirea şi combaterea dezvoltării acestora, în arboretele în care se permit astfel de măsuri, prin:

- instalarea de  panouri şi capcane cu feromoni;

- extragerea, prin lucrări de igienă, a exemplarelor uscate, pe cale de uscare sau cu stare de vegetaţie  lâncedă,  precum şi a celor afectate de boli şi/sau  dăunători;

- scoaterea rapidă a materialului lemnos exploatat din parchetele în curs de exploatare;

- evitarea  rănirii arborilor, ce vor rămâne „pe  picior”,  în  timpul exploatării;

- promovarea speciilor şi provenienţelor cu rezistenţă mai mare la boli şi dăunători;

- diversificarea structurii arboretelor;

- executarea la timp şi în mod corespunzător a operaţiunilor silvo-culturale;

- protejarea populaţiilor de păsări şi insecte folositoare, etc.

8.6.  Măsuri de gospodărire a arboretelor cu uscare anormală

În cuprinsul U.P. IV Vierşani au  fost identificate 1041,12 ha de arborete afectate de uscare slabă, mijlocie şi foarte putenică. În cea mai mare parte exemplare uscate apar în urma procesului de eliminare naturală în arborete tinere.
Uscarea slabă s-a produs in general la arboretele de salcîm provenite din lăstari, în unele arborete de cvercinee cu vârstă înaintată, dar şi în plopişuri cu vârstă înaintată (870,96 ha). Fenomen de uscare medie s-a constatat pe o suprafaţă de 162,83 ha, iar uscarea foarte puternică s-a produs in u.a. 57 A, 155 B şi 167 C, pe o suprafaţă de 7,33 ha, ce cuprinde arborete cu consistenţe mici care vor fi înlocuite prin tăieri rase (refacere şi substituire) urmate de lucrări de împăduriri cu specii corespunzătoare tipului natural fundamental.
Ca măsuri pentru combaterea fenomenului de uscare şi asigurarea unor arborete sănătoase şi în viitor, amintim principalele lucrări necesare a se efectua:

- promovarea speciilor şi provenienţelor valoroase, adecvate condiţiilor staţionale şi cu rezistenţa  la  acţiunea  factorilor  dăunători  probată;

- aplicarea tratamentelor ce asigură permanenţa pădurii şi regenerarea naturală a viitoarelor arborete;

- ameliorarea compoziţiei arboretelor prin introducerea de specii de amestec şi ajutătoare;

- aplicarea la timp şi cu intensităţi adecvate a lucrărilor de îngrijire;

- extragerea promptă, prin lucrări de igienă, a arborilor afectaţi;

- depistarea, prevenirea şi combaterea dăunătorilor şi bolilor;

- interzicerea tehnologiilor de exploatare care produc răni arborilor, distrug seminţişul utilizabil şi deteriorează solul;

- menţinerea unei consistenţe bune în toate arboretele etc.

Concluzionând astfel, pentru asigurarea unei stabilităţi ecologice a fondului forestier este necesară conducerea arboretelor spre o structură apropiată de cea optimă, prin aplicarea celor mai adecvate măsuri silviculturale şi urmărirea atentă şi combaterea factorilor dăunători.

9.  CONSERVAREA ŞI AMELIORAREA BIODIVERSITĂŢII

9.1.  Măsuri în favoarea conservării biodiversităţii

Conservarea biodiversităţii este unul dintre obiectivele de gospodărire prioritare avute în vedere la amenajarea pădurilor. El răspunde cerinţelor unei gospodăriri durabile a pădurilor, contribuind la conservarea speciilor şi habitatelor naturale.

Conservarea biodiversităţii vizează realizarea mai multor obiective ce conduc la adoptarea următoarelor tipuri de măsuri:

- măsuri generale favorabile biodiversităţii, urmărite la nivelul fiecărui arboret, oricare ar fi funcţiile atribuite pe care acesta le îndeplineşte, respectiv unitatea de gospodărire din care face parte;

- măsuri specifice, urmărite la nivelul pădurilor cu rol de ocrotire a ecofondului şi genofondului forestier.

9.1.1.  Măsuri generale favorabile biodiversităţii

Măsurile generale favorabile biodiversităţii sunt acele măsuri menite să asigure conservarea diversităţii biologice la nivelul tuturor ecosistemelor forestiere în vederea maximizării funcţiei ecoprotective prin conservarea diversităţii genetice şi specifice.

În pădurile unităţii de producţie şi protecţie în studiu se vor avea în vedere următoarele măsuri pentru asigurarea biodiversităţii:

- promovarea cu prioritate a regenerării naturale a arboretelor cu prilejul aplicării tratamentelor silviculturale, prin alegerea tratamentelor cu perioade medii şi lungi de regenerare, în funcţie de speciile din compoziţia arboretelor respective, conform criteriilor de alegere a tratamentelor din normele tehnice în vigoare;

- în cazul în care regenerarea naturală nu este posibilă din diferite cauze, regenerarea artificială se va face numai cu puieţi de provenienţe locale, aceştia fiind mai bine adaptaţi la condiţiile staţionale respective, astfel asigurându-se conservarea genofondului forestier local;
- la constituirea subparcelelor, conform criteriilor de constituire a subparcelelor, trebuie să se acorde o atenţie sporită suprafeţelor pe care se găsesc arbori din aceeaşi specie şi populaţie (provenienţă) şi de aceeaşi vârstă sau de vârste apropiate;
- pentru conservarea ecotipurilor (climatice, edafice, biotice), este necesară includerea lor în subparcele distincte în vederea stabilirii de ţeluri de gospodărire corespunzătoare;
- prin aplicarea lucrărilor silvotehnice se impune menţinerea unui amestec bogat de specii la nivelul  fiecărui arboret prin promovarea tuturor speciilor adaptate condiţiilor staţionale locale, potrivit tipului natural fundamental de pădure, în proporţii corespunzătoare ecologic şi economic ce păstrează, din punct de vedere al bogăţiei de specii, caracterul natural al ecosistemelor;

- extragerea speciilor alohtone (specii introduse artificial sau regenerate natural, necorespunzătoare tipului natural fundamental al ecosistemului respectiv) prin intervenţiile silvotehnice, atunci când acestea devin invazive;

- în arboretele în care este prezent subarboretul, acesta nu trebuie extras prin lucrările silvotehnice, cu excepţia situaţiilor în care acesta afectează instalarea seminţişului, în arboretele parcurse cu tăieri de regenerare, în care se va extrage un procent din subarboret măsură ce face parte din lucrările de ajutorare a regenerării  naturale, sau situaţiei în care speciile arbustive respective stânjenesc dezvoltarea arboretelor tinere, exemplarele respective fiind extrase prin degajări;

- de asemenea speciile arbustive vor fi protejate în culturile instalate pe terenuri degradate sau în liziere şi luminişuri, unde vânatul găseşte adăpost şi hrană;

- se vor menţine şi întreţine terenurile pentru hrana vânatului constituite din poieni şi luminişuri, în vederea conservării păturii erbacee, respectiv păstrarea unei suprafeţe cu aspect mozaicat, diversificat;

- se vor păstra arborii morţi ”pe picior” şi ”la sol”, cu prilejul efectuării tăierilor de regenerare şi a lucrărilor de îngrijire şi conducere, în vederea conservării microflorei şi microfaunei, dar şi pentru protejarea unor specii de insecte şi păsări care cuibăresc în aceşti arbori;

- în cuprinsul arboretelor se vor păstra aşa numiţii ”arbori pentru biodiversitate”, constituiţi în buchete,  grupe  de  arbori  sau  porţiuni  mai  mari,  reprezentative  sub aspectul biodiversităţii. Aceste 

porţiuni se pot constitui şi ca subparcele distincte ce urmează să fie conduse până la limita longevităţii, urmând a fi apoi înlocuite, progresiv, cu alte porţiuni asemănătoare, cu prilejul tăierilor de regenerare şi este de dorit să fie cât mai dispersate pe cuprinsul unităţii de gospodărire. În acest scop pot fi selectaţi arbori care prezintă putregai, scorburi, arbori cu lemn aflat într-un stadiu avansat de descompunere, dar nu în arborete afectate de factori destabilizatori sau vulnerabile din acest punct de vedere.

- prin aplicarea măsurilor silviculturale prevăzute în amenajament cu privire la echilibrarea structurii pe clase de vârstă se va asigura conservarea biodiversităţii, întrucât fiecare clasă de vârstă este însoţită de un anume nivel de biodiversitate;

- conducerea arboretelor la vârste mari, potrivit exploatabilităţii tehnice care sa favorizeze adoptarea de cicluri de producţie lungi, creează premisele sporiri biodiversităţii. Faptul că într-o unitate de producţie există arborete exploatabile cu vârste înaintate denotă un nivel ridicat al biodiversităţii.

9.2.  Arii naturale protejate din cuprinsul U.P. IV Vierşani

În cuprinsul U.P. IV Vierşani există arii naturale protejate, în u.a. 134 A, figurată în amenajamentul actual cu o suprafaţă de 3,54 ha, în jurul acesteia constituindu-se o zonă de protecţie (zonă tampon).

Locul fosilifer Valea Deșului este o arie protejată de interes național ce corespunde categoriei a IV-a IUCN (rezervație naturală de tip paleontologică), situată în județul Gorj, pe teritoriul administrativ al comunei Vladimir, pe interfluviul dintre râul Amaradia si râul Gilort. Rezervaţia se află pe un versant cu expozitie sud-estică, la 335 m altitudine, între pâraiele şi satele Totea si Vladimir, la sud de localitatea Tg. Cărbuneşti.

Rezervația naturală a fost declarată arie protejată prin Legea Nr. 5 din 6 martie 2000 (privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național - Secțiunea a III-a - zone protejate) și reprezintă o zonă de luncă formată între văile râurilor Amaradiei și Gilortului, unde în rocă sedimentară alcătuită din nisipuri și argile au fost descoperite resturi de faună fosilă levantină. 

9.3.  Recomandări privind certificarea pădurilor

Ideea de certificare a managementului forestier, a apărut în contextul preocupărilor majore legate de gospodărirea pădurilor, înscriindu-se în ideea globală de certificare a sistemelor şi performanţelor, aplicabilă în cele mai diverse domenii de activitate. Certificarea managementului forestier, cunoscută mai ales sub denumirea de certificarea pădurilor, îşi are originile în îngrijorările societăţii, apărute odată cu defrişările masive de păduri tropicale de la începutul anilor ’80-’90.

În urma Conferinţei Naţiunilor Unite pentru Mediu şi Dezvoltare ce a avut loc la Rio de Janeiro în 1992, s-a identificat necesitatea unei strategii de dezvoltare durabilă a pădurilor din întrega lume cu o largă consultare a tuturor factorilor interesaţi. Pornind de la această idee, în octombrie 1993, a fost semnat acordul oficial privind lansarea FSC (Forest Stewardship Council), o schemă de certificare la care interesele economice, sociale şi de mediu au drepturi egale.

FSC este o organizaţie independentă, neguvernamentală şi nonprofit, înregistrată în Mexic ca o asociaţie de membri – Association Civil. Organizaţia operează la nivel internaţional şi oferă servicii prin intermediul centrului FSC International, situat în Bonn, Germania, precum şi prin intermediul unei reţele internaţionale de Iniţiative Naţionale. FSC oferă un program de acreditare internaţională pentru organisme de certificare independente şi o schemă de etichetare pentru produsele pădurii, ce serveşte ca o garanţie credibilă că produsele provin dintr-o pădure bine gospodărită, în conformitate cu standardele FSC, aşa numitele Principii şi Criterii.

Certificarea managementului forestier în sistem FSC este un proces prin care, în urma unui audit, o organizaţie independentă confirmă faptul că o anumită suprafaţă forestieră este gospodarită în conformitate cu un standard agreat.

Standardul după care se face auditul este împărţit în 10 Principii şi 56 Criterii. Principiile FSC pentru certificarea modului de gospodărire a pădurilor sunt: 

· Principiul 1: Conformitatea cu legislaţia naţională şi internaţională şi principiile FSC

· Principiul 2: Dreptul de proprietate sau folosinţă şi responsabilităţile aferente

· Principiul 3: Drepturile populaţiilor indigene (neaplicabil în România)

· Principiul 4: Relaţiile cu comunităţile şi drepturile angajaţilor

· Principiul 5: Beneficiile multiple ale pădurii

· Principiul 6: Impactul asupra mediului

· Principiul 7: Planul de management

· Principiul 8: Monitorizarea şi evaluarea

· Principiul 9: Păduri cu Valoare Ridicată de Conservare

· Principiul 10: Plantaţii

Aceste 10 principii, ce sunt detaliate în 56 de criterii, au un caracter general şi pentru o mai bună aplicare a lor se face adaptarea acestora la condiţiile specifice fiecărei ţări, de către Iniţiativele Naţionale FSC sau de către organismele de certificare acreditate, care derulează procesul de audit.

Certificarea managementului forestier este continuată de aşa numita certificare a lanţului de custodie, prin care se urmăreşte să se elaboreze mecanisme de urmărire a produselor lemnoase sau nelemnoase care provin din pădurile certificate de la sursa până la consumator. Certificarea lanţului de custodie se referă la companiile care exploatează, procesează sau comercializează material lemnos certificat FSC şi care doresc să eticheteze aceste produse cu numele sau eticheta FSC.

      
Certificarea lanţului de custodie în sistem FSC permite companiilor: 

· Să identifice şi să controleze sursele de material lemnos atât certificat FSC cât şi sursele de material lemnos recuperat/reciclat;

· Să le demonstreze clienţilor că îndeplinesc cerinţele FSC în ceea ce priveşte controlul materialului lemnos necertificat FSC;

· Să utilizeze mărcile înregistrate şi etichetele comerciale ale FSC pentru a-şi promova produsele.

 În prezent, mii de companii de prelucrare şi comercializare a lemnului, în special din Europa de Vest şi America de Nord, impun clienţilor lor obţinerea certificatului FSC, fiind interesate să cumpere şi să lucreze cu produse certificate în acest sistem. În cazul acestor companii, certificarea reprezintă o dovadă pentru clienţii lor şi pentru publicul larg ca lemnul provine din păduri bine gospodărite.

Pe scurt paşii în vederea certificării FSC sunt:

· Aplicarea pentru certificare: certificarea este un proces voluntar şi poate fi demarat numai la cererea companiei. Lista organismelor de certificare acreditate FSC se regăseşte pe site-ul Asociaţiei pentru Certificare Forestieră (www.certificareforestiera.ro).

· Preevaluarea: are drept scop familarizarea companiei cu cerinţele standardului de certificare şi identificarea de către auditor a conformităţilor şi neconformităţilor cu standardul.

· Evaluarea principală: reprezintă vizita organismului de certificare în urma căruia se colectează informaţii suficiente pentru a determina acordarea sau neacordarea de către organismul de certificare a certificatului FSC.

· Acordarea certificatului: certificatul este acordat cu condiţia îndeplinirii cerinţelor standardului, pe o perioadă de 5 ani.

· Monitorizarea: după acordarea certificatului se fac vizite de monitorizare anuale.

· Recertificarea: o nouă reevaluare se derulează înainte de expirarea certificatului, pentru a se păstra statutul de certificare, rezultând în eliberarea unui nou certificat.

Certificarea forestieră poate aduce beneficii atât deţinătorilor de certificat FSC cât şi consumatorilor, comunităţilor locale, muncitorilor şi organizaţiilor neguvernamentale cu specific de mediu sau social.

În prezent certificarea este un mecanism de piaţă; există cerere şi ofertă pentru lemnul certificat FSC şi implicit un interes crescut în producerea şi comercializarea produselor certificate. În principal, decizia de intrare în procesul de certificare este în general legată de obţinerea unor avantaje cum ar fi accesul pe noi pieţe a lemnului certificat sau menţinerea pe pieţele existente. Pe lângă acestea se pot obţine următoarele beneficii: 

· Îmbunătăţirea sistemelor de management, incluzând aici mecanismele de planificare, monitorizare, evaluare şi raportare;

· Îmbunătăţirea proceselor de gestiune a firmei şi a eticii de afaceri;

· Firmele pot răspunde la cererea de produse de origine controlată

· Îmbunătăţirea proceselor productive.

      Un motiv în plus pentru certificare îl reprezintă cel economico-financiar. Pe lângă accesul pe pieţe noi sau menţinerea pe cele deja existente, uneori companiile pot beneficia şi de preţuri mai mari pentru produsele ce poartă sigla FSC. În ce măsură şi cu câte procente va avea loc această creştere nu poate fi decisă decât de piaţa liberă, cea care dictează preţul. De reţinut însă că acest lucru nu se întâmplă foarte des, ci doar acolo unde cererea este foarte mare.
9.4.  Păduri cu valoare ridicată de conservare în cuprinsul 

                                    unităţii de producţie

În cuprinsul U.P. IV Vierşani nu există arborete certificate ca păduri cu valoare ridicată de conservare. 
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